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 Reykjavík skartaði sínu fegursta í gær á 234. afmælisdegi höfuðborgarinnar. Þeir Haraldur R. Ingvason og Stefán Már Stefánsson, líffræðingar hjá Náttúrufræðistofu Kópavogs, sem vinna 
að verkefni um vöktun á lífríki Tjarnarinnar, voru að leggja út gildrur og taka sýni þegar ljósmyndari Fréttablaðsins var á ferð um miðbæinn í góða veðrinu. FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

EFNAHAGSMÁL Hertar aðgerðir á 
landamærunum og skortur á mót-
vægisaðgerðum geta valdið því að 
fjöldi ferðaþjónustufyrirtækja sjái 
ekki annan kost í stöðunni en að 
fara í greiðsluskjól. Greiðslufrestur 
hjá fjármálafyrirtækjum og heim-
ild til að nýta hlutabætur renna út 
í haust.

„Það var komið þó nokkuð líf 
í markaðinn og við vorum farin 
sjá fram á að eftir harkalegar hag-
ræðingaraðgerðir gætum við rekið 

þrjú af hótelunum okkar í vetur 
og átt fyrir launum og kostnaði, og 
hugsanlega borgað af lánum,“ segir 
Kristófer Oliversson, formaður 
Félags fyrirtækja í hótelrekstri og 
gistiþjónustu, og framkvæmda-
stjóri Center Hotels.

Hertar aðgerðir á landamærun-
um gjörbreyta hins vegar stöðunni 
að sögn Kristófers og stjórnvöld 
þurfa að bregðast við. Annað hvort 
þurfa stjórnvöld að hverfa frá hert-
um aðgerðum eða koma til móts 

við atvinnulífið með framlengingu 
á úrræðum á borð við hlutabóta-
leiðina.

Spurður hvort hann telji að mörg 
hótel muni nýta sér úrræðið í vetur 
segir Kristófer að svarið velti á því 
hversu hart kröfuhafar muni ganga 

að skuldunautum á næstu mánuð-
um og einnig á mótvægisaðgerðum 
stjórnvalda.

Runólf ur Þór Sanders, sér-
fræðingur í endurskipulagningu 
fyrirtækja hjá Deloitte, bendir á 
að tímabundinn greiðslufrestur á 
lánum, sem bankar og aðrar fjár-
málastofnanir hafa veitt mörgum 
fyrirtækjum frá því í apríl, renni út í 
lok september. Fyrirtæki gátu frest-
að greiðslum í allt að sex mánuði. Í 
september eða október muni koma í 

ljós hvort úrræðið um greiðsluskjól 
verði nýtt í stórum stíl eða ekki.

„Margir hljóta að íhuga greiðslu-
skjól fyrir veturinn í ljósi þess að 
staða ferðaþjónustunnar er nánast 
óbreytt frá því í vor. Ef það verður 
ekki bóluefni í augsýn fyrir ára-
mót, eða ef önnur úrræði, eins 
og greiðslufrestur hjá bönkum, 
verða ekki framlengd, þá ættu 
öll ferðaþjónustufyrirtæki að 
skoða þessa leið,“ segir Runólfur. 
– þfh / sjá Markaðinn

Fjöldi leitar skjóls ef úrræðin þrýtur
Mörg ferðaþjónustufyrirtæki gætu þurft að fara í greiðsluskjól eftir hertar aðgerðir á landamærunum. Veltur á kröfuhöfum og 
stjórnvöldum. Greiðslufrestur hjá fjármálafyrirtækjum rennur út í lok september. Sumarið reyndist mörgum fyrirtækjum dýrt.

Fyrirtæki geta sótt um 
greiðsluskjól fram til ára-
móta.



Blóðbankinn er 
örugglega vel 

rekinn, en ég vil fá að vita 
hvað þetta verkefni ríkisins 
kostar.
Björn Leví Gunn-
arsson, þing-
maður Pírata

Veður

Norðaustan 5-13 m/s og skýjað 
með köflum, en þokuloft úti við 
N- og A-ströndina og líkur á síð-
degisskúrum syðra. SJÁ SÍÐU 14

Vinna við Suðuræð

Vegna vinnu við Suðuræð, eina meginflutningsleið hitaveitunnar á höfuðborgarsvæðinu, var  fjöldi íbúa í Hafnarfirði, Mosfellsbæ, Garðabæ, Kópavogi 
og Norðlingaholti án heits vatns í um sólarhring. Ástæða framkvæmdanna er að verið er að fjölga heimilum sem fá heitt vatn frá Nesjavöllum og Hellis-
heiði. Verkið gekk greiðlega og lauk átta tímum á undan áætlun. Stefndi í að heita vatnið væri komið á fyrir miðnætti í gær. FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

STJÓRNMÁL Stofnanir ríkisins 
hafa svarað meira en helmingi 108 
fyrirspurnum Björns Leví Gunnars-
sonar, þingmanns Pírata, um lög-
bundin verkefni þeirra og kostnað 
við að sinna lögbundnum verk-
efnum. Flest svörin eru á eina leið, 
að ekki sé gert ráð fyrir að fjárreiður 
séu sundurgreindar eftir einstökum 
lögbundnum verkefnum.

Björn Leví segir það ekki koma 
á óvart. „Ég hef verið að spyrja um 
þetta í fjárlaganefnd, nú vildi ég fá 
opinbert svar um hvort stofnan-
irnar viti það í raun og veru,“ segir 
hann.

„Þegar rætt er um að báknið sé 
orðið of stórt þá hljótum við að vilja 
vita hvað þessi verkefni kosta og 
hver þeirra eru dýr. Á móti kemur 
að þegar ég spyr um biðtíma hjá 
úrskurðarnefndum, þar sem verja 
á réttindi borgaranna samkvæmt 
lögum, þá eru endalausir biðlistar. 
Það bendir til að báknið sé ekki of 
stórt, heldur fái sum verkefni ekki 
nægt fjármagn.“

Björn Leví segir að hann ætli að 
halda áfram að þrýsta á svör um 
hvað verkefnin kosta. Nefnir hann 
sem dæmi Landspítalann sem telur 
upp Blóðbankann sem eitt af sínu 
lögbundnu verkefnum en tekur 
ekki fram hvað það kostar að reka 
hann. „Ég veit að þeir eru með gott 
bókhaldskerfi, en þeir vilja ekki 
svara því. Blóðbankinn er örugg-
lega vel rekinn, en ég vil fá að vita 
hvað þetta verkefni ríkisins kostar.“ 
– ab

Björn hættir 
ekki að spyrja 

COVID-19 „Okkur mæðgurnar lang-
ar svo að skemmtileg og f lott efni 
fari í tísku en það vilja allir svartar 
grímur,“ segir Jóhanna Viborg 
saumakona sem rekur bútasaums-
búðina Bóthildi. Hún hefur síðast-
liðin ár einblínt á bútasaum og 
hefur nú tekið upp á því að hanna 
og selja litríkar andlitsgrímur sem 
standast heilbrigðiskröfur á tímum 
COVID-19.

Jóhanna hefur að eigin sögn verið 
handavinnukona frá því að hún 
man eftir sér og ávallt notið þess 
að gera nytjahluti. Hún hefur rekið 
bútasaumsbúðina í 25 ár og kennir 
bútasaum með fram handavinnu.

Eftir að kórónaveirufaraldurinn 
skall á tók Jóhanna upp á því að 
prófa ýmsar tegundir af grímum til 
að finna hina fullkomnu hönnun. 
Hún var búin að prófa talsvert 
margar tegundir þar til hún datt 
niður á eina sem stóðst allar kröfur. 
Þá útfærði hún tegundina til að gera 
hana þriggja laga.

„Ég var að vinna út frá þessum 
punktum: að koma í veg fyrir móðu 
á gleraugum, að gríman héldist í 
skorðum og að hægt væri að sleppa 
við vír,“ útskýrir Jóhanna. „Gríman 
fellur mjög vel án vírs. Ég vissi ekki 
hvernig vírinn færi í miklum þvotti, 
hvort hann myndi stingast í gegn-
um efnið eða brotna.“

Jóhanna bendir á að þrátt fyrir að 
fjölmargt saumafólk sé að hanna og 
selja andlitsgrímur þá stefni á bóm-
ullarskort um allan heim. Nú þegar 
sé skortur á teygjum.

„Heildsalar mínir í Bandaríkj-
unum segjast vera að drukkna í 
pöntunum. Einn framleiðandi benti 
mér á að það gæti hægst á bómullar-
framleiðslu. Fólk er veikt og getur 
ekki unnið, hvorki við að tína hana 

eða vinna hana. Það er enginn 
skortur á bómull enn sem komið er 
en það er hins vegar teygjuskortur í 
heiminum.“

Eygló, dóttir Jóhönnu, er nýkom-

in heim til Íslands frá Bandaríkj-
unum og hefur nú sest við sauma-
vélina til að aðstoða móður sína í 
færibandavinnunni. Jóhanna segist 
ánægð að fá dóttur sína heim enda 
sé ástandið í Bandaríkjunum tals-
vert verra en á Íslandi. Hún vilji 
gleðja landsmenn með litríkum 
grímum og vonast til að f leiri fari 
að leika sér með liti.

„Þetta er ekkert skemmtilegur 
tími. Þetta er hundleiðinlegt ástand 
og maður verður aðeins að reyna að 
poppa þetta upp. Ég reyni að hvetja 
alla til að kaupa dökkrautt eða 
dökkblátt en voða fáir þora.“ 
ingunnlara@frettabladid.is

Íslendingar vilja helst 
bara svartar grímur
Jóhanna Viborg saumakona hannar og selur þriggja laga andlitsgrímur ásamt 
Eygló dóttur sinni og hvetur Íslendinga til að poppa upp á stílinn með lit-
ríkum grímum. Skortur er á teygjum í heiminum og stefnir í bómullarskort. 

Þetta er hundleiðin-
legt ástand og 

maður verður aðeins að 
reyna að poppa þetta upp.

Jóhanna Viborg

Jóhanna Viborg saumakona var búin að prófa margar tegundir af grímum 
þar til hún datt niður á eina sem stóðst allar kröfur. FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

COVID -19 Í dag taka gildi nýjar 
reglur um skimun við landamærin. 
Farþegar sem koma til landsins frá 
og með deginum í dag geta valið á 
milli þess að fara í tvær sýnatökur 
vegna COVID-19 með fimm daga 
sóttkví á milli sýnataka eða að fara 
í fjórtán daga sóttkví við komuna til 
landsins.

Í gær voru 122 einstaklingar með 
virkt COVID-19 smit hér á landi og 
494 voru í sóttkví. Einn lá inni á 
sjúkrahúsi með sjúkdóminn.

Enn eru í gildi reglur sem miða 
að því að ekki komi saman f leiri 
en 100 fullorðnir einstaklingar 
og hvar sem fólk kemur saman 
og í allri starfsemi ber að hafa tvo 
metra á milli einstaklinga sem ekki 
deila heimili. Þar sem ekki er hægt 
að tryggja tveggja metra fjarlægð 
milli fólks þarf að nota andlits-
grímur. Opnunartími skemmti- og 
vínveitingastaða er áfram til 23.00. 
Samkom ubann nær ekki til ein-
staklinga sem fæddir eru 2005. – bdj

Nýjar reglur við 
landamærin
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HEYRNARSTÖ‹INKringlunni • sími 568 7777 • heyra.is

Samskiptin við okkar
nánustu eru dýrmætust

Beltone Amaze™

Hágæða heyrnartækin frá Beltone Amaze™ gera þér kleift að heyra betur svo lífsgæðin 

batna til muna. Þessi nýja kynslóð heyrnartækja skilar einstökum hljómgæðum og tengist 

beint við snjallsímann þinn eða önnur snjalltæki. Þú uppli�r nærveru við þína nánustu á 

nýjan hátt þegar þú leggur við hlustir með Beltone Amaze™. Komdu í ókeypis 

heyrnarmælingu og fáðu heyrnartæki lánuð til reynslu.

 



 Eflaust munu 
einhver sveitarfélög 

vilja fara sömu leið og 
Akureyri gerði en önnur 
vilja reka sín hjúkrunar-
heimili áfram.
Karl Björnsson, 
framkvæmda-
stjóri Sambands 
íslenskra sveitar-
félaga

Tæplega 4.400 manns 
eru á biðlista eftir skurðað-
gerð hjá Landspítalanum.

 Félagið Brúnegg varð 
gjaldþrota árið 2017 eftir að 
upplýst var um slæman 
aðbúnað hænsna.

Faxafeni 11 • Sími 534 0534

Finndu okkur á 

Fermingarskraut í úrvali!
■ Myndaveggir
■ Nammibarir
■ Kortakassar
■ Servíettur
■ Borðrenningar
■ Blöðrur (fyrir loft/helíum)

■ Blöðrubogar/lengjur/hringir  
 (fyrir loft)
■ Súkkulaðiegg í þemalitum   
 veislunnar
■ Kerti
■ Og margt fleira

■ Veggborðar þar sem hægt er að raða bókstöfum saman  
í hvaða orð sem er, t.d. nafn fermingarbarns,  
„Ferming“, „Myndaveggur”, „Kort”, „Nammibar”

Vöruúrvalið er að finna á facebook síðu Partýbúðarinnar

STJÓRNSÝSLA Karl Björnsson, fram
kvæmdastjóri Sambands íslenskra 
sveitarfélaga, lýsir ánægju sinni 
með að Svandís Svavarsdóttir heil
brigðisráðherra hafi orðið við því 
að ríkið tæki yfir rekstur hjúkr
unarheimilanna á Akureyri. Að 
minnsta kosti tímabundið frá ára
mótum. 

Bæjarstjórn Akureyrar hefur 
ítrekað lýst því yfir að ekki standi 
lengur til að sjá um reksturinn, 
sem standi ekki undir sér og leggist 
þungt á fjárhag sveitarfélagsins.

„Ef laust munu einhver sveitar
félög vilja fara sömu leið og Akur
eyri gerði en önnur vilja reka sín 
hjúkrunarheimili áfram,“ segir Karl 
og að staðan sé mjög misjöfn eftir 
sveitarfélögum. 

Sum komi til dæmis alls ekki 
að rekstrinum en önnur að hluta. 
Vandamálið sem sveitarfélög í 

rekstri hjúkrunarheimila glími 
öll við sé of lítið fé frá ríkinu, sem 
eigi lögum samkvæmt að sjá um 
reksturinn.

„Það eru mörg sveitarfélög og 
sjálfseignarstofnanir sem reka 

hjúkrunarheimili og gera það vel en 
ná ekki endum saman. Þess vegna 
höfum við lagt aðaláherslu á að dag
gjöldin hækki,“ segir hann. 

En í dag sé staðan sú að sveitar
félög landsins greiði samanlagt einn 
milljarð króna á ári með heimil
unum.

Hjúkrunarheimilin á Akureyri 
eru tvö, Hlíð og Lögmannshlíð, 
en til stendur að reisa nýtt heimili 
við hlið Lögmannshlíðar í Glerár
hverfinu. Um er að ræða mjög stóra 
breytingu því um áramót færast 
meira en 200 störf frá Akureyr
arbæ yfir til Heilbrigðisstofnunar 
Norðurlands.

Starfshópur á vegum heilbrigðis
ráðherra vinnur nú að framtíðar
skipulagi reksturs hjúkrunar
heimilanna og á Samband íslenskra 
sveitarfélaga fulltrúa í þeim hópi. 
– khg

Líklegt að einhver sveitarfélög vilji 
halda áfram rekstri hjúkrunarheimila 

DÓMSMÁL Þrotabú eggjabúsins 
Brún eggja krefur Kristinn Gylfa 
Jónsson, fyrrverandi framkvæmda
stjóra og eiganda, um 10 milljónir 
króna vegna láns sem veitt var til 
fjárfestingafélagsins Geysis. Geysir 
er félag í eigu Kristins og er sjálft í 
gjaldþrotameðferð.

Málef ni Br úneg g ja komust 
í hámæli þann 28. nóvember 
árið 2016 þegar þátturinn Kast

ljós fjallaði um slæman aðbúnað 
hænsnanna en eggin voru mark
aðssett sem vistvæn. Vakti einnig 
athygli að Matvælastofnun hafði 
frá árinu 2007 haft vitneskju um 

að eggin uppfylltu ekki skilyrði en 
ekki upplýst neytendur um það. 
Stöðvaðist salan nær algjörlega eftir 
þáttinn og í kjölfarið var starfsfólki 
sagt upp og í mars árið 2017 var 
óskað eftir gjaldþrotaskiptum.

Lánið sem deilt er um nú fyrir 
dómstólum var veitt í nóvember 
2016, skömmu áður en þátturinn 
var sýndur hjá RÚV. Helgi Birgis
son, lögmaður þrotabúsins, segir 

ágreininginn standa um lögmæti 
lánsins og hvort Kristinn beri per
sónulega ábyrgð. Ströng skilyrði eru 
samkvæmt einkahlutafélagalögum 
á lánum milli skyldra aðila. Þá telji 
Kristinn sig eiga skuldajafnaðar
kröfu á hendur þrotabúinu.

Helgi segir ekki útséð um sættir í 
málinu og að því hafi verið frestað 
eftir fyrirtöku í gær vegna sáttaum
leitana. – khg

Þrotabú Brúneggja krefur fyrrverandi eiganda um tíu milljónir

Deilt er um tíu milljóna króna lán 
skömmu fyrir gjaldþrot félagsins. 

Hópnum verður skipt í tvennt, í 
Konukot og neyðarúrræðið.

COVID -19 Ákveðið hefur verið 
að fram lengja rekstur neyðar úr
ræðis fyrir heimilis lausar konur í 
ljósi þess að enn ríkir ó vissa vegna 
kórónuveirufaraldursins. Þetta kom 
fram í frétta til kynningu frá Vel
ferða rsviði Reykja víkur í gær.

Til stóð að loka úr ræðinu um 
næstu mánaða mót en það var 
opnað síðast liðinn apríl til að koma 
til móts við heimilis lausar konur í 
far aldrinum. „Á kvörðunin var 
tekin sem við bragð við Covid19, 

enda var ljóst að ekki væri mögu
legt að virða tveggja metra regluna 
í Konu koti,“ segir í til kynningunni. 
Tekin var á kvörðun um að tví skipta 
hópnum í Konu kot og nýja úr ræðið, 
þannig að rýmra yrði fyrir hverja 
konu.

Konurnar sem f luttu í neyðar
úr ræðið í apríl sendu í gær frá sér 
yfir lýsingu þar sem þær mót mæltu 
yfir vofandi lokun. Úr ræðið hafi 
veitt þeim öryggi sem þær hefðu 
ekki upp lifað lengi og bætt líf þeirra 
til muna.

„Fyrst og fremst er það að ef þetta 
úr  ræði væri ekki til staðar þá væri 
ég dáin,“ skrifaði ein kvennanna. 
Vel ferðar svið á nú í við ræðum við 
eig anda hússins um á fram haldandi 
rekstur til skamms tíma og hefur 
fengið vil yrði fyrir á fram haldandi 
fjár fram lagi frá fé lags mála ráðu
neytinu. – kdi

Fram lengja 
neyðar úr ræði 

Velferðarsvið á nú í 
viðræðum við eiganda 
hússins um áframhaldandi 
rekstur til skamms tíma.

HEILBRIGÐISÞJÓNUSTA Tæplega 
4.400 manns eru á biðlista eftir 
skurðaðgerð hjá Landspítalanum 
og er biðtími um sex mánuðir. Af 
þeim bíða 832 sjúklingar eftir lið
skiptaaðgerð og er biðtíminn á 
bilinu sex til sjö mánuðir.

„Í rauninni hafa biðlistarnir 
lengst í sumar. Það hefur fjölgað á 
biðlistunum en það var alveg við
búið,“ segir Vigdís Hallgrímsdóttir, 
forstöðumaður skurðstofu og 
gjörgæslukjarna  Landspítalans. 
Hún segir f lesta hins vegar komast 
í aðgerð innan fimm mánaða.

Margrét Guðjónsdóttir, forstöðu
maður skurðlækningaþjónustu á 
spítalanum, segir augasteina og lið
skiptaaðgerðir stærstu biðflokkana.  

„Biðtíminn eftir augasteinaað
gerðum náðist nú mjög vel niður á 
síðustu árum. Hann er enn þá innan 
ásættanlegra marka þó hann sé 
aðeins að færast upp á við.“ 

Landspítalinn hefur verið í átaki 
til að minnka biðtíma eftir göngu
deildarþjónustu en Margrét segir 
þann biðtíma vera dulda bið hjá 
spítalanum. 

„Biðtíminn eftir því að komast 
í mat og endanlega ákvörðun um 
hvort þú þarft að fara í aðgerð hefur 
ekki alltaf verið skráður. Við höfum 
verið að vinna það niður og núna 
erum við komin í fjóra mánuði í 
bið en það voru átta mánuðir. Við 
það fjölgar á sjálfum biðlistanum en 
við erum að færa þetta í sýnilegra, 
eðlilegra og betra vinnufyrirkomu
lag,“ segir Margrét.

L a nd spít a linn hef u r ver ið 
með átaksverkefni í sumar til að 
grynnka á biðlistum og segir Vigdís 
það hafa gengið ágætlega. 

„Við höfum verið með átakshelgi í 

liðskiptaaðgerðum þar sem var gert 
töluvert af aðgerðum. Það er 12 pró
senta samdráttur í öllum aðgerðum 
hjá okkur núna fyrstu sjö mánuði 
ársins. Í lok samkomubannsins var 
sá samdráttur 18 prósent.“

Margrét bendir hins vegar á að 
hlutirnir hafi eðlilega legið niðri að 
hluta til yfir sumartímann. 

„Fólkið okkar þarf að komast í 
sumarfrí og svo hafa innköllunar

stjórarnir okkar verið að hringja í 
sjúklinga og bjóða þeim aðgerðir 
og fólk kemst ekki. Fólk er í sumar
fríi og það hefur áhrif,“ segir Vigdís.

„Það á helst við um liðskiptaað
gerðirnar þó það séu margir að bíða 
þá er fólk svo ekki alveg tilbúið að 
stökkva inn þegar það gefst færi,“ 
segir Margrét. 

Til að mæta þessu hefur spítalinn 
leyft fólki að bóka sig sjálft í aðgerð
ir með ákveðnum dagsetningum. 

Dagný Jónsdóttir, framkvæmda
stjóri Orkuhússins, segir áhersluna 
hafa verið á gera aðgerðir á þeim 
sem eru í hvað mestri þörf. 

„Við höfum verið að vinna lengri 

daga til að vinna á biðlistunum, 
þótt listarnir séu enn lengri en þeir 
ættu að vera,“ segir Dagný. 

Ekki var hætt við sumarlokun.  
„Við reiknuðum út að það kæmi 
niður á það sama. Á móti kemur 
að það eru engir aðrir frídagar og 
unnið langa daga.“

Klíníkin Ármúla hóf   að gera 
aðgerðir að nýju um leið og það var 
leyfilegt, þann 4. maí. 

„Venjulega höfum við lokað 
skurðstofunum í f imm vikur 
á sumrin en nú lokuðum við 
bara í eina viku,“ segir Hjálmar Þor
steinsson, bæklunarskurðlæknir á 
Klíníkinni. mhj@frettabladid.is

Rúmlega fjögur þúsund eru á 
biðlista eftir skurðaðgerð
Alls bíða 832 sjúklingar eftir liðskiptaaðgerð á Landspítalanum. Biðtíminn er um sex til sjö mánuðir. 
Eftir að samkomubanninu lauk í vetur var 18 prósenta samdráttur í öllum aðgerðum á fyrstu sjö mánuð-
um ársins. Átaksverkefni í aðgerðum á spítalanum í sumar hefur lækkað það hlutfall niður í 12 prósent.

Meira en 800 sjúklingar eru á biðlista eftir liðskiptaaðgerð á Landspítalanum um þessar mundir. MYND/GETTY
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Í þessu tilviki er ég 
sem íbúðareigandi 

að reyna að tryggja öryggi 
mitt og það á ekki að vera 
háð samþykki eins ná-
granna og þar við situr.

Eitt verð fyrir ótakmarkað net heima, í farsímann,
snjalltækin og úrið fyrir alla á heimilinu.

Farsíminn
fylgir og

þú sparar!

Vertu með AlltSaman hjá Nova!

Nova.is/AlltSaman

Prófaðufrítt ímánuð

BRUNAVARNIR Katrín Sif Einars-
dóttir keypti sér á síðasta ári ósam-
þykkta þakíbúð í miðbænum, 
nánar tiltekið við Tjarnargötu 10D. 
Fljótlega eftir kaupin fór hún að 
velta fyrir sér brunavörnum í hús-
inu öllu og blasti þá við að úrbóta 
væri þörf. Harmleikurinn á Bræðra-
borgarstíg varð síðan til þess að 
hún hefur tekið málið enn fastari 
tökum.

„Það eru fjórar íbúðir í húsinu og 
þær hafa allar aðgengi að svölum 
á bakhlið hússins og því einhvers-
konar útgönguleið ef eldsvoði ætti 
sér stað. Það sama gildir ekki um 
mína íbúð. Ég get mögulega skriðið 
út á þak í gegnum litla glugga en þar 
yrði ég föst,“ segir Katrín Sif.

Hún hafi því ráðist í verkefnið 
og fengið arkitekt til þess að hanna 
lausn á vandamálinu. „Sú lausn felst 
í því að gera kvist á þakið og litlar 
inndregnar svalir. Þaðan gæti ég 
komist á svalirnar fyrir neðan mig,“ 
segir Katrín Sif.

Hún segist hafa búist við því að 
málið yrði auðsótt og allt stefndi í 
það. „Ég hafði unnið alla vinnuna, 
sótt um breytingarnar hjá bygg-
ingar- og skipulagsstjóra en það 
eina sem vantaði er samþykki íbúa 
annarra íbúa. Ég taldi það auð-
sótt enda yrðu framkvæmdirnar 
alfarið á minn kostnað og myndu 

ekki valda neinu raski. Þá eru þær 
ekki sýnilegar öðrum íbúum né frá 
götu,“ segir Katrín Sif.

Rétt er að geta þess að ekki yrði 
hægt að fá íbúðina samþykkta þó 
að brunamálum yrði kippt í lag. 
„Þetta snýst bara um öryggi þeirra 
sem búa í þessari íbúð. Ég er fullur 
aðili að húsfélaginu og borga þar 
mín gjöld í hlutfalli við eignarhlut 
minn í húsinu,“ segir Katrín Sif.

Það hafi því komið henni veru-
lega á óvart þegar einn eigandi 
íbúðar í húsinu sagði einfaldlega nei 
við beiðni hennar. „Sá aðili notar 
íbúðina sem skrifstofu og vinnur 
þar í tvo tíma á dag. Hann sagði bara 
þvert nei strax og tilkynnti mér að 
ég hefði ekki átt að kaupa íbúðina 
og ætti að selja hana aftur,“ segir 
Katrín Sif.

Hún segir fráleitt að sjálfsögð 
mannréttindi eins og aðgangur að 

brunaútgangi séu háð samþykki 
nágranna.

„Fyrst að það er löglegt að vera 
með lögheimili sitt í ósamþykktum 
íbúðum þá á hið opinbera að grípa 
inn í þegar brunavörnum er ábóta-
vant og ýta með einhverjum hætti 
á að húsfélagið finni lausn á vanda-
málinu í sameiningu. Harmleikur-
inn við Bræðraborgarstíg sýnir að 
það er víða þörf til þess að bæta úr 
þessum málum. Í þessu tilviki er 
ég sem íbúðareigandi að reyna að 
tryggja öryggi mitt og það á ekki að 
vera háð samþykki eins nágranna 
og þar við situr,“ segir Katrín Sif.

Í síðustu viku var haft eftir Jóni 
Viðari Matthíassyni, slökkviliðs-
stjóra slökkviliðsins á höfuðborgar-
svæðinu að hann vildi skoða hvort 
að heimilt yrði að beita sektum 
til þess að þvinga fram úrbætur 
brunavarna þar sem þeirra er þörf. 
Benti Jón Viðar á að slökkviliðið 
hefði heimild til að skoða og grípa 
til aðgerða varðandi brunavarnir 
iðnaðarhúsnæðis á landinu en slíkt 
ætti ekki við um íbúðarhúsnæði.

„Það er úrræði sem mér hugnast 
vel og gæti stuðlað að því að hús-
félög leysi vandamál sem þessi í 
sameiningu í stað þess að einhver 
geti bara hafnað slíkum úrbótum,“ 
segir Katrín Sif. 
bjornth@frettabladid.is

Ósátt við að nágranni 
geti hafnað úrbótum
Eigandi ósamþykktrar þakíbúðar hefur reynt að finna lausn á ófullnægjandi 
brunavörnum íbúðarinnar. Það gengur illa því úrbætur eru háðar samþykki 
allra íbúa. Hún telur að aðgerða sé þörf til að ýta á húsfélög að leysa slík mál.

Katrín Sif vill gjarnan bæta úr brunavörnum heimilis síns en það er háð samþykki nágranna. MYND/ANTON BRINK

HVÍTA-RÚSSLAND Mótmælin í Hvíta-
Rússlandi héldu áfram í gær, var 
mótmælt fyrir utan fangelsið þar 
sem Sergei Tikhanovsky, eiginmað-
ur forsetaframbjóðandans Svetlönu 
Tikhanovskayu, er í haldi. Tikha-
novskaya f lúði land eftir kosning-
arnar og er nú í Litháen. Samkvæmt 
opinberri talningu hlaut Alexander 
Lukashenko, forseti frá árinu 1994, 
rúmlega 80 prósent atkvæða en Tik-
hanovskaya 10 prósent.

Tik hanovskaya seg ir að ef 
atkvæðin yrðu talin kæmi í ljós 
að hún sé réttkjörin. Lukashenko 
heldur því hins vegar fram að engin 
brögð hafi verið í tafli og neitar að 
halda aðrar kosningar.

Tikhanovsky er sakaður um að 
hvetja til of beldis. Hann átti 42 ára 
afmæli í gær og kölluðu mótmæl-
endur „til hamingju með afmælið 
Sergei“ fyrir utan fangelsið. Tik-
hanovskaya sendi frá sér mynd-
bandsskilaboð þar sem hún fór 

hörðum orðum um Lukashenko. 
„Þessi lögleysa og óréttlæti sýnir 
hvernig þetta rotna kerfi virkar, þar 
sem ein manneskja stjórnar öllu, 
ein manneskja hefur haldið landinu 
í greipum óttans í 26 ár, ein mann-
eskja sem hefur rænt Hvít-Rússa 
vali sínu,“ sagði Tikhanovskaya.

Síðustu helgi komu rúmlega 100 
þúsund manns saman í höfuðborg-
inni Minsk til að mótmæla stjórnar-
farinu, fjölmennustu mótmæli frá 
því Hvíta-Rússland hlaut sjálfstæði 
árið 1990.

Lukashenko er í góðu sambandi 
við Rússa. BBC greinir frá því að 
Vladimir Pútín Rússlandsforseti 
hafi rætt málið símleiðis við Angelu 
Merkel Þýskalandskanslara og 
Emmanuel Macron Frakklandsfor-
seta. Bæði hvetja þau stjórnvöld í 
Minsk að hefja viðræður við stjórn-
arandstöðuna, en Pútín sagði þeim 
að erlend íhlutun myndi einungis 
gera illt verra. – ab

Mótmælin halda áfram

Mótmælin um síðustu helgi voru þau fjölmennustu frá því Hvíta-Rússland 
öðlaðist sjálfstæði frá Sovétríkjunum í byrjun tíunda áratugarins. MYND/EPA

VI ÐS KIP TI R íkisstjórnin hefur 
ákveðið að veita Icelandair Group 
ríkisábyrgð á lánalínu að fjárhæð 
allt að 120 milljónum Bandaríkja-
dala, eða um 16,5 milljarða króna á 
núverandi gengi. Þetta kom fram í 
tilkynningu frá Icelandair í gær. 

Ábyrgðin mun nema 90 pró-
sentum af lánsfjárhæðinni og er háð 
samkomulagi aðila um skilmálana, 
samþykki Alþingis og að félagið nái 
markmiðum sínum um öf lun nýs 
hlutafjár.

Viðræður hafa staðið yfir að und-
anförnu milli Icelandair og stjórn-
valda í samvinnu við viðskipta-
banka félagsins, Íslandsbanka 
og Landsbankann, um útfærslu á 
lánalínu með ríkisábyrgð.

Er samkomulagið hluti af fjár-
hagslegri endurskipulagningu 
félagsins en greint var frá því í fyrra-
dag að hlutafjárútboði Icelandair 
yrði frestað fram í september. Er 
það gert með þeim fyrir vara að 
hluthafar sam þykki að fram lengja 

heimild fé lagsins til hluta f jár-
aukningar en núgildandi heimild 
rennur út þann 1. septem ber næst-
komandi. Segist félagið stefna að 
því að boða til nýs hlut hafa fundar 
á næstu dögum vegna þessa.

Unnið hefur verið að fjárhagslegri 
endurskipulagningu undanfarna 
mánuði. Icelandair Group stefnir að 
því að selja nýja hluti fyrir 20 millj-
arða króna að nafn verði á genginu 
1 króna á hlut. Við lokun markaða í 
gær var gengi félagsins 1,18 og hafði 
þá lækkaði um 28 prósent frá deg-
inum áður.

Félagið gerir ráð fyrir því að birta 
fjárfestakynningu með ítarlegum 
upp lýsingum fyrir fjár festa  á næstu 
dögum.  – eþá, bdj

Ríkið á byrgist 16,5 milljarða króna

Vinna við fjárhagslega endurskipu-
lagningu félagsins stendur nú yfir.
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Handan 
landamæra 
við Rússland 
bíður vinur í 
varpa, Pútín, 
og styður 
sinn mann og 
hvetur til 
dáða.

 

Án leiksýn-
inga og 
tónleikahalds 
er lífsviður-
væri þúsunda 
karla og 
kvenna í 
uppnámi.

Jón  
Þórisson
jon@frettabladid.is

Öllum er orðið ljóst að glíman við kórónu
veirufaraldurinn mun taka misseri og ár en 
ekki mánuði. Aðgerðir stjórnvalda vegna 

stöðunnar á vinnumarkaði hafa hingað til miðað 
að því að fást við bráðavanda vegna hruns ferða
þjónustunnar og afleiðingar þess fyrir samfélagið 
allt. Það er skiljanlegt.

Nú er komið að næsta eðlilega skrefi við þessar 
aðstæður, þ.e. að hækka upphæðir atvinnuleysis
bóta og lengja tímann sem þær eru tekjutengdar úr 
þremur í sex mánuði. Í dag eru 4.500 manns með 
háskólamenntun án atvinnu. Útreikningar BHM 
sýna að tekjuskerðing háskólamenntaðs fólks við 
það að missa vinnuna og fara á atvinnuleysisbætur 
getur numið 55 prósentum á ársgrundvelli.

Einnig er komið að því að stjórnvöld grípi til sér
tækra ráðstafana til að mæta langtímaáhrifum far
aldursins á tiltekna geira atvinnulífsins. Þar vil ég 
sérstaklega nefna sviðslista og skemmtanageirann. 
Án leiksýninga og tónleikahalds er lífsviðurværi 
þúsunda karla og kvenna í uppnámi. Flest í þessum 
hópi eru í harkinu frá mánuði til mánaðar með allri 
óvissunni sem því fylgir. Atvinnuleysistrygginga
kerfið þarf að koma betur til móts við þau sem 
vinna í blönduðu ráðningarformi, t.d. í tímavinnu 
við kennslu og einnig í harkinu, s.s. við tónleika
hald. Nauðsynlegt er að aðlaga reglur Vinnumála
stofnunar daglegum raunveruleika þessara stétta á 
vinnumarkaði.

Áform um að opna möguleika fólks til frekara 
náms eru góð en hafa verður í huga að núgildandi 
reglur atvinnuleysistrygginga leyfa ekki fullt 
háskólanám við þessar aðstæður. Því þarf að 
breyta.

Það hefur heyrst í opinberri umræðu að upphæð
ir atvinnuleysistrygginga megi ekki vera of háar því 
að þá letji þær fólk til atvinnuleitar. Ég hef engan 
hitt sem langar að vera atvinnulaus og efast um að 
þessi röksemdafærsla haldi við núverandi efna
hagsaðstæður. Þær eru sannarlega fordæmalausar 
og aðgerðir stjórnvalda verða að taka mið af því.

Það sem þarf að gera næst

Þórunn Svein-
bjarnardóttir
formaður BHM

Ekki er laust við að við fréttir frá HvítaRúss
landi undanfarið setji að heimsbyggðinni 
ugg. Það er þó ögn ofmælt því stjórnvöld í 
Rússlandi eru líklega hæstánægð með þau 
úrslit að Lúkasjenkó hafi verið endurkjör
inn forseti HvítaRússlands, eina ferðina 

enn. Hann hefur þá setið á forsetastóli frá árinu 1994. 
Tuttugu og sex ár er langur tími fyrir þjóðarleiðtoga. 
Hann komst til valda á upplausnartímum í Austur 
Evrópu eftir fall járntjaldsins árið 1991 og virðist ekki 
á honum neitt fararsnið. Lúkasjenkó er þar með að 
verða einn þaulsetnasti þjóðarleiðtogi heims. 

Enn eimir eftir af sovéskunni í landinu. Flestar 
verksmiðjur eru í eigu ríkisins og fjölmiðlar hafa verið 
hallir undir stjórnvöld, að minnsta kosti þar til nú. 
Jafnvel leyniþjónusta landsins nefnist KGB.

Sigur hans í forsetakosningunum þann 9. ágúst 
virtist öruggur, yfir 80 prósenta fylgi. Fljótlega að 
kosningum loknum tóku að heyrast raddir um að átt 
hefði verið við niðurstöðurnar og fylgi hans væri í 
reynd mun minna. Engu að síður heldur forsetinn fast 
við áður tilkynnt úrslit.

Frá því niðurstöður kosninganna lágu fyrir hefur 
verið róstusamt í landinu og því hafa stjórnvöld mætt 
með harðræði. Ofbeldi hefur verið beitt á mótmæl
endur, þeir fangelsaðir og jafnvel pyntaðir. Allt þetta 
er sem olía á eld í því viðkvæma ástandi sem þarna 
ríkir. Mótmælendur kalla á nýjar kosningar en hinn 
nýendurkjörni forseti þvertekur fyrir að það verði, 
fyrr en eftir sinn dag. Í stað þess veifar hann óljósum 
hugmyndum um breytingar á stjórnarskrá landsins 
sem miði að því að draga úr völdum hans. Á þetta 
hafa mótmælendur ekki fallist og krefjast afsagnar 
Lúkasjenkós sem fyrr.

Handan landamæra við Rússland bíður vinur í 
varpa, Pútín, og styður sinn mann og hvetur til dáða. 
Rússland á enda mikið undir HvítaRússlandi þar sem 
gas og olíuleiðslur til annarra hluta Evrópu fara um 
landið. Spennan virðist byggjast hratt upp og leiðtogar 
Evrópusambandsins hafa hótað HvítaRússlandi 
refsiaðgerðum vegna þess ofbeldis sem öryggissveitir 
forsetans hafa beitt mótmælendur.

Frá því hefur verið skýrt í fréttum að Evrópusam
bandið hafi komið þeim skilaboðum til Pútíns að 
skipta sér ekki af framvindu mála í HvítaRússlandi. 
Ekki er vitað hvort skilja á það sem hótun en Pútín 
hefur heitið hernaðaraðstoð við HvítRússa verði þeir 
fyrir einhvers konar utanaðkomandi ógn.

Þetta er ástand sem fljótt getur farið úr böndunum.
Nú er það svo að niðurstaða kosninga er í samræmi 

við það sem kjósendur eiga skilið. En það er þá með 
því fororði að heiðarlega hafi verið að framkvæmd
inni staðið. Þar er efinn í þessu tilviki. Lúkasjenkó 
hefur ekki tekist að hrekja sterkar vísbendingar um 
kosningasvindl. Nema honum takist það, þurfa ríki 
Evrópu að beita áhrifamætti sínum til að koma skikki 
á ástandið í landinu.

Það á engum að líðast að sitja við völd og reyna að 
sveipa sig innistæðulausum, lýðræðislegum ljóma. 
Það er ávísun á vandræði og róstur sem geta hæglega 
smitað hratt út frá sér.

Lúkasjenkó

Óvissuóson
Óvissutímar hafa nú tekið við af 
fordæmalausu tímunum. Til að 
leysa óvissuna að hluta til þarf 
að fá sent mót af upprunalega 
metranum í París, síðan þarf 
að tvöfalda það til að fá úr því 
skorið hvað séu tveir metrar í 
raun. Við blasir að skipa þurfi 
nefnd til að skipa stýrihóp svo 
ákvarða megi hvar og hvenær 
nota eigi þessa tvo metra og 
hver eigi að gera það. Þá þarf að 
skilgreina hvað sé heimili, hvort 
strætó sé heimili og hvort halda 
megi fermingarbröns ef það er 
nógu óheppilegt. Ekki furða að 
þörf sé á óson-meðferð til að 
tjasla heimsmyndinni saman 
á ný.

Óþefur
Ferðalangar um borð í Herjólfi 
kvarta sáran undan ólykt um 
borð. Ástæðan er fiskur sem 
f lytja þarf í land og sorp sem 
hent er í Vestmannaeyjum. 
Sorpið þarf að f lytja til Íslands 
til að henda því alla leið í ruslið. 
Lítið er hægt að gera annað en að 
halda fyrir nefið. Lausnin blasir 
þó við, það eru göng og ekkert 
nema. Þarf einungis að senda 
dollu af óþefnum til dýralækn-
anna sem stjórna samgöngum til 
og frá landinu. Framkvæmdin 
færi strax í forgang í samgöngu-
áætlun. Hvorki verkföll, vindar 
né vond lykt munu þá geta 
stöðvað frjálsa för Eyjamanna 
upp á fastalandið.
arib@frettabladid.is
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Grein for manns Ef lingar 
í Fréttablaðinu í gær var 
mikið vindhögg. Þar sakar 

hún aðildarfyrirtæki Samtaka 
atvinnulífsins og SA um að hlunn-
fara launafólk vísvitandi og heldur 
því fram að SA sé ekki treystandi 
til að starfa samkvæmt lögum og 
kjarasamningum.

Í greininni er því haldið fram að 
SA hafi meðal annars „ráðist gegn 
einni af mikilvægustu forsendum 
gildandi kjarasamnings“ og SA gerð 
upp sú afstaða að þau standi á ein-
hvern hátt í vegi fyrir því að settar 
séu refsingar eða sektarheimildir 
á þá atvinnurekendur sem gerast 
sannanlega uppvísir að því að upp-
fylla ekki kröfur um lágmarkskjör 
launamanna.

Hið rétta er að bæði SA og Alþýðu-
sambandið tóku þátt í starfi sam-
starfshóps félagsmálaráðherra um 
félagsleg undirboð og brotastarf-
semi á vinnumarkaði. Hópurinn 
skilaði tillögum í janúar 2019. Ein 
af tillögum hópsins var að lögfesta 
refsiábyrgð lögaðila og fyrirsvars-
manna til að fyrirbyggja alvarleg og 
ítrekuð brot gegn launþegum.

Við gerð Lífskjarasamningsins 
vorið 2019 var áréttað af hálfu 
stjórnvalda að heimildir til refsinga 
yrðu auknar vegna vanefnda við að 

uppfylla kröfur um lágmarkskjör. 
Unnið var að viðamiklu frumvarpi 
í vetur sem leið með aðkomu aðila 
vinnumarkaðarins og voru vænt-
ingar um að frumvarp yrði tilbúið 
og lagt fram á á vorþingi. Það náðist 
ekki, meðal annars vegna heims-
faraldurs COVID-19, sem setti svip 
sinn á afgreiðslu mála á Alþingi, en 
ekki síður vegna kröfu ASÍ um allt 
aðra útfærslu viðurlaga en sam-
þykkt hafði verið í samráðshópi 
ráðherra fáeinum mánuðum fyrr.

Það var því stefnubreyting ASÍ 
sem lagði stein í götu frumvarpsins, 
en ekki afstaða SA sem er og hefur 
ávallt verið skýr og í anda þess sem 
samkomulag var um.

Samtök atvinnulífsins hafa alla 
tíð lagt sín lóð á vogarskálarnar við 
umbætur á kjörum og aðbúnaði 
vinnuaf ls á Íslandi og tekið þátt 
í eftirliti með því að kröfur séu 
uppfylltar. SA hafa hvergi skorast 
undan í þeim efnum. Fullyrðingar 
um annað eiga sér enga stoð í veru-
leikanum.

Formaðurinn ætti að líta sér nær í 
ádeilu sinni á atvinnurekendur.

Við hjá SA og aðildarfyrirtækj-
um samtakanna berum virðingu 
fyrir lögum og vönduðum vinnu-
brögðum. Við höfum þá vinnureglu 
að spyrja yfirvegaðra spurninga 
og ástunda málefnalega umræðu 
en skjóta ekki stefnulaust út í 
myrkrið.

Nú sem aldrei fyrr er mikilvægt 
að við stillum saman strengi og 
tökumst sameiginlega á við það 
ærna verkefni sem fram undan er 
á íslenskum vinnumarkaði og í 
íslensku samfélagi.

Það væri öllum til hagsbóta.

Vindhögg
Eyjólfur Árni 
Rafnsson 
formaður  
Samtaka  
atvinnulífsins

Kletthálsi 2 · 110 Reykjavík

586 1414
stora@stora.is · stora.is
facebook.com/storabilasalan
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5.180
Aukaumgangur af felgum og vetrardekkjum fylgir

Árangur Íslands í baráttunni 
við COVID-19 heimsfaraldur-
inn hefur verið góður í alþjóð-

legu samhengi. Skynsamleg ráð 
sérfræðinga, góð eftirfylgni og vilji 
þjóðarinnar hafa þar ráðið mestu. 
Aðgerðirnar hafa borið þess merki 
að vegnir eru saman hagsmunir 
samfélagsins af því að ná tökum á 
smiti og neikvæðar afleiðingar þess 
að loka samfélaginu. Slík jafnvægis-
list er afar erfið þegar tekist er á við 
fordæmalausar aðstæður.

Ný bylgja, ný staða
Núna tökumst við á við aðra bylgju 
faraldursins hér á landi. Þórólfur 
Guðnason sóttvarnalæknir hefur 
undanfarið ítrekað sagt að nú sé 
komið að stjórnvöldum að taka 
afstöðu til þess hvernig vega skuli 
saman hagsmuni samfélagsins af 
því að halda smiti í lágmarki og af 
að halda samfélaginu opnu. Getan 
til að velja aðgerðir, vega saman 
ólíka hagsmuni og komast að mála-
miðlunum hefur aukist því fyrir 
liggur reynslan frá fyrstu bylgju. 
Þetta eru orð í tíma töluð.

Fyrir liggur að heimurinn mun 
þurfa að lifa með COVID þar til 
bóluefni finnst. Nákvæmlega hve-
nær bóluefni mun verða aðgengi-
legt liggur ekki fyrir, en ólíklegt er 

að það verði fyrr en í fyrsta lagi á 
næsta ári.

Reynsla þeirra landa sem ekki 
hafa gripið til aðgerða sýnir að 
COVID verður að taka alvarlega. 
Kostnaðurinn af því að gera ekkert 
er mjög mikill. Hins vegar liggur 
einnig fyrir að mjög harkalegar sótt-
varnaaðgerðir hafa neikvæð áhrif á 
efnahag, skerða verulega frelsi ein-
staklinga, leiða til atvinnuleysis, 
einangrunar og þjáninga. Hér er því 
úr vöndu að ráða.

Reynslan af aðgerðum í fyrstu 
bylgju faraldursins bendir til þess 
að mikilvægt sé að takast á við 
bylgjurnar af krafti en velja aðgerðir 
sem viðhalda eins og kostur er eðli-
legu samfélagi. Og mikið var hléið 
milli fyrstu og annarrar bylgju ljúft!

Hin pólitíska spurning er fyrst 
og fremst hvort eigi að opna landa-
mærin þannig að ferðaþjónustan, 
þessi burðarás í hagkerfi Íslands, 
lamist ekki alveg. Þessi spurning er 
erfið. Reynslan af opnun landamæra 
í sumar var að fjöldi erlendra ferða-
manna var ekki nema brot af því 
sem verið hefur. Margir aðilar innan 
ferðaþjónustunnar hafa þó sagt að 
þessi aðgerð hafi skipt sköpum.

Forgangsmál er að leggja mat á 
áhrifin svo mögulegt sé að undir-
byggja vandlega ákvarðanir um 
aðgerðir þegar annarri bylgju lýkur. 
Reynsla sumarsins bendir til mikilla 
erfiðleika í ferðaþjónustu þar til 
bóluefni finnst. Umtalsverð aukn-
ing atvinnuleysis virðist því óum-
flýjanleg, óháð opnun landamæra.

Þetta þurfa stjórnvöld að taka 
alvarlega. Neikvæðar af leiðingar 
atvinnuleysis eru vel þekktar. 
Þjáningar þess sem missir vinnuna 

og aðstandenda hans, fjárhags-
legar af leiðingar fyrir hann sem 
og þau glötuðu verðmæti sem ein-
staklingurinn hefði skapað, sér og 
samfélaginu til hagsbóta.

Staða ríkissjóðs er sterk, skuldir 
eru litlar bæði í sögulegu og alþjóð-
legu samhengi. Staða krónunnar er 
trygg í skjóli gjaldeyrisvaraforða og 
fjárfestingahafta á lífeyrissjóði. Því 
eru til staðar forsendur til að stjórn-
völd geti dregið úr þessum vanda. 
Á stjórnvöldum hvílir sú ábyrgð að 
velja til hvaða aðgerða skuli grípa.

Atvinnuleysi  
verður að taka alvarlega
Aðgerðirnar þurfa að skapa tæki-
færi fyrir þá sem nú þegar hafa misst 
vinnuna og munu missa vinnu á 
komandi misserum. Þær þurfa jafn-
framt að vera tímabundnar. Ríkið 
getur ekki lifað um efni fram nema í 
stuttan tíma. Helst af öllu þurfa þær 
að vera hagkvæmar til lengri tíma. 
Aðgerðirnar skili sér í minni kostn-
aði eða meiri tekjum þegar fram líða 
stundir. Dæmi um slíkar aðgerðir 
eru menntunarúrræði, fjárfesting í 
innviðum, svo sem samgöngukerfi, 
fjarskiptakerfum og raforkukerfi, að 
flýta opinberum framkvæmdum og 
stuðningur við nýsköpun.

Undirbúningur allra þessara 
aðgerða krefst tíma. Tími hefur gef-
ist í sumar til að ígrunda stöðuna, 
meta áhrif aðgerða í fyrstu bylgju 
faraldursins og gera áætlanir um 
viðbrögð. Stjórnvöld þurfa að leggja 
fram sína sýn um aðgerðir sem allra 
fyrst þannig að umræða um þau 
geti átt sér stað. Mikið liggur við að 
forða eins mörgum frá atvinnuleysi 
og kostur er.

Ákall um áræðna áætlun
Daði Már 
Kristófersson 
prófessor í hag-
fræði við Há-
skóla Íslands
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FIFA getur valið úr 
hverju sem er og 

það er því gríðarlegur 
heiður fyrir okkur að verða 
fyrir valinu.
Kjartan Eiríksson,
framkvæmdastjóri Graspro

Alan Ferguson, yfirmaður vallamála hjá FIFA, með Einari Friðriki Brynjarssyni og Borgari Erlendssyni. MYND/AÐSEND

FÓTBOLTI Þó að fyrirtækið Graspro 
sé ekki stórt hefur alþjóðaknatt-
spyrnusambandið FIFA treyst því 
fyrir að fylgjast með ástandi valla 
á mótum, þar á meðal stórmótum, 
til ársins 2022. Þegar hefur kerfið 
meðal annars verið notað á heims-
meistaramóti kvenna í Frakklandi, 
heimsmeistaramóti félagsliða í 
Katar og heimsmeistaramótum 
yngri leikmanna.

Starfsmennirnir og jafnframt eig-
endurnir eru þrír og allir með starfs-
stöð á Íslandi, þeir Einar Friðrik 
Brynjarsson, Borgar Erlendsson og 
Kjartan Eiríksson sem er jafnframt 
framkvæmdastjóri. Einar hafði 
starfað sem ráðgjafi hér á Íslandi í 
nokkur ár og sá að það vantaði ein-
hvers konar tæknilausn til þess hafa 
yfirsýn, en þá var allt utanumhald 
nokkuð frumstætt og óskipulagt. 
Eftir ferðalag til Bretlands komust 
þeir að því að utanumhaldið var 
ekki mikið betra þar.

„Við sjáum hvernig eftirlit með 
ástandi valla hefur gjörbreyst á 15 
árum,“ segir Kjartan. „Á þessum 
tíma voru teigarnir í ensku deild-
inni oft orðnir drullusvað þegar 
líða tók á tímabilið. Þetta sjáum 
við sjaldan í dag því að nú eru liðin 
byrjuð að beita nýjum aðferðum og 
tækni.“ Enn þá sé þó ráðrúm fyrir 
frekari framþróun á þessu sviði.

Graspro var nokkuð á undan 
sinni samtíð við þróun kerfisins og 
komst til að mynda í samstarf við 
FA, enska knattspyrnusambandið, 
og síðar FIFA. En FIFA setur mjög 
strangar kröfur um ástand þeirra 
valla sem keppt og æft er á á alþjóð-
legum mótum, og skaffar bæði fjár-
magn og mannskap til þess að vell-
irnir séu í lagi.

Starfsfólk á vegum FIFA ferðast 
um og fylgist með viðhaldi vall-
anna og matar upplýsingarnar inn 
í kerfið hjá Graspro. Sumar upp-
lýsingarnar, svo sem veðurupp-
lýsingar, upplýsingar úr vökvunar-
kerfum, um lýsingu og fleira kemur 
sjálfvirkt inn í kerfið. Kjartan segir 

að stefnan sé sett á að meiri upplýs-
ingar verði sjálfvirkar í framtíðinni. 
„Við sjáum það fyrir okkur í fram-
tíðinni að kerfi geti stýrt sjálfu við-
haldi vallanna,“ segir hann.

Aðspurður um algengustu vanda-
málin segir Kjartan þau meðal ann-
ars tengd sjúkdómum í grasi. Fót-
boltavellir séu jú lifandi fyrirbæri 
og geti veikst eins og aðrar lífverur. 
Einnig skipti máli að vökva og bera 
á í réttum hlutföllum. „Notkun og 
álag skiptir einnig miklu máli. Með 
þessu utanumhaldi hefur FIFA 
betur séð nýtinguna á völlunum og 
hefur getað fækkað æfingavöllum í 
tengslum við mótin, og þannig spar-
að mikinn kostnað,“ segir Kjartan.

Eins og áður segir verður samstarf 

á milli FIFA og Graspro að minnsta 
kosti fram yfir heimsmeistara-
keppni karla í Katar árið 2022. En 
Kjartan og félagar sjá einnig tæki-
færi hjá einstaka deildarkeppnum 
og félagsliðum og hafa verið að 
vinna með einstaka klúbbum.

Spurður hvernig þeir þrír anni 
þessu öllu segir Kjartan að miklu af 
vinnunni sé útvistað, til að mynda 
forritun, og ráðgjafar starfi fyrir 
þá svo sem við markaðssetningu 
og greiningu á gögnum. „Yfirbygg-
ingin er ekki stór hjá okkur, en 
afurðin getur orðið það,“ segir hann. 
„FIFA getur valið úr hverju sem er og 
það er því gríðarlegur heiður fyrir 
okkur að verða fyrir valinu.“
kristinnhaukur@frettabladid.is

Fylgjast með ástandi valla á 
stórmótum á vegum FIFA
Lítið íslenskt fyrirtæki, Graspro, tók af skarið fyrir nokkrum árum og hannaði kerfi til þess að fylgjast 
með ástandi knattspyrnuvalla. Verkefnið vatt fljótt upp á sig og nú er fyrirtækið í samstarfi við alþjóða-
knattspyrnusambandið. Framkvæmdastjórinn segist sjá fyrir sér aukna sjálfvirkni í framtíðinni.

KÖRFUBOLTI Úrslitakeppnin í NBA-
deildinni er loksins farin að rúlla af 
stað. En hún fer fram í svokallaðri 
„búbblu“ nálægt borginni Orlando 
í Flórída. Þau lið sem fyrir fram 
eru talin sigurstranglegust eru Los 
Angeles Lakers, með LeBron James 
og Anthony Davis í fararbroddi, 
og Milwaukee Bucks, með Giannis 
Antetokounmpo.

Fæstir búast við því að ríkjandi 
meistarar, Toronto Raptors, geti 
endurtekið leikinn í ár. Enda án 
Kawhi Leonard sem leiddi liðið þá. 
Liðið náði þó öðru sætinu í austur-
deildinni og hefur þegar unnið 
fyrsta leikinn í viðureign sinni gegn 
Brooklyn Nets. 

Austanmegin hefur Boston Cel-
tics þegar tekið forystu gegn Phila-
delphia 76ers og Indiana Pacers 
mætir Miami Heat. Pressan er 
mest á Bucks, sem mætir „heima-
mönnum“ í Orlando Magic. Giannis 
og félagar tryggðu sér sæti í úrslita-
keppninni í febrúar, fyrr en nokkurt 

lið í sögunni.
Vestanmegin er ein athyglisverð-

asta rimman á milli Houston Rock-
ets og Oklahoma City Thunder, þá 
helst út frá sögulegu sjónarmiði. 
Russell Westbrook er genginn til 
liðs við Houston og sinn gamla liðs-
félaga James Harden. En þeir voru 
báðir partur af ógurlegu þríeyki, 
ásamt Kevin Durant, hjá Oklahoma.

Denver Nuggets hefur þegar 
tekið forystuna gegn Utah Jazz og 
Los Angeles Clippers gegn Dallas 
Mavericks en þetta er í fyrsta sinn 
sem liðin úr borg englanna eru í 
tveimur efstu sætum vesturdeild-
arinnar. Pressan er þó öllu meiri á 
gamla stórveldið Lakers sem mætir 
Damian Lillard og félögum í Port-
land Trail Blazers. – khg

Úrslitakeppnin í NBA-deildinni rúllar af stað

Harden og Westbrook sameinaðir á ný gegn gamla liðinu. MYND/GETTY

James Harden og Russell 
Westbrook mæta sínu gamla 
liði frá Oklahoma.

GOLF Hinn ellefu ára gamli Charlie 
Woods, sonur Tigers, vann barna-
mót í Flórída í síðustu viku. Náði 
hann þremur fuglum og fékk engan 
skolla og endaði því þremur undir 
pari. Tiger skellti sér í hlutverk 
kylfusveins fyrir hinn upprennandi 
golfara og sagðist af brýðisamur út í 
stíl sonarins.

„Ég vildi að ég hefði sveif luna 
hans,“ sagði Tiger. „Ég er alltaf að 
greina hana, hvernig hann snýr sér 
og beygir höfuðið. Ég get þetta ekki 
lengur og verð að upplifa þetta á 
nýjan leik í gegnum hann.“

Tiger lærði golfið af föður sínum 
og vann sjálfur fjölda barnamóta. 
Framhaldið er alkunna.

Tiger segir það hafa verið mjög 
gaman að vera á vellinum með 
syni sínum og það minni hann á 
sína æsku. „Hann er að ná þessu og 
farinn að spyrja mig réttu spurn-
inganna,“ segir Tiger. – khg

Sonur Tigers 
vann golfmót

Tiger Woods með börnum sínum, 
þeim Sam og Charlie. MYND/EPA

FÓTBOLTI Íþróttarisinn Adidas 
hefur látið hanna sérstaka striga-
skó til heiðurs enska knattspyrnu-
liðinu Leeds United. Verða þeir 
settir á markað strax í þessari viku. 
Tilefnið er endurkoma liðsins í 
ensku úrvalsdeildina eftir 16 ára 
eyðimerkurgöngu.

Leeds United féll niður um deild 
árið 2004 eftir fjárhagslegt skipbrot 
félagsins. Í kringum aldamót var 
liðið í toppbaráttu bæði á Englandi 
og í Evrópukeppnum, en offjár-
festingarnar leiddu til þess að liðið 
átti ekki lengur fyrir launum leik-
manna. Niðurlægingin var síðan 
fullkomnuð árið 2007 þegar þetta 
forna stórveldi féll niður í þriðju 
efstu deild og dvaldi þar í þrjú tíma-
bil.

Endurreisnin hófst árið 2018 með 
komu hins sérstaka argentínska 
þjálfara Marcelo Bielsa og munu 
fjölmargir aðdáendur liðsins hérna 
á Íslandi loksins geta séð það keppa 
við þau bestu á nýjan leik.

Strigaskórnir heita Spezial Ell-
and, eftir heimavelli liðsins Elland 
Road, og verða bláir og gulir að lit. 
En það eru einkennislitir Leeds 
United sem eru í merki félagsins, þó 
að f lestir þekki betur hina alhvítu 
búninga. – khg

Leeds United  
fær eigin skó

Margir bíða spenntir eftir að sjá 
Leeds spila við þá bestu á ný. 
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Til að birta andláts-, útfarar- eða 
þakkartilkynningar í Fréttablaðinu þarf að 
senda tölvupóst á timamot@frettabladid.is  

eða hringja í síma 550 5055 .

Ég fann sjálf sterkt í uppeldi 
mínu í gegnum mömmu og 
ömmu að fólk yrði að halda 
áfram þrátt fyrir áföll og það 
hlýtur að hafa einkennt fyrri 
kynslóðir.

Elskuleg móðir okkar,  
tengdamóðir og amma, 

sr. Elín Salóme 
Guðmundsdóttir

Þrastarhöfða 2, Mosfellsbæ,
lést á Líknardeild Landspítalans í 
Kópavogi, föstudaginn 14. ágúst.  

Útförin fer fram frá Lágafellskirkju, þriðjudaginn 25. ágúst 
kl. 15.00. Í ljósi aðstæðna er athöfnin aðeins fyrir nánustu 

aðstandendur og boðsgesti. 

Soffía Kristín Þórðardóttir
Þórdís Ögn Þórðardóttir Þorvaldur Finnbogason
Sölvi Þórðarson Sara Þórunn Óladóttir Houe

og barnabörn.

Edda Hrafnhildur 
Björnsdóttir

lést á heimili sínu í Reykjavík, 
þriðjudaginn 11. ágúst.  

Í ljósi aðstæðna í samfélaginu fer 
útförin fram með nánustu ættingjum 
og vinum. Þökkum auðsýnda samúð.

Friðrik Björnsson
Oddgeir Björnsson

Skjöldur Vatnar Björnsson
Björgólfur Björnsson
Þorbjörg Björnsdóttir

Arnheiður Björnsdóttir
Aðalheiður Björnsdóttir

Innilegar þakkir fyrir auðsýnda samúð 
og hlýhug við andlát og útför 

 
Margrétar S. Einarsdóttur

 
F.h. aðstandenda,

Atli Pálsson

Eiginkona mín,
Unnur Gunnarsdóttir Sande

áður til heimilis á  
Smáragötu 7, Reykjavík, 

lést á heimili sínu í Osló 14. ágúst.

Fyrir hönd afkomenda hennar og systkina,
                                       Henrik Jan Sande

Okkar ástkæri
Ragnar Ásgeir Ragnarsson

fyrrverandi hótelstjóri,
lést á Hrafnistu í Hafnarfirði 

fimmtudaginn 13. ágúst sl. Útförin fer 
fram í kyrrþey að ósk hins látna.

Sigurlaug Helgadóttir
Ragnar Hólm Ragnarsson
Sigurlaug Hólm Ragnarsdóttir

Aðalheiður Anna Ragnarsdóttir, Erna Hólm,
Ragna Ragnarsdóttir

Ástkær móðir okkar, 
Ellý María Kristjánsson 

sem lést á dvalar- og 
hjúkrunarheimilinu Uppsölum þann 

15. ágúst, verður jarðsungin frá 
                                                                                                                                                             Fáskrúðsfjarðarkirkju laugardaginn 
     22. ágúst kl. 14.00. Vegna fjöldatakmarkana 
sem eru í gildi verður athöfninni streymt á facebook-síðu 
Fáskrúðsfjarðarkirkju. Þeim sem vilja minnast hennar er 

bent á Minningarsjóð Uppsala, nr. 0171-15-380020,  
kt. 681108-1060.

Kolbrún  Hjaltadóttir Ólafur Tómasson
Elsa Guðrún Hjaltadóttir Jógvan J. Jacobsen
Guðmundur Hjaltason Birna Þórarinsdóttir
Dagný Hjaltadóttir  Ingólfur G. Ingólfsson
Hjördís Jóhanna Hjaltadóttir Jóhann Ólafsson
Ingólfur Hafsteinn Hjaltason Steinunn B. Elísdóttir
Anna Karen Hjaltadóttir Anton Fernández
Elva Hildur Hjaltadóttir Kristinn Bjarnason

og fjölskyldur.

Elskulegur faðir okkar,  
tengdafaðir, afi og langafi, 

Þorbjörn Ármann 
Friðriksson

Vörðu á Rangárvöllum,
lést á Landspítalanum við Hringbraut 

miðvikudaginn 5. ágúst. Útförin fer fram frá 
Þorlákskirkju föstudaginn 21. ágúst kl. 14.

Steingrímur Þorbjarnarson
Þorgeir Þorbjarnarson

Höskuldur Þorbjarnarson
og fjölskyldur.

Sveinbjörg þurfti lífsreynslu til að geta skrifað svona bók. FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

Hjörvar Hannesson 
hannaði kápu.

Því betur sem ég kynnti mér 
bakgrunn formæðra minna, 
því meira kallaði það efni á 
mig og ég ákvað að gera úr 
því bók,“ segir Sveinbjörg 
Sveinbjörnsdóttir, íslensku-

kennari og höfundur heimildaskáld-
sögunnar Aldrei nema kona, sem var að 
koma út hjá Sæmundi. „Í upphafi bókar 
er sagt frá Ragnhildi sem er að fæða sitt 
fyrsta og eina barn, 48 ára gömul. Út af 
henni eru allar hinar sem við sögu koma 
en ég einbeiti mér að ævi tveggja þeirra 
og skálda í eyðurnar,“ lýsir hún.

Sveinbjörg hefur kennt íslensku við 
framhaldsskóla í yfir 40 ár en kveðst 
aldrei hafa skrifað skáldsögu áður. 
„Systur mínar hafa gengið gegnum þá 
eldskírn og gáfu mér góð ráð. Svo er ég 
í fjarbúð með sagnfræðingi sem er ætt-
fræðigrúskari, hann kenndi mér að leita 
í kirkjubókum og kom mér á kaf í ætt-
fræðirannsóknir,“ segir hún en tekur 
fram að hún hefði aldrei getað skrifað 
þessa bók nema af því að hún hafði sjálf 
ákveðna lífsreynslu. „Ég er ekkja og er 
búin að upplifa dálítið stóran skammt 
af missi, það gefur manni ákveðna sýn. 
Þegar ég var yngri hefði ég ekki náð 
fram þeim tilfinningum sem þurfti til 
að skrifa svona bók.“

Sveinbjörg lýsir því hvernig titillinn, 
Aldrei nema kona, varð til. „Mér fannst 
mikilvægt að skoða hvaða viðhorf 
koma fram til kvenna í fornum bókum. 
Í Vídalínspostillu rakst ég á þessa setn-
ingu og starði á hana: „Svo er ein kona 
aldrei nema kona, hvörsu vel sem hún 
er af guði gjörð.“ Jón Vídalín segir í fram-
haldinu að konur geti verið gáfaðri en 
karlmenn en þær verði að leyfa þeim 
að ráða, jafnvel þó þær viti betur. Þetta 
segir mikið um tíðarandann.“

Aldrei nema kona gerist á rúmlega 
hundrað árum, frá 1759 til 1869, að 
mestu í Lýtingsstaða-
hreppi í Skagafirði. Þó 
að heimurinn sé harður 
og dæmin um niðurlæg-
ingu kvenna oft sláandi 
er bókin langt frá því 
að vera eintómt harma-
kvein, því samtölin og 
aðstæðurnar sem Svein-
björg spinnur gefa henni 
líf og lit. Fyrir utan að 
byggja söguna á kirkju-
bókum, manntölum, 
æviskrám og dóma-
bókum, auk skáld-
skaparins, kveðst hún 
margoft hafa farið 
á söguslóðir meðan 
á rituninni stóð og 
lesið heil ósköp af 
fróðleik. „Ég var með 
öll bindin af Byggða-
sögu Skagafjarðar á 
borðinu hjá mér í tvö 

ár, þau komu að góðum notum, sérstak-
lega bókin um Lýtingsstaðahrepp. Svo 

las ég sögur af Skagfirðingum eftir 
Jón Espólín og fjölda 
greina. Kynnti mér 
líka störf ljósmæðra 
á fyrri tíð, gegnum 
bækur og ritgerðir, 
þær áttu svo stóran 
hlut í líf i þessara 
k venna sem vor u 
alltaf að eignast börn.

„ É g  á k v a ð  a ð 
gleyma mér ekki við 
lýsingu á vinnubrögð-
um, þótt Þjóðhættir 
Jónasar frá Hrafna-
gili hafi verið mér góð 
heimild, heldur set 
fókus á tilfinningar og 
reyni að setja mig í spor 
kvennanna. Vildi samt 
ekki vera of væmin, til 
dæmis í kringum allan 
barnadauðann. Ég fann 

sjálf sterkt í uppeldi mínu 

í gegnum mömmu og ömmu að fólk yrði 
að halda áfram þrátt fyrir áföll og það 
hlýtur að hafa einkennt fyrri kynslóðir. 
Dauðinn var alltaf svo nálægur. Haft var 
eftir Skúla fógeta að honum þættu konur 
ekki nógu tilfinningasamar, þær sýndu 
engin viðbrögð þegar þær væru að missa 
öll þessi börn. Ég vildi sýna fram á að 
það væri rangt, hins vegar hafi þær ekki 
getað leyft sér að dvelja of mikið við þær 
erfiðu tilfinningar. Þess var krafist af 
þeim.“ gun@frettabladid.is

Setur fókus á tilfinningar
Skagfirskar langmæðgur Sveinbjargar Sveinbjörnsdóttur leituðu sterkt á hug hennar 
og hún ákvað að skrifa um þær sína fyrstu skáldsögu. Aldrei nema kona nefnist bókin.
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Íris Stefaní a Skúladóttir er að safna sögum kvenna sem kjósa barnlausan lífsstíl. FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK.

Konur sem hata 
(yfirleitt ekki) börn 
Orðið á götunni er það að konur hafi víst fullan rétt til þess að kjósa að 
eignast ekki börn. Þetta veit náttúrulega allt heilvita fólk, en samt sem áður 
virðist vera gat í umræðunni þegar kemur að þessu viðfangsefni. ➛2

FRÉTTIR, FÓLK & 
MENNING á Hringbraut
og hringbraut.is

Fylgstu með!

Matargyðjan Eva Laufey 
Kjaran Hermannsdóttir 
kann á því lagið að byrja 
nýjan dag með heil-
næmum og ljúffengum 
morgunverði.   ➛4



Listakonan Íris Stefanía Skúla-
dóttir viðurkennir ekki að 
hún sé nösk að koma auga á 

viðfangsefni í samfélaginu sem fá 
ekki það umtal sem þau verð-
skulda. Þó hafa tvö rannsóknar-
verkefni hennar vakið gríðarlega 
athygli á skömmum tíma. „Ég setti 
skilaboð á Facebook fyrir stuttu 
þar sem ég óskaði eftir að komast 
í samskipti við konur sem kjósa 
barnlausan lífsstíl. Ég hef nú vart 
undan því að lesa og svara öllum 
þeim skilaboðum sem mér hafa 
borist.“ Fjölmiðlar voru einnig 
snöggir að stökkva á þetta safaríka 
viðfangsefni. Daginn eftir að hún 
birti skilaboðin var hún í viðtali í 
Ríkisútvarpinu þar sem fjallað var 
um verkefnið hennar. „Þetta var 
líka svona þegar ég vann verk um 
sjálfsfróun kvenna sem nefnd-
ist „Þegar ég fróa mér“. Ég hafði 
heldur ekki samskipti að fyrra 
bragði við fjölmiðla, heldur höfðu 
þeir samband við mig. Í bæði 
skiptin hef ég fundið að fólk þarf 
rými til að ræða þessi viðfangsefni.

Það er ekki meðvitað hjá mér að 
þefa upp þessi óræddu viðfangs-
efni, heldur einhver tilfinning, ég 
finn að það er eitthvað skakkt og 
svo vindur það upp á sig. Eins og í 
kjölfar sjálfsfróunarverkefnisins. 
Þegar ég las sögurnar sem ég fékk 
sendar tók ég eftir því að sögurnar 
virkuðu allar eins og frá konum 
undir fimmtugu. Þá fann ég að það 
vantaði eldri raddir og rannsókn á 
því hvað það merkti að vera kyn-
vera á eldri árum. Ég leitaði því í 
eldri kynslóðina, áttræðar konur 
og upp úr og vann upp úr því nýtt 
verk sem hét „Er þetta dónalegt?“. 
Mig langaði að vita meira um það 
hvernig þetta yrði fyrir mig þegar 
ég yrði eldri sjálf. Væri ég áfram 
kynvera? Mætti ég það?“

Konan er í gíslingu
Þrátt fyrir að við fyrstu sýn virðist 
sjálfsfróunarverkefnið og barn-
lausa verkefnið ótengd, er þar að 
baki sterkur þráður sem tengist 

sjálfsákvörðunarrétti kvenna. 
„Þetta spilar inn í frelsi kvenna 
til þess að gera það sem þær vilja 
við líf sitt og líkama. Verkefnið er 
tilraun til þess að endurheimta 
„narratívuna“ sem höfð er um 
konur. Konan sem kynvera er 
tekin í gíslingu í samfélagslegri 
orðræðu. Sífellt er verið að segja 
henni hvernig hún á að vera. Hún 
má ekki vera drusla, en samt á 
hún að vera góð í rúminu fyrir 
makann. Hún á ekki að vera kyn-
ferðislega frelsuð, en á samt að 
fjölga sér. Hún má ekki tala um 
kynhegðun sína eða kynferðislega 
upplifun því það er subbulegt. 
En karlar mega sífellt vera að tala 
um typpið á sér. En það er litið 
niður á konur sem tala um píkuna 
á sér. Ég var í kalda pottinum í 
lauginni fyrir stuttu þar sem voru 
þrír táningsstrákar. Einn stóð við 
handriðið og talaði um hvað hann 
fengi mikinn sting í punginn út 
af kuldanum. Svo spurði hann þá 
hvort vinirnir fengju ekki sting í 
punginn líka. Ég hugsaði strax: Má 

þetta? Hvað ef ég færi allt í einu að 
tala um hvað ég fengi mikinn sting 
í snípinn út af kuldanum? Yrði ég 
litin hornauga? Væri ekki betra ef 
við fengjum öll jafnt frelsi til þess 
að tjá okkur um líkama okkar?

Það er til dæmis fáránlegt  
hvernig talað er við börn. Stelpum 
eru gefnar dúkkur og barnaeld-
húsinnréttingar til þess að kenna 
þeim á móðurhlutverkið sem 
bíður þeirra. Þær eru aldar upp í 
þessu frá blautu barnsbeini. Það 
verður svo hættulegt þegar narra-
tívan um okkur sjálf er ekki okkar 
eigin. Það er hluti kvenna þarna 
úti sem eignast börn einfaldlega af 
því að þær gera sér ekki grein fyrir 
að þær hafi val. Auðvitað vita allir 
að maður hefur val þegar kemur að 
barneignum, en þegar einhverju er 
otað að manni markvisst frá unga 
aldri verður annar möguleikinn 
stærri og augljósari en hinn.

Þess vegna er ég svo innblásin 
af konum sem fara á móti sam-
félagslega straumnum og kjósa að 
eignast ekki barn, þrátt fyrir að 
móðurhlutverkinu sé stöðugt otað 
að þeim. Ég vil taka það fram að ég 
hef ekki tekið eftir því sérstaklega 
að þeim konum sem kjósa barn-
leysi sé sérstaklega illa við börn. 
Þvert á móti vinna margar jafnvel 
með börnum og elska þau, en kjósa 
bara að eignast þau ekki.“

Með húmorinn að vopni
Markmið Írisar er að fjalla um 
viðfangsefnið með mýkt og húmor 
að leiðarljósi. Hún vill lokka 
áhorfandann að og fá hann til að 
íhuga málefnið á eigin forsendum. 
„Ég vil ekki predika. Ég er ekki að 
taka þátt í einhverju kynjastríði. 
Í „Þegar ég fróa mér“-sýningunni, 
var umfjöllunarefnið konan og 
kjarninn, píkan, það sem er næs, 
unaður og allt það jákvæða sem 
tengist sjálfsfróun. Hlutir eins og 
feðraveldi, nauðgunarmenning og 
þöggun voru ekki hluti af sýning-
unni. Eftir #meetoo-byltinguna 
var kominn tími á heilunarferli 
sem var tilgangur sýningarinnar. 
Eftir sýninguna kom til mín einn 
karl og nefndi hugtakið reður-
öfund. Hann hélt því fram að eftir 
þessa sýningu væri hann með 
píkuöfund. Mér fannst það frá-
bært.“

Skilur þetta vel
Íris á sjálf tvö börn og eftir að hafa 
gengið í gegnum erfiða meðgöngu, 
minnkaða atvinnumöguleika í 
kjölfarið sem og að brenna út á 
tímabili, þá segist hún skilja vel 
konur sem kjósa að eignast ekki 
börn. „Ég hef sjálf alltaf verið 
barnakelling og haft þessa grund-
vallarþörf. Og ég hef alltaf mætt 
skilningi hjá samfélaginu um mína 
ákvörðun. En eftir að hafa talað 

við fjölda kvenna sem kjósa barn-
lausan lífsstíl, sé ég að þær mæta 
engan veginn sama skilningi. 
Það er eins og þær þurfi sífellt að 
útskýra sig og afsaka. Fólk skilur 
ekki að þetta er alveg jafn „præ-
mal“. Það útskýrir enginn með 
röklegum hætti hvers vegna hann 
vilji börn. Og á sama hátt er engin 
rökleg leið til þess að útskýra hið 
gagnstæða. Annaðhvort viltu barn 
eða ekki. Svona er þetta í grunn-
inn. Það þarf ekki að kafa í ástæð-
urnar. Ástæðurnar fyrir því hvað 
við gerum í lífinu eru alls konar og 
það kemur í rauninni engum við 
hvað við gerum við okkar eigið líf 
og líkama.“

Eftir að hafa eignast börnin sín 
breyttust aðstæður Írisar til muna 
og hún gat ekki sinnt listinni eins 
og hún vildi. „Það var ekki fyrr en 
börnin eltust og ég náði að kjarna 
mig að ég hafði umframorku til 
þess að skapa og finna út hvað 
mig langaði til að segja. Ég skil vel 
konur sem vilja ekki fórna sínum 
aðstæðum fyrir eitthvað sem þær 
finna enga þörf fyrir. Rannsóknir 
sýna að konur sem eignast ekki 
börn hafa umframgetu til þess að 
skapa og sinna verkefnum sem 
þeim liggja á hjarta. Ég skil ekki 
hvers vegna við fögnum því ekki 
að til eru konur sem verja tíma 
sínum í annað en barneignir og 
eru tilbúnar að veita orku sinni í 
að leggja sitt á vogarskálar sam-
félagsins.“

Er það eigingirni að vilja ekki 
eignast börn?
„Ef við lítum á staðreyndir, þá 
er það í raun eigingjarnara að 
eignast börn. Það eignast enginn 
barn fyrir neinn annan en sjálfan 
sig. Að ganga með barn er ekkert 
endilega gott fyrir líkamlega eða 
andlega heilsu þína. Svo er það 
síður en svo gott fyrir jörðina. 
Allar umhverfisrannsóknir sýna 
fram á það með óyggjandi hætti 
að jörðinni stafi ógn af offjölgun 

mannkyns. Það má samt aldr-
ei segja það upphátt að það sé 
eigingjarnt og óumhverfisvænt að 
eignast börn. Það er öllum ljóst að 
ýmislegt í alheiminum krefst þess 
að fækka þurfi í mannkyninu, en 
það er bara ekki pláss fyrir það í 
umræðunni. Fólk nefnir stundum 
fólksfjölgunarpíramída í þessari 
umræðu: Að á Íslandi sé þörf á 
fjölgun, en málefnið snýst ekki 
bara um íslenskar konur heldur 
allar konur í heiminum. Og ef það 
vantar svona mörg börn hérlendis, 
af hverju tökum við þá ekki að 
okkur þau íslensku börn sem eru 
í fósturkerfinu og öll hin börnin í 
heiminum sem þurfa heimili?“

Þjóðfélagið verðlaunar þá með 
hærri launum sem eru óháðir 
börnum. Þannig fá karlar hærri 
laun á vinnumarkaðnum, því þeir 
eru alla jafna ekki líkamlega háðir 
börnum. Konur sem hafa meiri 
tíma til þess að vinna í starfs-
framanum fá hærri laun. „Þarna 
er skekkja sem hallar á konur með 
börn. Kerfið í dag ýtir ekki undir 
barneignir heldur vinnur gegn 
þeim. Það eru til þjóðfélög sem ýta 
undir barneignir með veglegum 
ríkisstyrkjum og fleiru. Svo eru 
þjóðfélög eins og Bandaríkin, þar 
sem það þarf að vera vel efnaður 
til þess að geta átt bæði börn og 
starfsframa. Ísland er mitt á 
milli. Sjálf fór ég í gegnum erfiðar 
sveiflur í mínum barneignum sem 
gerðu það að verkum að lengi vel 
gat ég ekki verið fullur þátttakandi 
í atvinnulífinu og fann vel fyrir því 
fjárhagslega.“

Íris segist stöku sinnum hafa 
rekist á raddir feðraveldisins 
í ferlinu. „Fólk hefur lýst yfir 
áhyggjum af að það væri hræðilegt 
ef allar konur hugsuðu svona. Þá 
myndi mannkynið bara þurrkast 
út. Sannleikurinn er sá að það hafa 
alltaf verið til konur sem fjölga 
sér ekki, hvort sem það var þeirra 
val eða ekki. Þrátt fyrir það hefur 
mannkynið náð að fjölga sér það 
mikið að þessi dómsdagsrök falla 
algerlega um sjálf sig. Þetta eru 
æfð rök frá feðraveldinu sem hafa 
áhyggjur af því að ef konur segja 
skilið við sitt hlutverk, þá riðlist 
hlutverk karla í kjölfarið. Hvað 
verður um þessar konur sem eiga 
ekki börn? Verða þessar konur þá 
að körlum? Á að borga þeim á pari 
við karla?“

En hvað á svo að gera með 
allar þessar sögur?
„Við Sísí Ingólfsdóttir munum setja 
upp sýninguna AFSAKIÐ MIG í 
janúar í Ásmundarsal. Þetta verður 
svona kellingasýning þar sem 
við gerum grín að ýmsu tengdu 
hlutverki kvenna. Við ætlum að 
tækla meðvirku konuna, móður-
ina, barnlausu konuna, og bara 
allar konur. Þarna blandast saman 
allar listgreinar: tónlist, hljóðverk, 
útsaumur, vídeó og fleira.

Til dæmis er Sísí að sauma út 
fyrirgefningar á dúk: setningar 
eins og „fyrirgefðu hvað ég tala 
mikið“, „afsakaðu hvað ég er sein“ 
og mín persónulega uppáhalds: 
„fyrirgefðu hvað ég afsaka mig 
mikið“. Hver fyrirgefning tekur 
hátt í þrjá tíma að sauma út og 
þetta er hálfgerður gjörningur um 
hvað það fer mikill tími í lífinu 
í að segja fyrirgefðu. Þá verður 
hljóðverk sem ég vinn upp úr 
rannsókninni um barnleysi 
kvenna staðsett á baðherberginu. 
Okkur langaði að pönkast pínu 
með þetta og hafa „skítuga við-
fangsefnið“ inni á klósettinu. En 
áður en efnið ratar þangað verð 
ég með skemmtikvöld í nóvember 
á alþjóðlegu sviðslistahátíðinni 
Lókal, sem verður alfarið tileinkað 
þessu málefni.“

Þeim konum sem hafa kosið 
barnlausan lífsstíl og hafa áhuga á 
að segja frá sinni reynslu er bent á 
að hafa samband við Írisi í gegnum 
Instagram eða Facebook. „Rann-
sóknin er bara á upphafsreit og 
ég er ótrúlega spennt að fá f leiri 
frásagnir kvenna sem hafa tekið 
þessa ákvörðun.“

Íris Stefaní a Skúladóttir og Sí si Ingólfsdóttir munu setja upp sýninguna Afsakið mig í Ásmundarsal í upphafi næsta 
árs. Þar munu líta dagsins ljós verk af ýmsu tagi sem fjalla um konur í sinni víðustu mynd. FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK.

Jóhanna María 
Einarsdóttir
johannamaria@frettabladid.is 

... en þegar ein-
hverju er otað að 

manni markvisst frá 
unga aldri verður annar 
möguleikinn stærri og 
augljósari en hinn.

Framhald af forsíðu ➛

 2 KYNNINGARBLAÐ FÓLK  1 9 .  ÁG Ú S T  2 0 2 0  M I ÐV I KU DAG U R



Mígreni lýsir 
sér í slæmum 
höfuðverkja-
köstum sem 
staðið geta yfir í 
allt að sólar-
hring.  
MYND/GETTY

Unnur Sverrisdóttir, lyfjafræðingur.

Mígreni er ein helsta ástæða 
þess að fólk missir úr 
vinnu eða skóla og það 

getur haft verulega neikvæð áhrif á 
lífsgæði fólks, segir Unnur Sverris
dóttir, lyfjafræðingur hjá Alvogen.

Mígreni er tegund höfuðverkjar 
sem lýsir sér með slæmum höfuð
verkjaköstum.

„Verkurinn er oft staðbundinn í 
höfði og með æðaslætti, eða púls
erandi. Köstin geta staðið yfir í 
sex til 24 tíma eða jafnvel lengur. 
Þeim geta fylgt ljós og hljóðfælni, 
ógleði, uppköst, máltruf lun, við
kvæmni fyrir lykt og f leira. Þá fær 
um þriðjungur þeirra sem þjást af 
mígreni svokallaða áru, eða sjón
truf lanir, stuttu áður en mígrenið 
byrjar,“ útskýrir Unnur.

Umhverfisþættir skipta máli
Ástæður mígrenis eru ekki enn að 
fullu þekktar en líklega spila erfðir 
nokkuð stórt hlutverk.

„Rannsóknir hafa sýnt að 
ástæður og meingerð mígrenis eru 
töluvert f lóknari en áður var talið. 
Líklegasta ástæða mígrenis er 
talin vera truflun á taugastarfsemi 
þar sem taugaboðefnið serótónín 
spilar hlutverk, en lyfið Rizat
riptan Alvogen verkar einmitt 
á serótónínviðtaka,“ upplýsir 
Unnur.

Einnig sé vitað að blóðrennsli í 
æðum til heila truflist, hvort sem 

Dregur hratt úr mígrenikasti
Mígreni er mjög algengt en talið er að um tíu prósent fólks þjáist af mígreni einhvern tímann á 
lífsleiðinni. Mígreni er algengara hjá konum en körlum og einnig algengara hjá yngra fólki.

 

Lesið vandlega upplýsingar á umbúðum og fylgiseðli fyrir notkun lyfsins. Leitið til læknis eða lyfjafræðings sé þörf á frekari upplýsingum um áhættu og aukaverkanir. Sjá nánari upplýsingar um lyfið á www.serlyfjaskra.is.
 

það er orsök eða eitt af einkennum 
mígrenis.

„Vitað er að ýmsir umhverfis
þættir geta haft áhrif á mígreni 
og stuðlað að mígrenikasti, svo 
sem áfengi, reykingar, horm
ónabreytingar, streita, þreyta, 
ákveðnar matartegundir, lykt og 
fleira. Þannig geta margir fækkað 
mígreniköstum með því að forðast 
þætti sem geta framkallað kast,“ 
segir Unnur.

Fæst nú án lyfseðils
Rizatriptan Alvogen er nýtt lyf í 
lausasölu gegn mígreni, frá lyfja
fyrirtækinu Alvogen. Það hefur 
áður verið fáanlegt en einungis 
gegn lyfseðli.

„Rizatriptan Alvogen er notað 
sem bráðameðferð við mígreni
köstum, með eða án fyrirboðaein
kenna, fyrir fullorðna sem áður 
hafa verið greindir af lækni með 
mígreni. Lyfið er ekki notað til að 

fyrirbyggja kast heldur skal taka 
lyfið eins fljótt og hægt er eftir að 
mígrenieinkenni byrja,“ útskýrir 
Unnur.

Rizatriptan Alvogen þrengir 
æðar í höfði, hamlar losun tauga
boðefna og dregur úr virkni í 
þrenndartauginni, sem er stór 
skyntaug fyrir andlit og hluta 
höfuðs. Þessi verkun dregur hratt 
úr sársaukaboðum og minnkar 
verk.

Rizatriptan Alvogen eru 10 mg 
munndreifitöflur og fást tvær 
töflur í pakkanum.

Lesið vandlega upplýsingar 
á umbúðum og fylgiseðli fyrir 
notkun lyfsins. Leitið til læknis 
eða lyfjafræðings sé þörf á frekari 
upplýsingum um áhættu og auka
verkanir. Sjá nánari upplýsingar 
um lyfið á sérlyfjaskra.is.

Númer rekjanleika er 
RIZ.L.A.2020.0008.01.
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Matur er ekki bara matur 
í mínum augum heldur 
er hann sameiningar-

tákn fjölskyldu og vina,“ segir Eva 
Laufey. „Eldamennskan er eins og 
allt annað; ef maður sýnir henni 
ást og umhyggju þá er líklegt að 
útkoman verði stórgóð.“

Eva hefur gefið út þrjár mat-
reiðslubækur en sú nýjasta í 
seríunni er Í eldhúsi Evu. Þar er 
ævintýri að spreyta sig á girni-
legum réttum sem eru á allra færi 
að töfra fram, enda aðgengilegir, 
fjölbreyttir og hæfa við öll lífsins 
tilefni.

Hér gefur Eva Laufey hugmyndir 
að dýrindis- og hollum morgun-
verði.

Chia-grautur í krukku 
Chia-fræ eru mjög nærringarrík 
og flokkuð sem ofurfæða. Það er 
þess vegna súper að byrja daginn 
á einum chia-graut sem er bæði 
fallegur og góður. Það tekur enga 
stund að skella í chia-graut og Evu 
Laufeyju finnst best að gera hann 
kvöldið áður, því þá er auðvelt að 
grípa hann með í vinnuna.

1 dl chiafræ
2 dl möndlumjólk
½ msk. kókosmjöl
1 dl frosin bláber
Ferskir ávextir t.d. jarðarber, 
bláber og banani.

Hellið chiafræjum, kókosmjöli og 
möndlumjólk í skál og blandið 
saman. Bætið bláberjum, helst 
frosnum, saman við. Hellið 

Þórdís Lilja  
Gunnarsdóttir
thordisg@frettabladid.is

Í Kína eru sæbjúgu þekkt sem 
heilsubótarfæði og notuð til 
bóta við hinum ýmsu meinum. 

Kínverjar kalla sæbjúgu gjarnan 
„ginseng hafsins“ og til eru sagnir 
um notkun sæbjúgna þar fyrir 
meira en þúsund árum. Arctic 
Star sæbjúgnahylkin innihalda 
yfir fimmtíu tegundir af nær-
ingarefnum sem geta haft jákvæð 
áhrif á lífeðlisfræðilega starfsemi 
mannslíkamans, til dæmis er mikið 
kollagen í þeim, en það er eitt helsta 
uppbyggingarprótein líkamans.

Finnur mikinn mun á sér
Á síðustu árum hefur Arctic 
Star sérhæft sig í þróun á fæðu-
bótarefnum, svo sem framleiðslu, 
markaðssetningu og sölu á hágæða 
sæbjúgnahylkjum. Hylkin eru 
framleidd úr íslenskum, hágæða, 
villtum sæbjúgum sem eru veidd í 
Atlantshafinu.

Magnús Friðbergsson, verk-
efnastjóri hjá Landspítala, hefur 
tekið sæbjúgnahylkin frá Arctic 
Star undanfarin tvö ár. „Vinur 
minn kynnti mig fyrir 
sæbjúgnahylkjunum og 
þar sem ég hafði lengi 
verið slæmur í hnjám, 
með liðverki og lítið 
getað beitt mér, 
ákvað ég að prófa. 
Tveimur til þremur 
vikum seinna fann 
ég mikinn mun. 
Nú hef ég tekið 
sæbjúgnahylkin í 
tvö ár og fer allra 
minna ferða án 
óþæginda. Það er 
algjör bylting 
frá því sem 
áður var. Nú 
get ég gert hluti 
eins og að fara í 

Sæbjúgnahylkin eru bylting
Magnús Friðbergsson mælir með sæbjúgnahylkjum frá Arctic Star en hann finnur mun á sér 
eftir að hann fór að nota þau. Sæbjúgu innihalda fimmtíu tegundir af næringarefnum.

Magnús er 
betri í hnjám og 
finnur minna 
fyrir liðverkjum 
eftir að hann 
fór að taka 
sæbjúgna-
hylkin. Hylkin 
eru nú komin í 
nýjar umbúðir 
eins og sjá má 
á myndinni. 
MYND/GVA 

langar gönguferðir, sem ég gat varla 
gert áður. Að minnsta kosti gerði ég 
það ekki með bros á vör og það tók 
mig langan tíma að jafna mig eftir 
álag,“ útskýrir hann. Magnús, sem 
er 69 ára gamall í dag, hafði fengið 
að heyra frá lækni að mikið slit 
væri í hnjám hans og ekki væri von 
á að það gengi til baka. „Hann sagði 
mér að kíkja á fæðingardaginn 
minn og að ég gæti ekki búist við að 
fara aftur í tíma. Mér fannst vont að 
heyra þetta og var því tilbúinn að 
prófa ýmislegt sem gæti mögulega 
lagað þetta. Sæbjúgnahylkin frá 
Arctic Star virka mjög vel á mig og 
ég mæli með að fólk prófi þau.“

Framleiðandi sæbjúgna er Arctic 
Star ehf. Allar nánari upplýsingar 
fást á arcticstar.is. Arctic Star sæ-
bjúgnahylki fást í flestum apó-
tekum og heilsubúðum og í 
Hagkaupum.

Spínatdrykkurinn ljúfi og góði.Frískandi og svalur berjadraumur.

Ómótstæðileg  
byrjun á deginum
Matargyðjan og sjónvarpskokkurinn Eva Laufey Kjaran 
Hermannsdóttir kann á því lagið að byrja nýjan dag með 
heilnæmum og ljúffengum morgunverði. Hver einasta 
uppskrift úr hennar ranni á sérstakan stað í hjarta hennar.

Chia-grautar eru ferskir, hollir og freistandi og hægt að nota ýmis hráefni.

Eva Laufey hefur glatt munn og maga landsmanna með gómsætum upp-
skriftum í bókum og sjónvarpi. MYNDIR/HEIÐDÍS GUÐBJÖRG GUNNARSDÓTTIR

grautnum í krukku eða skál og 
geymið í ísskáp yfir nótt. Skreytið 
grautinn gjarnan með ferskum 
ávöxtum.

Tillögur að hráefnum  
í grautinn

• Bananar
• Grísk jógúrt
• Berjamauk/sulta
• Fersk ber

Hristu þig í gang
Eva Laufey vill helst mat á 
morgnana sem tekur stutta stund 
að gera. Hristingar eða þeytingar 
hafa bjargað henni á morgnana 
og hægt að drekka þá heima eða í 
vinnu. Það besta við þeytinga er að 
hægt er að skella mörgum góðum 
hráefnum saman sem gefa góða 
orku út í daginn.

Berjadraumur
200 g bláberjaskyr

Handfylli af blönduðum berjum
1 banani
1 msk. af hörfræjum
2 dl klakar
Möndlumjólk, magn eftir smekk

Setjið öll hráefnin í blandarann í 
smástund eða þar til drykkurinn 
er silkimjúkur. Best er að setja 
nokkra klaka út í drykkinn. Hellið 
drykknum í glas og njótið.

Spínatdrykkurinn ljúfi
Handfylli af spínati
1 dl frosið mangó
1 msk. chiafræ
½–1 msk. hampfræ
Möndlumjólk, magn eftir smekk
½ banani
2 cm engiferrót

Setjið öll hráefnin í blandara og 
maukið þar til drykkurinn er silki-
mjúkur.
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Fá risastyrk frá ESB
Sprotafyrirtækið Greenvolt fékk 
300 milljóna styrk til að þróa raf-
hlöður með nanótækni. Koma upp 
aðstöðu hér á landi.

2

Þrýstingur á arðsemi
Útlit fyrir að arðsemiskrafa Lands-
virkjunar geri það að verkum að 
raforkuverð til stórnotenda verði 
ósamkeppnishæft næstu ár.

6

Ferðaþjónustan með 
tíu prósent iðgjalda
Iðgjöld einstaklinga hjá Sjóvá vógu 
upp samdrátt hjá fyrirtækjum á 
öðrum ársfjórðungi.

8

Endurskoðun tímabær
Mikilvægt er að vinna hefjist sem 
fyrst um hvernig eigi að takast á 
við á hækkandi lífaldur og lægri 
ávöxtun, segir framkvæmdastjóri 
Brúar lífeyrissjóðs.

9

Í sögulegu lágmarki
Lægri ávöxtun á skuldabréfum 
kann að hafa veruleg áhrif á 
rekstrarlíkan íslenska lífeyris-
sjóðskerfisins, segir hagfræðingur 
SFF.

10

Verið velkomin í nýja og glæsilega
verslun okkar á Hafnartorgi

Hafnartorg - 511 1900 - michelsen.is

Sjónmælingar eru okkar fag
Tímapantanir á opticalstudio.is
og í síma 511 5800

SMÁRALIND • HAFNARTORG • KEFLAVÍK

Þegar búið er 
að taka þetta 
allt saman 
kemur í ljós að 
sumarið varð 
dýrara en búist 
var við.

Leita skjóls þegar   
     úrræðin þrýtur

Hertar aðgerðir á landamærunum geta ýtt 
ferðaþjónustunni í greiðsluskjól. Greiðslu-
frestur og uppsagnarfrestur renna bráðum út. 
Hótelin endurskoða áform fyrir veturinn.  ➛ 6



3,3
milljörðum námu vaxta-
berandi skuldir Bænda-
hallarinnar í árslok 2019.

Helgi Vífill  
Júlíusson
helgivifill@frettabladid.is
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Sprotafyrirtækið Green-
volt, sem þróar rafhlöður 
mor g u nd a g s i n s me ð 
nanó tækni, hlaut 1,9 millj-
óna evra styrk, jafnvirði 
um 300 milljóna króna, 

frá Evrópusambandinu (ESB) til 
að þróa tæknina áfram, vegna þess 
hve öflug og umhverfisvæn hún er. 
Í hönd fer vinna svo hægt verði að 
bjóða nanóefni til sölu í umhverfis-
vænar raf hlöður eftir um tvö ár. 
Þetta segir Ármann Kojic, fram-
kvæmdastjóri fyrirtækisins, í sam-
tali við Markaðinn.

„Við komumst í gegnum mikla síu 
hjá Evrópusambandinu. Þetta er því 
mikil viðurkenning á okkar vinnu,“ 
segir hann.

Hægt er að hlaða nanórafhlöður 
hraðar en hefðbundnar rafhlöður, 
þær geta geymt meiri orku og eru úr 
umhverfisvænum efnum.

Ármann segir að ESB sé með 
markmið í umhverfismálum, sem 
lúti til að mynda að endurnýjan-
legri orku og minni sóun. Til að 
auka líkur á að framtíðarsýnin 
rætist, leggi ESB allt að 300 millj-
ónir evra í þróun umhverfisvænnar 
tækni. Verkefnið gangi undir nafn-
inu „Green Deal“.

Fram kemur í erlendum fjölmiðl-
um að hvert fyrirtæki gat fengið  
allt að 2,5 milljóna evra styrk og 15 
milljóna evra fjárfestingu í hlutafé. 
64 fyrirtæki fengu fé í þessari 
úthlutun. ORF Líftækni var í þeim 

hópi og fékk 2,5 milljóna evra styrk.
Samhliða áframhaldandi þróun 

tækninnar hyggst Greenvolt nýta 
fjármunina til að koma upp aðstöðu 
hér á landi til að framleiða nanó-
efni fyrir rafhlöður. Ármann segir 
að hugmyndin sé að bjóða öðrum 
nýsköpunarfyrirtækjum sem vinni 
með nanótækni að nýta aðstöðuna 
líka.

„Fyrir einu og hálfu ári fengum 
við styrk frá Tækniþróunarsjóði og 
Rannís til að þróa nanórafhlöður 
en sú vinna nýttist okkur til að 
þróa áður óþekktar efnasamsetn-
ingar. Við gátum nýtt hluta af þeim 
niðurstöðum og kynnt þær fyrir 
Evrópusambandinu. Þannig gátum 

við þróað vöruna nógu langt til að 
Evrópusambandið gæti myndað sér 
skoðun á með hvaða hætti tæknin 
gæti nýst Evrópu og hvernig væri 
best að þróa hana áfram. Við kom-
umst í gegnum þá síu og nú munum 
við nýta fjármagnið og vinna eftir 
tveggja ára áætlun,“ segir hann.

Sýna að tæknin virki
St y rk u r inn verðu r, að sög n 
Ármanns, nýttur til að þróa ýmsar 
útgáfur af efnum fyrir raf hlöður 
og sýna fram á að tæknin virki 
vel. „Evrópa býr að mikilli endur-
nýjanlegri orku, en vandinn er að 
ekki tekst að fanga alla orkuna í 
rafhlöður. Það má hlaða nanóraf-
hlöður mun hraðar en hefðbundnar 
og því mun tæknin nýtast vel á því 
sviði,“ segir hann og bætir því við að 
tæknin sé hagkvæm, sem auki lík-
urnar á að henni verði tekið fagn-
andi á markaðnum.

Að sögn Ármanns eru raf hlöð-
urnar þannig úr garði gerðar að þær 
nota sömu grunnuppskriftir og eru 
þekktar í venjulegum batteríum en 
þær eru betrumbættar með nanó-
efnum. „Við erum í raun ekki að 
búa til rafhlöður frá grunni heldur 
skipta út þeim grunnefnum sem 
eru notuð í raf hlöður með okkar 
sérhæfða nanóefni. Þá er hægt að 
breyta reglulegum raf hlöðum í 
nanóraf hlöður og hægt að nýta 
núverandi rafhlöðuverksmiðjur til 
að framleiða þær, einungis þarf að 
nýta okkar sérhæfðu efni. Það getur 
flýtt fyrir því að tæknin nái fótfestu. 
Það er lykilatriði fyrir okkur,“ segir 
hann.

Greenvolt fékk 300 
milljóna styrk frá ESB
Stefna á að bjóða nanóefni til sölu í umhverfisvænar rafhlöður eftir um tvö ár. 
Hefðbundnar rafhlöðuverksmiðjur geta nýtt tæknina. Munu reisa aðstöðu til 
að framleiða nanóefni á Íslandi. Vilja bjóða öðrum sprotum að nýta hana.

Stuart Bronson fjármálastjóri og Ármann Kojic, framkvæmdastjóri Greenvolt. MYND/AÐSEND

Village Global í  
hluthafahópnum
Á meðal hluthafa í Greenvolt 
er fjárfestingarsjóðurinn Vil
lage Global sem meðal annars 
er fjármagnaður af Bill Gates, 
stofnanda Microsoft; Jeff 
Bezos, stofnanda Amazon, Reid 
Hoffmann, stofnanda Link
edIn; Evan Williams, stofnanda 
Twitter, og fleirum. Sjóðurinn 
fjárfestir í fyrirtækjum sem eru 
að stíga sín fyrstu skref.

Iceland Venture Studio, sem 
Bala Kamallakharan stýrir, er 
einnig á meðal fjárfesta. Aðrir 
í hluthafahópnum fyrir utan 
starfsmenn Greenvolt eru 
englafjárfestar, íslenskir og er
lendir, auk lögmannsstofu sem 
sérhæfir sig í einkaleyfum.

Afar ólíklegt er talið að nýir 
fjárfestar fáist til að leggja 
Hótel Sögu, sem rekur 236 

herbergja hótel undir merkjum 
Radisson Blu og veitingahúsið 
Grillið, til aukið hlutafé svo halda 
megi rekstrinum áfram gangandi, 
en hótelið tapaði 402 milljónum 
króna í fyrra og var með neikvætt 
eigið fé upp á 393 milljónir króna í 
árslok 2019.

Hótel Saga, sem er í eigu Bænda-
samtaka Íslands, óskaði eftir tíma-
bundnu greiðsluskjóli í byrjun júlí 
til þriggja mánaða til að vinna að 
fjárhagslegri endurskipulagningu 
félagsins. Þar hefur meðal ann-
ars verið horft til þess að fá inn 
nýtt hlutafé og að endursemja við 
stærsta lánardrottin hótelsins. Syst-
urfélag Hótel Sögu er Bændahöllin 
ehf., sem er eignarhaldsfélag um 20 
þúsund fermetra byggingu og hýsir 
meðal annars Hótel Sögu, en tekjur 
þess félags koma fyrst og fremst frá 
hótelstarfseminni og námu samtals 
583 milljónum króna á árinu 2019.

Sa m k væmt nýbi r t u m á r s-
rei k n i ng i B ænd a ha l la r i n na r 
námu vaxtaberandi skuldir við 
viðskiptabanka félagsins, Arion 
banka, um 3,3 milljörðum króna 
í ársbyrjun. Þær skuldir voru að 
hluta í erlendri mynt – samtals um 
833 milljónir – og hefur höfuðstóll 
þeirra því hækkað talsvert það sem 
af er árinu, samtímis um 15 pró-
senta gengisveikingu krónunnar. 
Fasteign félagsins við Hagatorg er 
bókfærð á um 4,7 milljarða króna 
en eigið fé Bændahallarinnar var 
um 1.160 milljónir í árslok 2019. Á 
meðal eigna Bændahallarinnar er 
víkjandi krafa á Hótel Sögu að fjár-
hæð 336 milljónir en um er að ræða 
viðskiptakröfur sem var breytt í 
langtímalán.

Samkvæmt heimildamönnum 
Markaðarins, sem þekkja til stöðu 
mála, eru hverfandi líkur á að hægt 
verði að fá nýja fjárfesta til að koma 
að rekstrarfélaginu. Nokkrir aðilar, 
meðal annars stórir erlendir aðilar 
sem koma að hótelrekstri í Evrópu, 
hafa sýnt hótelinu áhuga, en hann 
beinist þá fremur að mögulegum 
kaupum á fasteigninni heldur en 
sjálfu rekstrarfélaginu. Sigurður 
Kári Kristjánsson lögmaður var 
skipaður sérstakur umsjónarmaður 
með fjárhagslegri endurskipulagn-
ingu Hótel Sögu og samskiptum við 
kröfuhafa og lánardrottna.

Rekstur Hótel Sögu var orðinn 
afar erfiður fyrir COVID-19 en nú 
hafa tekjurnar, líkt og annarra hót-
ela á höfuðborgarsvæðinu, nánast 
horfið en Ingibjörg Ólafsdóttir, 
framkvæmdastjóri Hótel Sögu, 
sagði fyrr í sumar tekjurnar vera 
innan við 10 prósent af því sem þær 
voru á sama tíma fyrir ári. – hae

Hótel Saga var með 400 
milljóna neikvætt eigið fé 

Hverfandi líkur eru 
sagðar á því að hægt verði að 
fá nýja fjárfesta til að koma 
með aukið fjármagn í 
rekstur Hótel Sögu.

Verkfræðistofan Mannvit hefur 
höfðað mál gegn Austurhöfn, sem 
stendur að uppbyggingu íbúða- og 
verslunarhúsnæðis við hlið Hörpu, 
vegna stöðvunar verks og slita á 
samningi. Mannvit fer fram á 170 
milljónir vegna þessa, en greint er 
frá málarekstrinum í ársreikningi 
Austurhafnar en þar segir að ef 
félagið tapi málinu geti það haft 
„verulega fjárhagslega þýðingu“.

Í júní síðastliðnum breyttu Arion 
banki og fjárfestingafélagið Apart-
nor 900 milljóna króna víkjandi 
láni til Austurhafnar í hlutafé. Auk 

þess að vera lánveitandi verkefnis-
ins á Arion banki 20 prósenta hlut í 
Austurhöfn. Apartnor, sem er meðal 
annars í eigu Hreggviðs Jónssonar 
og Eggerts Þórs Dagbjartssonar, fer 
með 80 prósenta hlut.

Húsnæðið verður alls átta þúsund 
fermetrar að stærð og hefur Austur-
höfn nú þegar selt 2.700 fermetra 

verslunar- og skrifstofupláss til 
fasteignafélagsins Regins.

Á kynningarfundi vegna upp-
gjörs Regins í síðustu viku sagði 
Helgi S. Gunnarsson, forstjóri Reg-
ins, að framkvæmdir við Austur-
höfn hefðu tafist af ýmsum ástæð-
um og að Reginn, sem hefur greitt 
hátt í 70 prósent af kaupverðinu, 
taki við húsnæðinu í haust. Náðst 
höfðu samningar við leigutaka um 
rekstur í húsnæðinu en þau áform 
frestuðust vegna COVID-19. Stefnt 
er að því að húsnæðið verði tekið í 
notkun næsta vor. – þfh

Krefja Austurhöfn um 170 milljónir
Umfang fram-

kvæmdanna nemur um 
8.000 fermetrum.
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EQC er 100% rafmagnaður sportjeppi frá Mercedes-Benz.
Með drægi allt að 417 km, háþróuðum tæknibúnaði og 
4MATIC fjórhjóladrifinu eru þér allir vegir færir.

Komdu og reynsluaktu EQC. 

Nýr EQC.
Njóttu rafmagnsins.
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á Facebook og Instagram 

Verð frá 9.390.000 kr.



Margir hljóta að 
íhuga greiðsluskjól 

fyrir veturinn í ljósi þess að 
staða ferðaþjónustunnar er 
nánast óbreytt frá því í vor.

Runólfur Þór  
Sanders,  
sérfræðingur í 
endurskipulagn-
ingu fyrirtækja 
hjá Deloitte

Þorsteinn Friðrik  
Halldórsson
tfh@frettabladid.is

Staða 1. janúar 11.468
Breyting -586 -5,10%
Staða 31. mars 10.883
Breyting -121 -1,10%
Staða 30. júní 10.762

✿   Bókfært verð hóteleigna 
Regins (m.kr.)

Það var komið þónokkuð 
líf í markaðinn og við 
vorum farin sjá fram 
á að eftir harkalegar 
hagræðingaraðgerðir 
gætum við rekið þrjú af 

hótelunum okkar í vetur og átt fyrir 
launum og kostnaði, og hugsanlega 
borgað af lánum,“ segir Kristófer 
Oliversson, formaður Félags fyrir
tækja í hótelrekstri og gistiþjón
ustu, og framkvæmdastjóri Center 
Hotels.

Hertar aðgerðir á landamærun
um gjörbreyta hins vegar stöðunni 
að sögn Kristófers og stjórnvöld 
þurfa að bregðast við.

„Til skemmri tíma sýnist mér 
aðeins um tvennt að ræða. Annars 
vegar að af létta þeim aðgerðum 
sem eru ígildi lokunar landsins. 
Ef sóttvarnarök koma í veg fyrir 
það, verður hins vegar að koma til 
móts við okkur með framlengingu 
aðgerða stjórnvalda gagnvart laun
þegum og þar skiptir hlutabótaleið
in langmestu máli,“ segir Kristófer.

Aðgerðir til lengri tíma þurfa að 
taka til vaxta og af borgana af hótel
fasteignum, að mati Kristófers, og 
tryggja að vaxtalækkanir Seðla
bankans skili sér til fyrirtækja. 
Einnig þarf að huga að fasteigna
gjöldum og samræma þau því sem 
tíðkast hjá helstu keppinautum 
hótelanna, það er íbúðum og sum
arhúsum sem nýtt eru til útleigu. 
„Það myndi þýða 90 prósenta 
lækkun fasteignagjalda á hótel
fasteignir. Aðgerðir af þessu tagi 
gera leigusölum kleift að koma til 
móts við leigutaka sem nú standa 
eftir algjörlega tekjulausir.“

Haft var eftir Davíð Torfa Ólafs
syni, framkvæmdastjóra Íslands
hótela, á Vísi í gær, að áformað 
hefði verið að sex af sautján hót
elum keðjunnar yrðu opin í vetur. 
Íslandshótel væru að endurskoða 
áformin eftir ákvörðun ríkis
stjórnarinnar.

Fyrirtæki geta sótt um greiðslu
skjól í samræmi við lög um tíma
bundnar heimildir til f járhags
legrar endurskipulagningar sem 
samþykkt voru á Alþingi í júní. 
Lögin voru hluti af aðgerðum rík
isstjórnarinnar vegna COVID19 
faraldursins.

Spurður hvort hann telji að mörg 
hótel muni nýta sér úrræðið í vetur 
segir Kristófer að svarið velti á því 
hversu hart kröfuhafar muni ganga 
að skuldunautum á næstu mánuð
um og einnig á mótvægisaðgerðum 
stjórnvalda.

„Þetta verður mjög erfitt ef ekki 
koma skipulegar aðgerðir sem fel
ast til dæmis í því að fella niður eða 
lækka verulega vexti af hótelfast
eignum í tvö eða þrjú ár. Sem er það 
sem þarf,“ segir Kristófer. Mikil
vægt sé að allir í virðiskeðjunni, 
það er leigutakar, leigusalar og 
fjármagnseigendur séu „samstíga í 
þessu sameiginlega skipbroti, svo 
að samdráttarskeiðið verði sem 
styst.“

„En það sem er mikilvægt að 
hafa í huga,“ bætir Kristófer við, 
„er að með lögum um greiðslu
skjól er kominn lagarammi um 
fjárhagslega endurskipulagningu 
fyrirtækja, sem styrkir samnings
töðuna þegar samið er við kröfu
hafa. Ef gengið er of hart að skuldu
naut á hann þess kost að fara í skjól 
og skipuleggja fjárhaginn.“

Sumarið reyndist dýrt
Alls hafa níu félög fengið heimild 

til fjárhagslegrar endurskipulagn
ingar. Þetta kom fram í samantekt 
dómstólasýslunnar sem dómsmála
ráðherra kynnti á ríkisstjórnar
fundi í síðustu viku og greint var 
frá í Viðskiptablaðinu. Fjögur 
félaganna eru í hótelrekstri og tvö í 
fasteignarekstri um hóteleignir.

Endurskoðunar og ráðgjafar
fyrirtækið Deloitte hefur veitt 
fjölda fyrirtækja fjárhagslega ráð
gjöf í tengslum við efnahagsþreng

ingar síðustu mánaða. Ingvi Björn 
Bergmann, sviðsstjóri endurskoð
unar Deloitte, segir að enn hafi ekki 
reynt á greiðslugetu margra ferða
þjónustufyrirtækja. Þau hafi getað 
nýtt sér ýmis úrræði, svo sem stuðn
ing vegna greiðslu launakostnaðar 
á uppsagnarfresti, og fengið tekjur 
yfir sumarið.

„Það hefur hins vegar verið þann
ig hjá mörgum fyrirtækjum í sumar, 
til dæmis í gistiþjónustu og afþrey
ingu, að þau hafa selt þjónustu með 
rausnarlegum afslætti, verið illa 
mönnuð vegna mikilla anna og 
þurft að vera með starfsfólk í yfir
vinnu. Þegar búið er að taka þetta 
allt saman kemur síðan í ljós að 
sumarið varð dýrara en búist var 
við,“ segir Ingvi Björn.

Runólfur Þór Sanders, sérfræð
ingur í endurskipulagningu fyrir
tækja hjá Deloitte, bendir á að tíma

bundinn greiðslufrestur á lánum, 
sem bankar og aðrar fjármála
stofnanir hafa veitt mörgum fyrir
tækjum frá því í apríl, renni út í lok 
september. Fyrirtæki gátu frestað 
greiðslum í allt að sex mánuði.

„Sumir stjórnendur eru byrjaðir 
í samtali við bankana og eru að 
reyna að semja sjálfir. En þetta er 
tímafrekt ferli, sérstaklega þar sem 
fleiri kröfuhafar eru í spilinu,“ segir 
Runólfur. Í september eða október 
muni myndin skýrast. Þá komi í 
ljós hvort úrræðið um greiðsluskjól 
verði nýtt í stórum stíl eða ekki.

„Margir hljóta að íhuga greiðslu
skjól fyrir veturinn í ljósi þess að 
staða ferðaþjónustunnar er nánast 
óbreytt frá því í vor. Ef það verður 
ekki bóluefni í augsýn fyrir ára
mót, eða ef önnur úrræði, eins og 
greiðslufrestur hjá bönkum, verða 
ekki framlengd, þá ættu öll ferða
þjónustufyrirtæki að skoða þessa 
leið,“ segir Runólfur, en frestur til 
að komast í greiðsluskjól rennur út 
um áramótin.

Sömdu um veltutengingu
Fasteignafélagið Reginn birti upp
gjör sitt fyrir annan ársfjórðung 

síðasta fimmtudag. Þar var farið yfir 
aðgerðir sem félagið hefur ráðist í 
til þess að styðja við þá leigutaka 
sem verst hafa orðið úti vegna sótt
varnaaðgerða ríkisstjórnarinnar.

Aðgerðir Regins gagnvart hótel
rekendum fólust annars vegar í því 
að bakfæra leigu í nokkra mánuði 
og hins vegar í því að breyta leigu
samningum í veltutengda samninga 
næstu 12 mánuði með ákvæði um 
endurgreiðslu leigu síðar á leigu
tímanum.

Samkomulag Regins við stærstu 
hótelfélögin gerir þannig ráð 
fyrir að á næstu 12 mánuðum 
verði greidd veltutengd leiga með 
ákvæðum um lágmarksfjárhæð. 
Mismunurinn á greiddri leigu 
næstu 12 mánuði og samnings
bundinni leigu verður síðan gerður 
upp á samningstímanum sem er að 
meðaltali 10 ár.

Verði veltutengd leiga í lágmarki 
næstu 12 mánuði getur mismunur
inn á greiddri leigu og samnings
bundinni leigu að hámarki orðið 
500 milljónir króna á tímabilinu. 
Fjárhagslegt umfang aðgerða vegna 
bakfærslu á leigu er hins vegar um 
195 milljónir króna.

Eignasafn Regins spannar rúm
lega 377 þúsund fermetra og þar 
af nemur hótelrekstur um 5 pró
sentum. Ef litið er til heildarvirðis 
eignasafnsins nema hótelin hins 
vegar um 7,5 prósentum. Reginn 
færði bókfært verð hóteleigna sinna 
niður um 589 milljónir króna, eða 
um 5 prósent, á fyrsta fjórðungi 
ársins. Niðurfærslan á öðrum árs
fjórðungi nam 121 milljón króna, 
eða um 1,1 prósenti.

Fasteignafélögin Reitir og Eik 
birta árshlutauppgjör sín seinna í 
mánuðinum. Hóteleignir eru um 
20 prósent af eignasafni Reita, mælt 
í fermetrum, og um 11 prósent hjá 
Eik.

Hertar aðgerðir á landamærum geta 
ýtt ferðaþjónustunni í greiðsluskjól
Mörg ferðaþjónustufyrirtæki gætu þurft að fara í greiðsluskjól eftir hertar aðgerðir á landamærunum. Greiðslufrestur hjá fjármála-
fyrirtækjum rennur bráðum út. Veltur á kröfuhöfum og stjórnvöldum, að sögn formanns FHG. Hótel, sem mörg eru stórir leigutak-
ar hjá fasteignafélögum, endurskoða áform fyrir veturinn. Reginn samdi um veltutengda leigu við hótelin fyrir næstu tólf mánuði.

Telja raunhæft að ná mismuninum til baka

Stjórnendur Regins stóðu 
fyrir kynningarfundi síðasta 
föstudag, áður en hertar að-
gerðir ríkisstjórnarinnar voru 
kynntar, þar sem farið var yfir 
helstu niðurstöður uppgjörsins. 
Stjórnendurnir voru spurðir um 
veltutengdu samningana, nánar 
tiltekið hvort þeir teldu raun-
hæft að hækka leigu leigutaka 
síðar á samningstímanum til 
þess að vega upp á móti skamm-
tímalækkun leigutekna.

„Við metum hvert tilvik 
fyrir sig og það er okkar mat, 
til dæmis í ákveðnum flokki í 
þessum hótelgeira, að þessir 
aðilar geti borið þessa hækkun,“ 
svaraði Helgi S. Gunnarsson, 
forstjóri Regins. Fasteignafélagið 
hefði hvorki boðið framtíðar-
hækkun leigu, né heldur hefðu 

leigutakar samþykkt hana, ef slík 
tilhögun væri ekki raunhæf.

„En að sjálfsögðu verða tilvik 
þar sem aðilar geta ekki staðið 
undir hækkuninni og að sjálf-
sögðu getum við líka lent í því 
að þessi fyrirtæki sem við erum 
að gera samning við verði ekki 
gjaldfær eða greiðslufær á tíma-
bilinu,“ bætti Helgi við.

„Það er ákveðin áhætta í þessu 
og þess vegna völdum við það að 
reikna með lágmarkstekjum frá 
þessum aðilum. Að þetta sé ekki 
að skila sér nema að litlum hluta. 
Við erum varfærin í þessu. Við 
erum ekki að taka þessar væntu 
tekjur í virðismatið okkar en 
við teljum samt að við munum 
ná til baka einhverjum hluta 
af þessum tekjum sem verður 
frestað.“

Aðgerðir stjórnvalda eru ígildi lokunar landsins að sögn formanns FHG. FRÉTTABLAÐIÐ/SIGTRYGGUR ARI
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ÓSKUM EFTIR 
ATVINNU- OG VERSLUNARRÝMUM

Við hjá Regus leitum að húsnæði í öllum póstnúmerum á höfuðborgarsvæðinu 
og nágrenni vegna breyttra þarfa og sveigjanleika á íslenskum markaði.  

AUKTU AFKÖST MEÐ NÚTÍMALEGU STARFSUMHVERFI OG LAUSNUM FYRIR 
SAMEIGINLEG VINNUSVÆÐI 

Starfsfólk og fyrirtæki leitast nú í auknum mæli eftir því að vinna nálægt heimili 
sínu, bæði til að verja meiri tíma með fjölskyldu og vernda umhver�ð í stað þess 

að eyða miklum tíma í samgöngur. 

Óskir starfsfólks og fyrirtækja hafa breyst og einnig vinnuumhver�ð.  Fyrirtæki 
og stofnanir bjóða nú sínu fólki upp á að vinna í fjarvinnu nokkra daga í viku og 
geta þar af leiðandi minnkað fastakostnað, sparað í rekstri og breytt föstum 

kostnaði í breytilegan eftir umfangi hverju sinni. 

Heimurinn hefur breyst og öll tækni er nú þegar til staðar. Framtíðin er núna.

  Við leitum að húsnæði frá 350 fm - 3.500 fm. 

Þeir aðilar sem hafa áhuga á samstar� sendið eftirfarandi upplýsingar og gögn á 
netfangið reykjavik.hafnartorg@regus.com 

 Staðsetningu húsnæðis - heimilisfang og póstnúmer. 
Stærð rýmis. 

Grunnteikningu af hæð/rými. 
Nafn tengiliðs. 

Símanúmer.  
Netfang. 

Hvenær rýmið verður laust - eða mögulega laust til afhendingar. 

Nánari upplýsingar gefur Tómas Ragnarz s: 8207806

regus.is spacesworks.is

Regus/Spaces er heimsins stærsti veitandi sveigjanlegra vinnurýmislausna og meðal viðskiptavina eru nokkrir af 
farsælustu frumkvöðlum, einstaklingum og fyrirtækjum í dag.  

Tengslanet okkar inniheldur næstum 3.000 viðskiptasetur sem ná y�r næstum 900 borgir í 120 löndum. Daglegir 
viðskiptavinir sem nota þjónustu okkar eru y�r 7,2 milljónir. Gegnum línu okkar af mismunandi skrifstofum og 
þjónustuleiðum gerum við fólki og fyrirtækjum kleift að vinna þar sem þau vilja, þegar þau vilja, hvernig sem þau vilja 

og á fjölbreyttu verði. 

Regus var stofnað í Brussel í Belgíu árið 1989 og er skráð í kauphöllinni í Lundúnum. 



Síðastliðin tíu ár hefur 
Landsvirkjun unnið eftir 
þeirri stefnu að færa raf-
orkuverð nær því sem 
gengur og gerist á megin-
landi Evrópu. Samið var 

upp á nýtt við stórnotendur – Rio 
Tinto Alcan, Elkem og Norðurál. 
Um skeið leit út fyrir að Lands-
virkjun myndi ná markmiðum 
sínum – það er að hækka raforku-
verð til stórnotenda, ná fram meiri 

arðsemi og greiða árlegan arð upp 
á milljarða króna inn í ríkissjóð. 
Rætt var um að stofna þjóðarsjóð 
sem tæki við árlegum arðgreiðslum 
Landsvirkjunar. Á vormánuðum 
2017, eftir ársfund orkufyrirtækis-
ins, voru leiddar að því líkur að 
þjóðarsjóðurinn gæti orðið allt að 
500 milljarðar króna tuttugu árum 
eftir stofnun hans.

Landslagið hefur hins vegar 
breyst á raforkumörkuðum síðan 
þá. Landsvirkjun stendur núna 
frammi fyrir því að raforkuverð til 
stórnotenda á Íslandi er lítt sam-
keppnishæft sem stendur. Veiga-
mesta ástæðan fyrir því er sú að 
raforkuverð hefur farið lækkandi 

Lægra raforkuverð í Evrópu setur 
þrýsting á arðsemi Landsvirkjunar
Allt útlit er fyrir að arðsemiskrafa Landsvirkjunar geri það að verkum að raforkuverð til stórnotenda verði ósamkeppnishæft á næstu 
árum. Nýr samningur Landsvirkjunar tengdur skandinavíska Nord Pool-raforkumarkaðnum mun að öllum líkindum draga úr tekjum 
Landsvirkjunar. Raforkuverð í Evrópu, einkum og sér í lagi Skandinavíu, mun haldast í lægri kantinum næstu ár, samkvæmt spám.

Rio Tinto Alcan lokaði nýlega einu álvera sinna á Nýja-Sjálandi vegna hás orkukostnaðar. Álverið sem um ræðir var tvöfalt stærra en það í Straumsvík og tap þess var helmingi minna. FRÉTTABLAÐIÐ/VILHELM
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n Nýr raforkusamningur Landsvirkjunar og Norðuráls tekur gildi

erlendis, þó að Landsvirkjun hafi 
líka unnið að því að hækka sitt verð. 
Hin margumræddu orkuskipti, sem 
snúa að því að auka hlutfall endur-
nýjanlegra orkugjafa í heildarorku-
notkun, hafa að sama skapi aukið 
framboð raforku nokkuð hraust-
lega á skömmum tíma. Núna er 
staðan svo sú að mikil fjárfesting 
hefur átt sér stað í Evrópu í vind- og 
sólarorkuframleiðslu, en hins vegar 
er ekki búið að slökkva á nema 
hluta þeirra kola- og kjarnorkuvera 
sem fyrirhugað er að loka. Heildar-
orkunotkun fer svo minnkandi í 
Evrópu og er því spáð að sú þróun 
muni halda áfram næstu tvo ára-
tugi.

Þórður 
Gunnarsson
thg@frettabladid.is
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Fyrirtækjalausnir

Þórunn Inga Sigurðardóttir er vörustjóri rekstrarvöru hjá Pennanum og Logi Jósafatsson er aðstoðarsölustjóri hjá fyrirtækjaþjónustu Pennans Eymundsson. FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

Allt fyrir skrifstofuna á 
einum stað í Pennanum
Það er ljúft að vera í fyrirtækjaþjónustu Pennans Eymundsson. Þar er þjónustan persónuleg og 
sérsniðin að hverju fyrirtæki og hægt að fá allt á milli himins og jarðar í fyrirtækjarekstur. Þar má 
nefna blýanta, kaffibaunir, spritt, lofthreinsitæki og allra nýjustu tæki og tól á skrifstofuna. ➛2
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Fyrirtækjaþjónusta Pennans 
Eymundsson hefur verið 
starfrækt í yfir tvo áratugi 

með gríðarlega góðum árangri,“ 
segir Logi Jósafatsson, aðstoðar
sölustjóri hjá fyrirtækjaþjónustu 
Pennans Eymundsson.

Logi segir augljóst að fyrirtæki 
og innkaup þeirra breytist og 
þróist í tímans rás.

„Þess vegna höfum við hjá Penn
anum ætíð lagt áherslu á að breyta 
og hagræða okkar þjónustu í takt 
við breyttan tíðaranda og það 
sem fyrirtæki þurfa í rekstur sinn 
hverju sinni. Síðustu misseri hefur 
áherslan að mestu leyti færst yfir í 
vefverslun okkar, penninn. is, þar 
sem mikilvægast er að viðskipta
vinir okkar geti fundið allt sem 
þeir þarfnast í daglegum rekstri 
á einfaldan og fljótlegan hátt. Þar 

er að finna allt á milli himins og 
jarðar sem eitt fyrirtæki getur 
mögulega þarfnast, hvort sem 
það eru blýantar, kaffibaunir eða 
hreingerningavörur. Vefverslunin 
hefur gert okkur kleift að auka 
þjónustuna til muna, breikka 
enn vöruúrvalið og gera það mun 

sýnilegra þeim sem til okkar leita,“ 
útskýrir Logi.

Fyrirtækjaþjónusta Pennans 
Eymundsson er stór hluti af starf
semi fyrirtækisins.

„Já, hún hefur reynst afar mikil
vægt tannhjól í rekstrinum,“ segir 
Logi. „Auk þess vinnur fyrirtækja
þjónustan vel og náið með öðrum 
starfssviðum Pennans, svo sem 
húsgagnadeildinni og verslunum 
okkar sem eru staðsettar um allt 
land.“

Bestu möguleg kjör og tilboð
Þeir sem eru í fyrirtækjaþjónustu 
Pennans njóta persónulegrar 
aðstoðar og ráðgjafar við rekstrar
innkaup í gegnum símaver, vef
verslun og verslanir Pennans.

„Viðskiptavinir fyrirtækjaþjón
ustunnar fá afar nána og persónu
lega þjónustu hjá okkar reynda 
starfsfólki og þar að auki bestu 

mögulegu kjör hverju sinni. Einnig 
fá fyrirtæki sem eru í reiknings
viðskiptum við fyrirtækjaþjón
ustu Pennans reglulega send tilboð 
á ýmsum vörum og þjónustu. Að 
sama skapi reynum við að hag
ræða og auðvelda viðskiptavinum 
okkar öll endurkaup,“ upplýsir 
Þórunn Inga Sigurðardóttir, vöru
stjóri rekstrarvöru Pennans.

Hún segir heimsfaraldurinn 
COVID19 endurspeglast í vin
sælustu vörum til fyrirtækja nú.

„Síðustu vikur og mánuði hafa 
allar vörur sem tengjast hreinlæti 
og sóttvörnum staðið verulega upp 
úr, ásamt ýmsum vörum til að auð
velda fólki að setja upp vinnuað
stöðu heima fyrir.“

Það hentar jafnt stórum sem 
smáum fyrirtækjum að njóta 
sérkjara, ráðgjafar og þjónustu 
fyrirtækjaþjónustu Pennans 
Eymundsson.

„Við gerum ætíð okkar allra 
besta til að veita öllum fyrir
tækjum bestu mögulegu þjónustu, 
burtséð frá stærð og starfsmanna
fjölda, og við erum með allt til alls 
í reksturinn,“ segir Þórunn Inga 
og bætir við að verslun, vörur og 
þjónusta séu í sífelldri þróun.

„Því má með sanni segja að 
Penninn sé og þurfi alltaf að vera 
vel á tánum þegar kemur að nýj
ungum og betri vörum. Sem dæmi 
hefur Penninn hafið sölu á Leitz 
TruSenslofthreinsitækjum fyrir 
skrifstofur og heimili en þau hafa 
farið sigurför um heiminn. Eins 
hefur Penninn ávallt leitast við 
að geta boðið hágæða umhverfis
vænar og vottaðar vörur í úrvali.“

Sjá allar nánari upplýsingar um 
fyrirtækjaþjónustu Pennans Ey-
mundsson á penninn.is

Starfsfólk fyrir-
tækjaþjónustu 
Pennans er 
reynslumikið og 
hefur ráð undir 
rifi hverju þegar 
kemur að ráð-
gjöf og lausnum 
fyrir fyrirtæki af 
öllum stærðum 
og gerðum. 
FRÉTTABLAÐIÐ/ 
ANTON BRINK

Möppur, hirslur, 
umslög og hvað 
eina sem þarf 
að vera til á 
öllum skrif-
stofum fæst í 
miklu úrvali.

Dagbækur, heftarar og allt sem þarf.

Falleg og sterk ritföng af öllu tagi fást í Pennanum.

Penninn selur nú vinsæl Leitz TruSens lofthreinstæki.

Þegar kemur að litum og stíl er af nógu að taka.

Penninn er alltaf á 
tánum þegar 

kemur að nýjungum og 
betri vörum og hefur nú 
hafið sölu a Leitz Tru-
Sens-lofthreinsitækjum 
sem farið hafa sigurför 
um heiminn.

Framhald af forsíðu ➛
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Falleg gæða-
húsgögn sem 
vottuð eru 
til notkunar í 
atvinnuskyni 
og bjart rými, 
skapa starfs-
fólki kjörað-
stæður til að 
láta ljós sitt 
skína.

Drífa Ísleifs-
dóttir er 
svæðisstjóri 
fyrirtækja-
þjónustunnar 
hjá IKEA.  
FRÉTTABLAÐIÐ/ 
ANTON BRINK

Í grunninn má 
segja að þeir sem 

leiti til okkar í IKEA séu 
að fá aðstoð við að 
einfalda lífið svolítið.

Sífellt f leiri fyrirtæki, stór og 
smá, nýta sér þjónustuna 
okkar og þeir sem koma til 

okkar koma yfirleitt aftur, þannig 
að við finnum að fólk kann að 
meta það sem við höfum að bjóða. 
Það er þetta beina samband sem 
skiptir máli til að við náum að 
sinna verkefninu vel og að við-
skiptavinurinn sé ánægður með 
útkomuna,“ segir Drífa Ísleifs-
dóttir, svæðisstjóri fyrirtækja-
þjónustunnar.

Persónuleg þjónusta
Fyrirtækjaþjónustan er skipuð 
sérfræðingum í vöruúrvali IKEA 
sem veita ráðgjöf og halda utan um 
allt ferlið, einfalda það og spara 
þannig dýrmætan tíma. Þjónusta 
fyrirtækjaþjónustunnar er 
ókeypis og Drífa segir persónulega 
þjónustu, yfirsýn og tímasparnað 
í raun helstu kosti þess að nýta sér 
hana.

„Það á ekki síst við um við-
skiptavini utan höfuðborgar-
svæðisins því þeir þurfa ekki alltaf 
að koma í verslunina. Þjónustan 

getur því sparað gríðarlegan tíma 
sem annars færi í ferðir fram og til 
baka. Það er því algjör óþarfi að 
viðskiptavinir lendi í því að koma 
langt að til að sækja eitthvert smá-
ræði sem vantaði upp á. Þá dugar 
tölvupóstur og við sendum þegar 
varan er til.“

Aðstoð við að einfalda lífið
Drífa segir viðskiptavinahópinn 
afar fjölbreyttan og þarfirnar mis-
jafnar. Þar séu stór og smá fyrir-
tæki í afar fjölbreyttum rekstri, 
auk verktaka.

„Verktakar hafa verið mest 

áberandi undanfarið og mörg 
spennandi verkefni í gangi þar. 
Fyrir stór verkefni getum við sér-
pantað vörur í meira magni en 
annars væri gert og þannig tryggt 
hagkvæmar lausnir fyrir umsvifa-
mikla viðskiptavini.“

Þá sé hluti vöruúrvalsins vott-
aður til notkunar í atvinnuskyni 
og þoli því mun meiri daglega 
notkun en ella.

„Dagleg notkun á veitingastað 
er eðli málsins samkvæmt miklu 
meiri en á kaffistofu í fámennu fyr-
irtæki þannig að það þarf að hafa 
slíkt í huga við val á húsbúnaði. 
Við vitum hvernig vörurnar okkar 
hafa reynst og getum því gefið ráð 
við val á öllu frá kaffibollum og 
teskeiðum til eldhúsinnréttinga og 
fataskápa,“ segir Drífa.

„Við sinnum hverjum viðskipta-
vini með þarfir viðkomandi í huga 
og getum bent fólki á leiðir eða 
vörur sem það hefði mögulega 
ekki komið auga á sjálft. Í grunn-
inn má segja að þeir sem leiti til 
okkar séu að fá aðstoð við að ein-
falda lífið svolítið.“

Traust ráðgjöf  
og tímasparnaður
Tími er dýrmætur, ekki síst í fyrirtækjarekstri þar sem í 
mörg horn er að líta. Þegar koma þarf upp aðstöðu eða 
endurnýja, á skrifstofu, gistiheimilinu, í verslun eða hvaða 
rekstri sem er, kemur fyrirtækjaþjónusta IKEA sterk inn.

Maturinn verður betri í fallegu og notalegu umhverfi í mötuneyti, veitingahúsi eða morgunverðarsal gistiheimilis.

Stundum þarf bara tímabundna vinnuaðstöðu og þá er um að gera að finna 
bæði skapandi og góðar lausnir við að nýta plássið sem best.

Hirslur eru lykillinn að góðu skipulagi á skrifstofunni. Hér sjá rúmgóð  
METOD-innrétting og SKÅDIS-hirslutafla um að allt sé á sínum stað.
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Ættum við ekki 
alltaf að fá að vinna 

í umhverfi þar sem við 
getum alltaf einbeitt 
okkur? 

Jóhanna María 
Einarsdóttir
johannamaria@frettabladid.is 

Yfirlýst markmið með opnum 
vinnurýmum er að hvetja til 
samvinnu og aukinna sam

skipta. Þetta á að leiða til aukinnar 
framleiðslu og skilvirkari vinnu
bragða. En opnum rýmum fylgir 
óhjákvæmilega minnkun á per
sónulegu rými, aukinn dragsúgur 
á milli opinna glugga og minnkað 
næði vegna skrifstofuspjalls sem á 
sér stað víða í rýminu. Fyrir marga 
starfsmenn gegnir hávaðinn og 
skorturinn á persónulegu rými, 
sem fylgir opnum vinnustaða
rýmum, hlutverki eins konar 
nútíma pyntingatækis. Þrátt fyrir 
haug af gögnum sem benda til 
þess að starfsfólki líði illa í opnum 
skrifstofurýmum, þá heldur þessi 
bóla sífellt áfram að vaxa.

Vefmiðillinn Slate birti áhuga
verða grein í fyrra þar sem meðal 
annars voru birtar frásagnir 
starfsmanna sem unnu eða höfðu 
starfað á vinnustað þar sem opið 
vinnurými var við lýði.

Samstarfsborðið var ein-
hvern tíma notað fyrir kökur
„Ég starfaði í tvö ár í opnu vinnu
rými og hataði það. Ég vann ekki 
náið með neinu af fólkinu í minni 
deild svo ég þurfti ekki að vera í 
hvíslfæri við það. Í hvert skipti 
sem samtöl áttu sér stað nálægt 
mér, eða einhver gekk fram hjá 
einingunni minni, leit ég ósjálf
rátt upp. Ég notaði heyrnartól 
mjög mikið til þess að halda 
einbeitingu, sem virkaði alls ekki 
alltaf. Einkasímtöl þurftu að eiga 
sér stað úti, á stigaganginum eða 
frammi fyrir öllum, því ekki mátti 
nota fundarherbergin í slíkt pjatt. 
Í miðju rýminu voru falleg borð 
þar sem fólk gat hafið samstarf. 
Við notuðum þau stundum fyrir 
kökur. Ekkert annað.“

Annar starfsmaður lýsir 
sinni upplifun svo:
„Það var sérstakt hljóðlátt her
bergi þangað sem fólk gat farið til 
þess að einbeita sér. Ég þarf að ein
beita mér á hverjum einasta degi. 
Síðasta sumar kom skyndilega 
upp verkefni sem þurfti að klára á 
fáeinum vikum. Ég og samstarfs
félagi minn áttum að prógramm
era fyrir verkefnið. Þar sem um 
mikilvægt og leynilegt verkefni 

var að ræða, var fundarherbergi 
tekið frá fyrir okkur í þrjár vikur 
og við unnum allt okkar verk þar. 
Af því að við þurftum að einbeita 
okkur. Sko... ættum við ekki að fá 
að vinna í umhverfi þar sem við 
getum alltaf einbeitt okkur? Hvers 
vegna er það bara mikilvægt við 

sérstakar kringumstæður? Er þá í 
lagi að vera annars óskilvirkur?“

Fundarsamtöl undir borði 
Hér er svo frásögn annars starfs
manns sem kann að meta vissa 
parta af opnum vinnurýmum en 
ekki aðra:

„Ég vinn í opnu skrifstofurými 
og þó svo ég elski það að eiga sam
skipti við vinnufélaga mína, þá er 
rýmið oft líka staður þar sem fólk 
hittist og spjallar. Fólk hundsar 
það að maður sé í símanum. Ég hef 
þurft að taka fundarsímtöl undir 
skrif borðinu mínu því það var svo 
mikill hávaði í kringum mig. Einu 
sinni var yfirmaðurinn staddur 
í skrifstofurýminu okkar og sá 
hvernig á stóð, en gerði ekkert.“

Ef svo margir þola ekki opin 
skrifstofurými, hvers vegna eru 
þau svona algeng? Vinnuveit
endur sem lofa þessi rými segja að 

Opin rými – blessun eða bölvun?
Samvinna hefur aldrei verið auðveldari fyrir vinnufélaga. Opin og hreyfanleg rými þar sem fólk  
er sjáanlegra og aðgengilegra hafa verið að leysa deildaskipt fyrirtæki og vinnuklefa af hólmi.

Opin rými auka ekki endilega samstarf og skilvirkni. Þvert á móti koma þau  
oftar en ekki í veg fyrir að starfsfólk geti einbeitt sér. Mynd/GettyImages

Ímyndaðu þér 
að þrír í þessu 
rými séu með 
rosalega hávært 
lyklaborð, 
tveir séu með 
nefrennsli og 
þrír standi við 
kaffivélina og 
spjalli aðeins 
of hátt um 
helgarplönin. 
Svo er öðrum 
helmingi starfs-
mannanna kalt 
á meðan hinum 
er of heitt.

skortur á veggjum auki samstarf, 
því það ýti undir sjálfsprottin 
samtöl. En fólkið sem starfar á 
þessum stöðum er ósammála og 
segir aðra sögu.

„Heyrnartól hjálpa svolítið, en 
það sem gerist vanalega er að það 
eru allir með heyrnartól og það 
er enginn að vinna saman. Við 
erum öll síveifandi hvert öðru 
til að reyna að ná sambandi og 
erum sýknt og heilagt að taka af 
okkur heyrnartólin og setja þau 
aftur upp. Þetta er, að öllu gamni 
slepptu, ein heimskulegasta starfs
reynsla sem ég hef upplifað.“

Ef opin vinnustaðamenning 
eykur ekki samstarf og gerir starfs
fólki erfiðara með að einbeita sér, 
hvers vegna verður þessi vinnu
staðamenning sífellt vinsælli? 
Jú, opið skrifstofurými þar sem 
hægt er að færa deildir fram og til 
baka er töluvert ódýrari lausn en 
vel skipulagður vinnustaður, sem 
tekur mið af deildaskiptingu með 
veggjum, þar sem hver og einn 
getur einbeitt sér án þess að heyra 
út undan sér hvað Siggi í sölu
deildinni veiddi mikið af bleikju 
um helgina.
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Öll vinnsla á sér 
stað inni í kerfinu 

og ekki þarf lengur að 
skrá sig inn í netbanka 
til að greiða og móttaka 
reikninga sem og sækja 
greiðslur. 

Fyrirtækið dk hugbúnaður 
framleiðir og selur langút-
breiddasta viðskiptakerfið á 

Íslandi fyrir allar greinar atvinnu-
lífsins og býður upp á alls kyns 
sérlausnir fyrir fyrirtæki.

„dk hugbúnaður er leiðandi í 
viðskiptahugbúnaði hér á landi 
fyrir allar stærðir og gerðir 
fyrirtækja, þróaður á Íslandi fyrir 
íslenskar aðstæður,“ segir Dag-
bjartur Pálsson, sem er fram-
kvæmdastjóri hjá fyrirtækinu 
ásamt bróður sínum, Magnúsi 
Pálssyni. „Fyrirtækið framleiðir 
alhliða viðskiptahugbúnað og 
varð 20 ára á síðasta ári.“

Útbreiddasta  
viðskiptakerfið
„Þetta er alíslenskur hugbúnaður 
sem var þróaður og smíðaður 
frá grunni af okkur,“ segir Haf-
steinn Róbertsson, sérfræðingur 
afgreiðslukerfa. „Það hefur verið 
reglulegur og góður vöxtur í allri 
starfseminni okkar nánast frá 
fyrsta degi og í dag eru yfir 6.500 
fyrirtæki með kerfi frá okkur. Af 
þeim eru mörg af stærri fyrir-
tækjum landsins sem og meðalstór 
og lítil fyrirtæki. dk viðskipta-
hugbúnaðurinn er langútbreidd-
asta viðskiptakerfið á íslenskum 
markaði, með um 55% markaðs-
hlutdeild,“ segir Hafsteinn.

„Í dag vinna 63 starfsmenn hjá 
fyrirtækinu,“ segir Dagbjartur 
og heldur áfram: „Svo rekum við 
einnig stóra og mikla skýjaþjón-
ustu undir nafninu dk Vistun og 
erum leiðandi á því sviði. Ekkert 
fyrirtæki sinnir hýsingarþjónustu 
fyrir annan eins fjölda fyrirtækja 

Áreiðanlegt og sveigjanlegt 
bókhaldskerfi í tuttugu ár
Íslenska bókhaldskerfið frá dk hugbúnaði er mjög sveigjanlegt og býður upp á hentugar sér-
lausnir fyrir ótal gerðir reksturs. Bókhaldskerfið er áreiðanlegt og fjölbreytt. Þúsundir fyrirtækja 
nýta sér fjölmarga kosti kerfisins og viðskiptavinum dk hugbúnaðar fjölgar hratt og örugglega.

Dagbjartur 
Pálsson, fram-
kvæmdastjóri 
dk hugbúnaðar, 
og Hafsteinn 
Róbertsson, 
sérfræðingur 
afgreiðslukerfa. 
FRÉTTABLAÐIÐ/ 
ANTON BRINK.

dk hugbúnaður 
leggur áherslu á 
jafnrétti innan 
fyrirtækisins og 
er stolt af öllum 
þeim hæfileika-
ríku konum 
sem starfa með 
fyrirtækinu.

hérlendis og við, en það eru nú um 
4.500 fyrirtæki.“

Mörg samverkandi kerfi
„Hugbúnaðurinn okkar er sería 
af alls kyns samverkandi kerfum, 

mörgum einingum sem vinna 
saman til að mynda eitt samfellt 
kerfi. Kerfin sjá um ólíka hluta 
rekstrarins. Það eru sér kerfi fyrir 
skrifstofuna (bakvinnsluna), svo 
sem fjárhags-, launa-, sölu- og inn-
kaupakerfi, og svo er annar hluti 
kerfisins sem sér um framendann, 
svo sem afgreiðslu og veitingasölu. 
Sá hluti kerfisins kallast dk POS 
afgreiðslukerfi,“ segir Dagbjartur.

Sjálfsafgreiðsla með dk
Sjálfsafgreiðsla er farin að ryðja sér 
til rúms á Íslandi. „Við erum með 
sérsniðnar sjálfsafgreiðslulausnir 
fyrir verslun og þjónustu og af 
þeim fyrirtækjum sem hafa tekið 
upp sjálfsafgreiðslukerfi dk POS, 

til að stytta biðraðir á háannatíma, 
má nefna Læknavaktina Austur-
veri og Perluna. Þar er líka dk iPOS 
sjálfsafgreiðslukerfið sem keyrir 
á iPad og er beintengt bókunarvél 
Bókunar,“ segir Hafsteinn. „dk 
mun svo koma með fleiri sérhæfð-
ar sjálfsafgreiðslulausnir á næstu 
vikum og því eru svo sannarlega 
spennandi tímar fram undan“.

Pappírslaust og  
sjálfvirkt bókhald
„Kosturinn við að vera hjá dk 
hugbúnaði er að öll vinna við 
bókhaldið er mjög fljótleg, sjálf-
virk og skemmtileg. Sjálfvirkni í 
móttöku og sendingu rafrænna 
reikninga, hvort sem er á PDF- eða 

XML-formi, einfaldar líf bókarans, 
dregur úr villuhættu og tryggir 
rétta meðhöndlun gagna,“ segir 
Dagbjartur. „Bankakerfið annast 
sjálfvirka afstemmingu banka-
reikninga og sýnir raunstöðu 
bankareikninga á einum stað. Öll 
vinnsla á sér stað inni í kerfinu og 
ekki þarf lengur að skrá sig inn í 
netbanka til að greiða og móttaka 
reikninga sem og sækja greiðslur. 
PDF-reikningar til viðskiptavina 
og frá birgjum eru sendir og mót-
teknir og tengdir við færslur þar 
sem við á. Við bjóðum líka upp á 
tengingar við allar helstu vefversl-
anir og sérsniðnar sjálfsafgreiðslu-
lausnir fyrir verslun og þjónustu,“ 
segir Hafsteinn. „Allt er þetta liður 
í að gera dk viðskiptahugbúnaðinn 
sem mest pappírslausan og sjálf-
virkan.“

dk í áskrift
„Á dk.is er val um áskriftarleiðir og 
verð og hægt er að panta aðgang að 
hugbúnaðinum. Það tekur aðeins 
einn dag að afgreiða leyfi og nýtt 
bókhald með grunnkerfum dk 
sem duga fyrir f lest fyrirtæki,“ 
segir Dagbjartur.

Fyrirtækið er með skrifstofur í 
Kópavogi og á Akureyri.

Nánari upplýsingar má finna á 
www.dk.is
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Ánægður við-
skiptavinur er 

okkar metnaður.
A4 þjónustar fyrirtæki og 

stofnanir af öllum stærðum 
og gerðum og veitir faglega 

ráðgjöf varðandi skrifstofuvörur. 
Mikil metnaður er lagður í að veita 
góða og sérhæfða þjónustu.

„Þarfir viðskiptavina eru ólíkar 
og lögð er áhersla á að finna hag
kvæmar lausnir fyrir hvern og 
einn. Fyrirtæki og stofnanir geta 
óskað eftir því að fá þjónustuheim
sóknir frá söluráðgjöfum okkar 
sem aðstoða við að ná fram hag
ræðingu í innkaupum á skrifstofu
vörum. Þeir geta líka tekið að sér 
að passa upp á að alltaf sé til það 
helsta sem fyrirtæki nota af skrif
stofuvöru og prenttækjum. Með 
því að þekkja viðskiptavini okkar 
getum við aðlagað vöruframboðið 
í takti við þeirra þarfir. Þetta sam
band og traust er svo mikilvægt,“ 
segir Bylgja Bára Bragadóttir, sölu
stjóri fyrirtækjaþjónustu A4.

„Ferlið er á þá leið að ráðgjafinn 
greinir þarfir viðskiptavinarins, 
svo sem hvað þarf að vera til af 
skrifstofuvörum í „skápnum“ ef 
svo má að orði komast og hvers 
konar vörur henta starfseminni. 
Hann tryggir svo að vörurnar séu 
alltaf til, með því að koma reglu
lega á staðinn, yfirfara skápinn og 
fylla á það sem upp á vantar. Þann
ig geta starfsmenn fyrirtækisins 
einbeitt sér að kjarnastarfsemi 
og þurfa ekki að hafa áhyggjur 
af skrifstofuvörum. Lykillinn að 
ánægjulegu samstarfi okkar við 
viðskiptavini sem nýta sér þessa 
þjónustu er góð þarfagreining og 
heiðarleg og góð samskipti,“ segir 
Bylgja.

Vöruhýsing og dreifing  
fyrir fyrirtæki
„Við bjóðum einnig upp á hýs
ingu á hinum ýmsum vörum fyrir 
fyrirtæki og stofnanir sem kjósa 

Gerðu kröfu um góða þjónustu
Hjá A4 starfa reynslumiklir söluráðgjafar sem veita faglega og persónulega ráðgjöf um innkaup á 
skrifstofuvörum fyrir fyrirtæki og stofnanir. A4 er einnig með mikið úrval af fallegri gjafavöru.

Starfsfólkið hjá 
fyrirtækjaþjón-
ustu A4 hefur 
mikla reynslu á 
sínu sviði.

Bylgja Bára Bragadóttir er sölustjóri fyrirtækjaþjónustu hjá A4.FRÉTTABLAÐIÐ/STEFÁN

að öðlast góða yfirsýn á birgða
stöðu, spara pláss og utanumhald. 
Mjög þægilegt er að nálgast yfirlit 
yfir sínar vörur á sínu vefsvæði 
og auðvelt er að panta og fá þær 
afhentar eftir þörfum, ásamt því 
að panta skrifstofuvörur í leiðinni, 
ef þarf. Með hýsingu sparast ýmis 
kostnaður, svo sem lagerhúsnæði, 
starfsmannahald og fleira. Best 
er að hafa samband við okkur og 
kynna sér kosti hýsingar,“ segir 
Bylgja.

Hlustað á við skiptavininn
Hjá A4 starfar kraft mikill og sam
hentur hópur starfsmanna, sem 
leggur áherslu á að veita viðskipta
vinum góða þjónustu. Lögð er 
áhersla á að við skiptavinir geti 
nálgast fyrirtækjaþjónustuna með 
fjölbreyttum hætti, hvort sem er í 
gegnum sölumenn, verslun, síma 
eða vef.

„Ánægður viðskiptavinur er 
okkar metnaður. Við erum til 
dæmis með söluráðgjafa mennta
stofnana sem sinnir alfarið 
grunnskólum, framhaldsskólum 
og háskólum og annan sem sinnir 
leikskólum og frístundaheimilum, 
svo dæmi séu nefnd. Þarfir við
skiptavina okkar eru eðli málsins 
samkvæmt ólíkar, en við svörum 
því með breiðu úrvali og góðri 
þjónustu,“ segir Bylgja, en á meðal 
viðskiptavina eru einnig stærri 
sem smærri einkafyrirtæki.

fyrir þig
VIÐ ERUM TIL STAÐAR
Hjá fyrirtækjaþjónustu A4 starfa reynslumiklir söluráðgjafar 
sem veita faglega og persónulega ráðgjöf er varðar innkaup 
á rekstrar- og skrifstofuvörum. Hafðu samband við okkur til 
að tryggja að ykkur vanti aldrei skrifstofuvörur. 
Þú getur pantað á A4.is eða haft samband við söluráðgjafa 
í síma 580 0000 / panta@a4.is.

A4 er aðili að 
eftirfarandi 
samningum

• Samningur við 
Reykjavíkurborg um 
skrifstofuvörur og 

prenthylki.

• Samningur við Ríkiskaup 
um skrifstofuvörur og 

prenthylki.

2019 - 2022

2018
   2019
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Í A4 fást falleg gervijólatré í úrvali.

a

Töskurnar frá Samsonite eru vandaðar og gagnast vel við lífsins tækifæri. 
Þær eru kærkomin gjöf til starfsmanna.

Samsonite fæst í ýmsum útgáfum.

Í A4 fæst fallegur jólapappír og hvað eina til skrauts

fyrir þig
VIÐ ERUM TIL STAÐAR
Hjá fyrirtækjaþjónustu A4 starfa reynslumiklir söluráðgjafar 
sem veita faglega og persónulega ráðgjöf er varðar innkaup 
á rekstrar- og skrifstofuvörum. Hafðu samband við okkur til 
að tryggja að ykkur vanti aldrei skrifstofuvörur. 
Þú getur pantað á A4.is eða haft samband við söluráðgjafa 
í síma 580 0000 / panta@a4.is.

A4 er aðili að 
eftirfarandi 
samningum

• Samningur við 
Reykjavíkurborg um 
skrifstofuvörur og 

prenthylki.

• Samningur við Ríkiskaup 
um skrifstofuvörur og 

prenthylki.

2019 - 2022

2018
   2019

Gefðu starfsfólkinu 
samverustundir
Það er gaman að velja tækifærisgjafir starfsfólksins í A4.

A4 er spennandi valkostur 
þegar kemur að gjöfum til 
starfsmanna og viðskipta-

vina, svo sem jólagjöfum eða 
öðrum tækifærisgjöfum.

„Nýjung hjá okkur í ár er að 
bjóða fyrirtækjum að kaupa gjafa-
kort fyrir starfsfólkið sitt sem það 
getur síðan nýtt í hvað sem það 
langar í hjá A4 eða Legobúðinni. 
Við bjóðum upp á mikla breidd 
vara, þannig að allir ættu að geta 
fundið eitthvað sem nýtist þeim 
vel hjá okkur. Sumir vilja púsl til að 
dunda sér yfir, aðrir vilja spil fyrir 
fjölskyldustundirnar, einhverjir 
myndu vilja skapandi föndur-
vörur eða hannyrðir og svo eru 
þeir sem ekki skortir neitt og vilja 

skapandi leikföng fyrir börnin 
sín eða barnabörn. Þegar fyrir-
tæki gefa gjafakort frá okkur eru 
þau að gefa samverustundir 
og frítíma frá skjánum sem 
vill oft yfirtaka heimilislífið. 
Gjafakortin geta jafnvel verið 
afhent nokkrum dögum fyrir 
jól svo starfsmenn geti nýtt 
þau í vörur fyrir samveru-
stundir jólanna, eins og spil,“ 
segir Bylgja.

Gjafakortin geta verið af 
hvaða upphæð sem er og auð-
vitað er hægt að gefa þau við 
hvaða tilefni sem er.

„Nú þegar hausta tekur og 
sóttvarnaaðgerðir stýra daglegu 
lífi talsvert, er tilvalið að gefa 

starfsfólki inneign á samveru-
stundir með sínum nánustu,“ segir 
Bylgja að lokum.

Samsonite í jólapakkann
Hvern dreymir ekki um heims-
reisu, að ganga um fjöll eða 
sælustund í sumarbústað með fal-
lega tösku eða góðan bakpoka?

„Samsonite-töskurnar hafa 
undanfarin ár verið geysivinsælar 
jólagjafir til starfsmanna enda 
Samsonite þekkt fyrir gæði og 

glæsileika. Má þar nefna Paradi-
ver-línu Samsonite, sem sameinar 
bæði útlit og notagildi sem hent-
ar einstaklega vel fyrir íslenskar 
aðstæður. Teflonhúðað ytra byrði 

gerir töskuna einstaklega vatns-

varða og það er leikur einn að þrífa 
hana. Paradiver-bakpokarnir eru 
fisléttir með innbyggðu flösku-
hólfi, stillanlegum axla- og bringu-
ólum og þægilegum, stífum botni 
sem gerir notandanum auðveldara 
að pakka,“ segir Bylgja og söluráð-
gjafar A4 eru tilbúnir til aðstoðar 
við val á réttu töskunni sem hentar 
í jólapakkann fyrir þitt fyrirtæki.

Með allt utan um jólagjöfina
Alveg eins og innihaldið, skipta 
umbúðir gjafa ekki síður máli. 
Hjá A4 er mikið úrval af fallegum 
gjafapokum, gjafapappír og öðrum 
spennandi og skemmtilegum 
umbúðum sem gera fallega gjöf en 
fallegri.
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Hjördís Erna  
Þorgeirsdóttir
hjordiserna@frettabladid.is 
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Þegar Vilhjálmur Vilhjálms-
son söng um framtíðina og 
tæknina geggjuðu, óraði 

hann að öllum líkindum ekki fyrir 
veröldinni eins og hún blasir við í 
dag. Á sama tíma og tæknin hefur 
fært okkur nær hvert öðru og gert 
okkur kleift að tengjast þvert á 
landamæri eða aðrar takmark-
anir, stöndum við nú frammi fyrir 
áskorunum sem meðal annars 
felast í aukinni fjarlægð.

Breyttar áherslur
Margir kannast eflaust við tauga-
titringinn sem fylgir því að sækja 
um eða byrja í nýju starfi, en það 
hefur alla tíð verið talið brýnt 
að tileinka sér viðeigandi siði 
og venjur á vinnustöðum sem 
og í viðskiptum. Oft felast í því 
athafnir sem kalla á töluverða 
nálægð og jafnvel snertingu og 
hefur heimsfaraldurinn því haft 
veruleg áhrif á samskipti sam-
starfsfólks og viðskiptavina.

Það sem er kannski eftir-
tektarverðast í þessari þróun er að 
handabandið, sem löngum hefur 
verið talið afar þýðingarmikil 
athöfn í viðskiptum og öðrum 
samskiptum, er nú talið beinlínis 
lífshættulegt og óvíst hvort og þá í 
hvaða mynd það mun snúa aftur. 
Þess í stað snertast olnbogar og 
lófarnir njóta sín sem aldrei fyrr, 
á brjósti sem saman, jafnvel með 
tilheyrandi höfuðhreyfingu.

Nú eru atriði á borð við hreinlæti 
og fjarlægð einna mikilvægust í 
samskiptum og fyrirtæki þurfa að 
eyða töluvert meiri fjármunum og 

tíma í þrif og sóttvarnir. Mann-
mergðin sem myndast getur á 
fjölförnum stöðum, fyrir framan 
lyftur eða í matsal fyrirtækja, er nú 
talin óæskileg. Sprottið hafa upp 
ósjálfráðar og skoplegar hreyfingar 
í slíkum aðstæðum sem minna 
helst á eins konar dans þar sem fólk 
reynir að venja sig á að framfylgja 
reglum um fjarlægð. Tækninýjung-
ar á borð við sjálfopnandi hurðir og 
stafrænar móttökur hafa þá reynst 
vel en þær draga stórkostlega úr, 
eða jafnvel útiloka, snertifleti sem 
geta reynst varhugaverðir.

Sumt helst óbreytt
Það eru þó ákveðin atriði á borð 
við faglega og vandaða framkomu, 
sem skipta alltaf máli í sam-
skiptum. Enn fremur hafa eigin-
leikar á borð við sveigjanleika 
og yfirvegun sjaldan verið jafn 
áríðandi og eftirsóknarverðir eins 
og á tímum sem þessum. Þá er eftir 
sem áður mikilvægt að taka tillit 
til ólíkrar menningar og trúar-
bragða og helst halda umræðum af 
því tagi alfarið utan vinnustaða og 
viðskipta. Augnsamband og radd-
blær skipta líka enn máli, þar sem 

fjarfundir hafa nú nánast alfarið 
tekið við af raunfundum.

Kínverski viðskiptamaðurinn, 
forstjóri og stofnandi fjarskipta-
fyrirtækisins Zoom, Eric Yuan, 
var nýverið í viðtali á Ted-rásinni 
þar sem hann ræddi breytta 
tíma. Hann talaði meðal annars 
um það hvernig fyrirtækið hefði 
þurft að bregðast við og laga sig að 
breyttum aðstæðum, ásamt því 
að taka við fjölda nýrra notenda 
í kjölfar atburðarásar undanfar-
inna mánaða. Yuan sagði óneitan-
lega áskorun fólgna í því að byggja 

upp og efla teymisvinnu í gegnum 
skjái, kostirnir séu margir en 
gallarnir líka. Núna þurfi að velta 
fyrir sér atriðum á borð við tíma, 
aðgengi og ekki síst öryggi.

Yuan segist hafa tekið ákvörðun 
um að senda starfsfólk heim í 
byrjun mars, því öryggi starfs-
fólks sé alltaf mest áríðandi, og þá 
hafi ákveðinn fjöldi starfsfólks 
stundað fjarvinnu nú þegar. Fjar-
vinna hafi þó í för með sér ýmsa 
áhættu eins og aukna félagslega 
einangrun, sem geti ýtt undir and-
leg veikindi á borð við kvíða og 
þunglyndi. Hann sjái því fyrir sér 
framtíðina sem eins konar sam-
runa á milli eldri og nýrri tíma og 
nefnir jafnvel möguleikann á staf-
rænu handtaki. Þá þurfi leiðtogar 
og stjórnendur nú fyrst og fremst 
að sýna starfsfólki aukið traust.

Við munum mörg eflaust sakna 
gömlu daganna en höfum nú 
ófyrirséð og dýrmætt tækifæri til 
þess að gera ýmislegt upp á nýtt og 
jafnvel betra.

Ný og annars konar handabönd
Hæfilega þétt handtak, vinaleg líkamsstaða, traustvekjandi augnaráð og viðeigandi klæðaburð-
ur hafa lengi skipt sköpum í samskiptum og viðskiptum. Nú hafa ýmsar breytingar orðið þar á.

Handtak hefur lengi þótt mikilvæg 
athöfn. MYND/GETTY

Olnbogarnir hafa nú tekið við af lófunum. MYND/GETTY

Heimsfaraldurinn hefur haft gríðarleg áhrif á samskipti fólks á vinnustöðum sem nú standa frammi fyrir krefjandi og síbreytilegum áskorunum  MYND/GETTY



Hjá Múlalundi tökum við 
að okkur mjög fjölbreytt 
verkefni fyrir fyrirtæki og 

stofnanir víðs vegar um samfélagið 
til lengri eða skemmri tíma. Öll 
þessi verkefni skapa störf fyrir fólk 
með skerta starfsorku, auk þess 
að skila hágæðaverki til viðskipta-
vina. Mörg fyrirtæki ná með við-
skiptum sínum við Múlalund að 
flétta saman daglega starfsemi og 
samfélagsverkefni, sem er frábær 
blanda. Þetta eru ýmist sérfram-
leiðsluverkefni eða fjölbreytt verk 
sem þarf oft að vinna í höndunum. 
Verkefni til lengri tíma eru sér-
staklega mikilvæg,“ segir Sigurður 
Viktor Úlfarsson, framkvæmda-
stjóri Múlalundar, vinnustofu 
SÍBS. Þar vinna dugmiklir ein-
staklingar sem hafa þurft að takast 
á við fötlun og veikindi, bæði 
andleg og líkamleg, í kjölfar slyss 
eða heilsubrests.

Vörur sérframleiddar  
fyrir viðskiptavini
„Múlalundur sérframleiðir líka 
vörur sem hannaðar eru sérstak-
lega fyrir tiltekna viðskiptavini 
með þeirra útliti, áletrunum eða 
hönnun. Dæmi um þetta eru 
sérhæfðir plastvasar, möppur 
eða fundarbækur með áletrun 
viðskiptavinar,“ segir Sigurður. 
„Stór hluti landakorta á Íslandi er 
seldur í plastvasa frá Múlalundi 
til að auka endingu, Andrésar 
Andar-möppurnar eru þekktar 
og matseðlar og hótelmöppur 
Múlalundar eru notuð víða um 
land. Múlalundur framleiðir 
einnig músamottur sem nýttar 
eru bæði til innri og ytri mark-
aðssetningar, þar sem mikilvægar 
upplýsingar eru í orðsins fyllstu 
merkingu alltaf við höndina. 
Múlalundur hefur á að skipa 
öflugu starfsfólki með mikla 
þekkingu á bókbandi og öskju-
gerð sem margir nýta sér.“

Fjölbreytt verkefni  
og alúð í hverju handtaki
„Auk sérframleiðslunnar tökum 
við að okkur ýmiss konar verkefni 
fyrir fyrirtæki. Mörg fyrirtæki 
kjósa að nýta sitt starfsfólk í annað 
og fá okkur í handavinnuna. Ef 
þú þarft að raða, klippa, pakka, 
líma eða hvað sem er, þá erum 
við til í tuskið,“ segir Sigurður. 
„Öflug innflutningsfyrirtæki eins 
og Stilling fá okkur til að líma 
íslenskar öryggisleiðbeiningar og 
strikamerki á vörur sem síðan fara 
í verslanir, við pökkum stundum 
servíettum og fleiru fyrir Reykja-
vik Letterpress og brjótum öskjur, 
vigtum og göngum frá holla HAp+ 
brjóstsykrinum fyrir IceMedico. 
Þessa dagana erum við til dæmis 
í samstarfi við Rekstrarvörur að 
pakka sóttvarnagrímum í þús-
undatali, þar sem mikil áhersla er 
lögð á hreinlæti og vandvirkni. Við 
höfum pakkað fatnaði og merkt 
fyrir fatahönnuði og gerum ýmiss 
konar markpósta fyrir fyrirtæki 
þegar nauðsynlegt er að gera eitt-
hvað alveg sérstakt sem þarfnast 
alúðar og mannskaps, og margt 
f leira.

Tvisvar í viku pökkum við fyrir 
Ávaxtabílinn og sjáum algjörlega 
um þann þátt í þeirra starfsemi. 
Þá tökum við að okkur að plasta 

vörur, t.d. bækur eða vörur í til-
boðspakkningar, og erum með 
góðan búnað í það. Margir tengja 
Múlalund fyrst og fremst við 
möppur og plastvasa, en fjöl-
breytni verkefna er miklu meiri,“ 
segir Sigurður.

Áhersla á sóttvarnir
„Á Múlalundi gerum við það sem 
við getum til að tryggja að fólk geti 
uppfyllt tveggja metra regluna 
með sem bestum hætti og notum 
grímur þar sem því verður ekki við 
komið. Þá leggjum við áherslu á 
handþvott og sprittun og minnum 
hvert annað á. Þannig gerum við 
okkar besta til að tryggja öryggi á 
vinnustaðnum á þessum skrítnu 
tímum og að vörurnar sem fara út 

úr húsi séu eins öruggar og hægt 
er,“ segir Sigurður.

Einfaldasta samfélags
verkefnið og gott verð
„Hjá Múlalundi fást svo allar 
almennar skrifstofuvörur, pappír 
og ritföng á einum stað. Við segjum 
að þetta sé einfaldasta samfélags-

verkefnið, bara að panta og fá 
vörurnar sendar um allt land 
daginn eftir,“ segir Sigurður. Hann 
segir ánægjulegt að byggja upp 
sjálfstraust og þrótt fólks með 
þátttöku á vinnumarkaði. „Fólki er 
mikilvægt að fá að mæta til vinnu, 
eiga vinnufélaga og vera virkt í 
samfélaginu.“ 

Allar upplýsingar má finna 
á heimasíðu Múlalundar og 
úrvalið í vefversluninni kemur 
svo sannarlega á óvart. „Eru 
ekki einhver verkefni sem taka 
óþarfa tíma á vinnustaðnum? Þá 
er um að gera að láta Múlalund 
sjá um þau,“ segir Sigurður að 
lokum.

Daglegt starf fléttað saman 
við samfélagsleg verkefni
Starfsfólk Múlalundar tekur að sér fjölbreytt verkefni fyrir fyrirtæki og stofnanir. Verkefnin 
spanna mjög breitt svið og skapa mikilvæg störf fyrir fólk með skerta starfsorku. Múlalundur 
býður einnig upp á ýmsar skrifstofuvörur og getur sérframleitt lausnir fyrir viðskiptavini. 

Vinnan hjá Múlalundi byggir upp starfsfólkið og Sigurður Viktor Úlfarsson 
segir að viðskipti við vinnustofuna séu einfaldasta samfélagsverkefnið.

Ingibjörg brýtur 
brjóstsykursöskj
ur fyrir HAp+.  
Hjá Múlalundi 
starfa dugmiklir 
einstaklingar sem 
setja alúð í hvert 
handtak.

Ingvar vinnur í plastvösum með krókum. Þeir verða svo fljótlega komnir í 
framrúðuna á bílum á bílasölum landsins. FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

Sigurborg gengur frá skólamöppum, en þúsundir grunnskólabarna nýta 
skólamöppurnar frá Múlalundi. Múlalundur vinnur fjölbreytt verkefni. 

Ummæli frá 
viðskiptavinum

„Þetta er dálítið magn sem við 
þurftum að senda frá okkur 
og þau [Múlalundur] voru bara 
best í stakk búin til þess að 
gera það fyrir okkur. Það hefur 
komið rosavel út og komið sér 
vel fyrir okkur að geta leitað til 
þeirra.“

„Samstarfið hefur gengið 
alveg frábærlega í mörg ár. Það 
er hægt að treysta á fagleg og 
örugg vinnubrögð. Starfsmenn 
Múlalundar koma verkefn-
unum fljótt og vel frá sér og 
samskiptin við þá eru góð og 
skýr.“

Fyrirtæki ná með 
viðskiptum sínum 

við Múlalund að flétta 
saman daglega starfsemi 
og samfélagsverkefni, 
sem er frábær blanda. 
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Faraldurinn hefur 
breytt viðskipta-

módelum og skapað 
nýjar áskoranir í rekstri 
sem hefur farið illa með 
sum fyrirtæki.

Oddur Freyr 
Þorsteinsson
oddurfreyr@frettabladid.is

Einn af sérfræð-
ingum Forbes 
telur að áhersla 
á andlega heilsu 
og vellíðan eigi 
eftir að vera 
stór hluti af 
starfi mann-
auðsstjóra og 
aðdráttarafli 
fyrirtækja á 
næstunni. Það 
gæti jafnvel 
orðið mæli-
kvarðinn á 
góðan vinnu-
stað. MYND/GETTY

Mannauðsstjórnun hefur 
breyst mikið á árinu 
vegna aðstæðna og mun 

halda áfram að þróast sam-
hliða samfélagsbreytingunum 
sem fylgja heimsfaraldrinum og 
aðlögun að breyttum tímum og 
aðstæðum. Því getur verið gagn-
legt að fylgjast með straumum og 
stefnum í mannauðsmálum til 
að geta brugðist við með nýjustu 
og bestu aðferðum, nálgun og 
áherslum. Mannauðssérfræði-
teymi Forbes, sem samanstendur 
af reynslumiklum yfirmönnum 
í mannauðsstjórnun úr ólíkum 
geirum, tók nýlega saman nokkur 
atriði sem það telur að eigi eftir 
að verða veigamest á seinni hluta 
þessa árs.

Meiri áhersla á jöfnuð og 
fjölbreytni en áður
Eitt af því sem skiptir máli um 
þessar mundir er að bregðast við 
þróuninni í átt að auknum jöfnuði 
sem er að eiga sér stað. Það er auð-
vitað ekkert nýtt að mannauðs-
stjórar hugi að þessum þáttum, en 
einn af sérfræðingum Forbes telur 
að mannauðsstjórar þurfi að mæta 
þessum áskorunum með nýjum 
hugmyndum og nálgun.

Annar bendir á að nú þegar 
heimsfaraldur, kynþáttahatur og 
ójöfnuður er efst á baugi sé líka 
mikilvægara en nokkru sinni 
að stofnanir taki skýra afstöðu 
til félagslegra vandamála. Fyrir 
vikið verði áhersla á fjölbreytni 
og jöfnuð mikilvægari en nokkru 
sinni og starfsmenn muni draga 
fyrirtæki sín til ábyrgðar varðandi 
slík verkefni.

Meiri áhugi á vinnustaða-
menningu hjá starfsfólki
Sérfræðingarnir telja að það verði 
aukin áhersla á fólk og þarfir þess. 
Einn þeirra telur að það verði 
aukinn áhugi á vinnustaðamenn-
ingu og samræður starfsmanna 
á milli um hvað þeir vilja út úr 
sínum vinnustað. Hún tengir þetta 
líka við fjölbreytni og jöfnuð, þar 
sem mannauðsstjórar skipa stórt 
hlutverk í að skapa vinnuumhverfi 
sem vinnur gegn kynþáttahatri.

Fleiri sérfræðingar taka undir 
þetta. Einn segir að faraldurinn 
og félagslegt óréttlæti hvetji sífellt 

f leiri leiðtoga til að setja fólk í 
fyrsta sæti og bætir við að leið-
togar sem fylgja þessu eftir með 
aðgerðum, eigi eftir að ná betri 
árangri í viðskiptum og skapa 
aukna velferð almennt.

Annar telur að áhersla á and-
lega heilsu og vellíðan eigi eftir að 
verða stór hluti af starfi mann-
auðsstjóra. Þannig geti áhersla á 

andlega vellíðan orðið eitt helsta 
aðdráttarafl fyrirtækja og það yrði 
mælikvarðinn á góðan vinnustað.

Enn annar sérfræðingur telur 
að það þurfi að skilja betur hvað 
hvetji starfsfólk til framleiðni 
og gera þurfi fólki kleift að hafa 
meiri sveigjanleika í vinnutíma og 
endurhugsa hefðbundna vinnu-
ferla, eins og að gefa fólki aðgang 

að launum sem það hefur unnið 
sér inn þegar það þarf á þeim að 
halda.

Aukin áhersla á að vinna að 
heiman og sveigjanleika
Fyrirtæki eiga eftir að halda áfram 
að leyfa fólki að vinna að heiman 
að einhverju leyti á meðan óvissan 
ríkir og bóluefni gegn kórónaveir-
unni er ekki til. Þetta ástand mun 
vara fram á næsta ár, en vonandi 
ekki lengur. Einn sérfræðinganna 
segir að fyrirtæki verði opnari 
fyrir því að leyfa fólki að vinna að 
heiman, þegar þau sjá að afköst 
hafi ekki minnkað og sjá fram 
á að geta sparað sér fé sem færi 
annars í skrifstofuaðstöðu. Annar 
bendir á að þau þurfi líka að koma 
til móts við þarfir starfsfólks sem 

Mikilvægustu mannauðsmálin
Sérfræðingar telja að samfélagsbreytingarnar sem við erum að ganga í gegnum eigi eftir að hafa 
mikil áhrif á mannauðsstjórnun. Þetta eru atriðin sem talið er að verði mikilvægust á næstunni.

Einn sérfræðinganna segir að fyrirtæki verði opnari fyrir því að leyfa fólki 
að vinna að heiman þegar þau sjá að afköst hafi ekki minnkað og sjá fram á 
að geta sparað sér fé sem færi annars í skrifstofuaðstöðu. MYND/GETTY

er hikandi við að fara að ferðast 
til vinnu, fara á fundi og vera við 
skrif borðið vegna faraldursins.

Endurbætur á alls kyns 
tæknilegum kerfum
Einn af sérfræðingunum segir að 
eftir þær róttæku breytingar sem 
hafa orðið á vinnuumhverfi fólks 
í kjölfar faraldursins, verði aukin 
áhersla á betri tól til samvinnu, 
tengingar sem gera fjarvinnu 
mögulega og bætt tölvuöryggi. 
Hann telur að þessu fylgi aukin 
áhersla á þjálfun starfsmanna, 
þannig að þeir eigi auðveldara 
með að skipta á milli þess að vinna 
utan og innan vinnustaðarins án 
truflana.

Varkárni í ráðningum
Einn sérfræðinganna spáir því að 
áfram verði farið varlega í ráðn-
ingar. Faraldurinn hefur breytt 
viðskiptamódelum og skapað 
nýjar áskoranir í rekstri sem hefur 
farið illa með sum fyrirtæki. Fyrir 
vikið er fólk meðvitað um að 
tekjustofninn gæti gufað skyndi-
lega upp og þar sem enginn vill 
þurfa að segja fólki upp, má gera 
ráð fyrir varkárni í ráðningum.

Lesa bara FBL

63%

FBL OG MBL

26%

Lesa bara MBL

11%

Með því að auglýsa í 
Atvinnublaðinu nær þitt 
fyrirtæki til 89% lesenda 
dagblaða* á höfuð-
borgarsvæðinu.

Atvinnublaðið fylgir 
helgarblaði Fréttablaðsins

Job.isMest lesna atvinnublað Íslands*

Atvinnublaðið
Sölufulltrúar: Hrannar Helgason, hrannar@frettabladid.is 550 5625, Viðar Ingi Pétursson, vip@frettabladid.is 550 5626

*Neyslukönnun Gallups 2018, allt land, 18-80 ára

www.intellecta.is

Framkvæmdastjóri
Traust þjónustu- og framleiðslufyrirtæki leitar að öflugum og framsýnum aðila í starf 
framkvæmdastjóra. Fyrirtækið er staðsett á höfuðborgarsvæðinu og starfa þar u.þ.b. 40 manns. 
Áhugavert tækifæri í boði hjá fyrirtæki með mikla vaxtarmöguleika. 

Menntunar- og hæfniskröfur:

Háskólamenntun sem nýtist í starfi
Farsæl stjórnunar- og rekstrarreynsla
Árangursrík reynsla af markaðs- og
sölustarfi á fyrirtækjamarkaði
Tengsl og reynsla í sjávarútvegi er kostur
Hæfni í samningagerð, öguð
vinnubrögð og frumkvæði í starfi

Helstu viðfangsefni:

Umsjón með daglegum rekstri
Stjórnun og leiðtogahlutverk
Markaðs- og sölumál
Samskipti við stjórn og eftirfylgni
með stefnumótun stjórnar

Umsóknarfrestur er til og með 19. ágúst 2019. Nánari upplýsingar um starfið veita Þórður S. Óskarsson (thordur@intellecta.is) 
og Thelma Kristín Kvaran (thelma@intellecta.is) í síma 511 1225. Umsókn óskast fyllt út á www.intellecta.is og henni þarf að 
fylgja starfsferilskrá og kynningarbréf. Farið verður með allar umsóknir og fyrirspurnir sem trúnaðarmál.

SNILLINGUR Í BÓKHALDI
80 - 100% starfshlutfall

Við óskum eftir liðsauka í að e a ármálasvið fyrirtækisins auk þess sem 
viðkomandi mun taka að sér önnur tengd verkefni í rekstri fyrirtækisins. 
Viðkomandi þarf að hafa reynslu af störfum af þessum toga auk þess að 
hafa ríka þjónustulund gagnvart samstarfsfólki og viðskiptavinum.

 
      Góð reynsla af ármálum, bókhaldi og rekstri almennt
            Menntun sem nýtist í star nu
      Framúrskarandi tölvuþekking
      Góð enskukunnátta ásamt einu Norðurlandatungumáli er kostur.

Lindex er ölskyldufyrirtæki stofnað 2011 og rekur 7 verslanir á Íslandi auk 
vefverslun lindex.is. Til viðbótar er stefnt að opnun fyrstu verslunarinnar 
í Danmörku í haust.

Umsóknir með ferilskrá berist á atvinna@ldx.is 
mermerktar „Snillingur í bókhaldi“ 
Umsóknarfrestur er til og með 20. ágúst nk.

 

Hæfniskröfur eru:
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-30% af öllum stólum

SiTTU
BETUR
Í VETUR

SUPPORT
TILBOÐSVERÐ 

20.400 KR.
Listaverð 31.400 kr.

ARMAR SELDIR SÉR

VIDEN PRO
TILBOÐSVERÐ 

115.900 KR.
Listaverð 166.400 kr.

HEADPOINT
TILBOÐSVERÐ

57.900 KR.
Listaverð 83.400 kr.

ERGO MEDIC 100-2
TILBOÐSVERÐ 

138.900 KR.
Listaverð 198.900 kr.

www.hirzlan.isS K R I F S T O F U H Ú S G Ö G N
Síðumúla 37. Sími: 564-5040. hirzlan@hirzlan.is. 



kpmg.is

Tækifæri
í nýjum 
veruleika
Óvissa og breytingar blasa við í dag. 
Mörg fyrirtæki eiga erfitt uppdráttar og 
berjast fyrir lífi sínu á meðan önnur eru 
farin að horfa til framtíðar og endurhugsa 
starfsemina í nýjum veruleika.

Þeir sem geta aðlagað sig breytingum 
standa frammi fyrir raunverulegum 
tækifærum. En hvar skal byrja? Hjá KPMG 
starfa sérfræðingar sem aðstoða fyrirtæki 
við að fóta sig og mæta nýjum veruleika.

Nánari upplýsingar er að finna á vefsíðu 
félagsins eða í síma 545 6000.

Flestir hafa heyrt um A og B 
týpur og fundið sjálfa sig í 
öðrum hvorum flokknum 

eftir að hafa lært um persónuein-
kenni hvors hóps fyrir sig. A- 
týpan er dæmigerður vinnualki: 
keppnismanneskja, skipulögð, 
metnaðargjörn, óþolinmóð, góð 
í tímastjórnun, vaknar snemma 
og fer snemma að sofa, á meðan 
B-manneskjur eru rólegar, minna 
taugaveiklaðar, órökvísari, vakna 
seint og dunda sér fram á nætur. En 

hvaðan kemur þessi skipting? Hví 
þótti mikilvægt að skipta mann-
fólkinu í tvo hópa og skilgreina 
persónueinkenni hvors hóps um 
sig?

Jú, eins og svo margt annað 
misjafnt í samfélaginu, þá tengjast 
rannsóknir á þessum A- og B- 
týpum auðvitað sígarettuiðnað-
inum. Á sjötta áratugnum voru 
tveir hjartasérfræðingar, Meyer 
Friedman og Ray Rosenman, 
ráðnir af tóbaksiðnaðinum til þess 

að vinna að rannsókn sem gengi 
gegn neikvæðri umfjöllun um 
heilsuspillandi áhrif sígaretta.

Eftir nærri níu ára rannsókn 
á heilbrigðum karlmönnum á 
aldrinum 35-59, tókst Friedman 
og Rosenman að segja að hegðun 
A-manneskja yki líkur á hjarta-
tengdum heilbrigðisvandamálum 
hjá annars heilbrigðum einstakl-
ingum. Með niðurstöðunum komu 
þeir óorði á rannsóknir sem sýndu 
fram á óheilnæmi tóbaksreykinga.

Sígarettur og vinnualkar

Með því að sýna fram á heilsu-
spillandi áhrif A-týpu-hegðunar 
gerðu hjartasérfræðingarnir lítið úr 
öðrum rannsóknum.  MYND/GETTY

Það er ekki öll vitleysan eins 
en hér gefur að líta nokkrar 
fróðlegar staðreyndir sem 

tengjast viðskiptum á einn eða 
annan hátt.

n  Mest selda vara allra tíma er 
Rubik-tengurinn, á eftir honum 
kemur iPhone

n  Einn af hverjum átta Banda-
ríkjamönnum hefur starfað hjá 
McDonalds

n  Afkastamesti vikudagurinn er 
víst þriðjudagur

n  Kúlu- eða sprengiplastið sígilda 
var upphaflega reynt að selja 
sem veggfóður

n  Á fimmta áratugnum var nafni 
„Bich“-pennans breytt í „Bic“ 
til þess að koma í veg fyrir að 
Bandaríkjamenn bæru það fram 
sem „Bitch“

n  Árið 2000 fór Coca-Cola af stað 
með herferð gegn vatni sem 
gekk undir heitinu „Just Say No 
to H2O“

n  Fleiri eiga snjallsíma en salerni – 
á sama tíma og mikill meirihluti 
snjallsímanotenda hefur notað 
símann á salerni

n  Einn af hverjum tíu Evrópubúum 
er sagður getinn í IKEA-rúmi

Áhugaverðar 
staðreyndir úr 
heimi viðskipta

Kúlu- eða sprengiplastið sígilda 
þekkja flestir. MYND/GETTY

Vinnustaðamenning hefur mikil áhrif 
á velgengni fyrirtækja. MYND/GETTY

Umræður um vinnustaða-
menningu hafa aukist 
stöðugt undanfarin ár 

en vinnustaðamenning endur-
speglar ákveðin gildi, viðhorf og 
hefðir sem ráða för innan hvers 
fyrirtækis. Þessi atriði hafa víðtæk 
áhrif á velgengni og starfsemi 
fyrirtækja, en ávinningurinn af 
jákvæðri vinnustaðamenningu er 
margþættur. Aukin starfsánægja 
skilar sér meðal annars í auknum 
afköstum eða vinnuframlagi 
starfsfólks og minni starfsmanna-
veltu. Teymi og teymisvinna verða 
skilvirkari og fyrirtækið betur í 
stakk búið að takast á við keppi-
nauta. Þá eru meiri líkur á að 
hæfileikaríkir einstaklingar sækist 
eftir starfi hjá fyrirtækinu. Það er 
því afar áríðandi að stjórnendur 
fyrirtækja leggi áherslu á að skapa 
uppbyggilegt andrúmsloft, sem 
styður við þau gildi og þá fram-
tíðarsýn sem starfað er eftir. Þessi 
vinna getur reynst tímafrek en 
skilar sér margfalt.

Uppbyggilegt 
andrúmsloft
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Reginn hf.  /  512 8900  /  reginn@reginn.is  /  reginn.is

HLUTHAFAFUNDUR
9. SEPTEMBER Í HÖRPU

Dagskrá fundarins er svohljóðandi:

1. Heimild til handa stjórn til hækkunar hlutafjár.

 Stjórn Regins hf. leggur til breytingar á 4. gr. samþykkta 
félagsins þess efnis að við greinina bætist heimild til 
handa stjórn félagsins til að auka hlutafé þess um allt 
að kr. 40.000.000 að nafnverði. Hluthafar skulu hafa 
forgangsrétt að öllum nýjum hlutum í hlutfalli við skráða 
hlutafjáreign sína. Heimildin skal falla niður þann 10. mars 
2021.

2. Önnur mál.

Hluthafi getur látið umboðsmann sækja hluthafafund fyrir 
sína hönd. Umboðsmaður skal leggja fram skriflegt eða 
rafrænt umboð og skal það dagsett. Óskað er eftir að umboð 
berist Regin fyrir dagsetningu hluthafafundar á reginn@
reginn.is og skal það vera undirritað af hluthafa eða prókúru-
hafa. Einnig er fundarmanni heimilt að framvísa umboði 
við mætingu á hluthafafund en þá skal þess gætt að mæta 
tímanlega til að hægt sé að yfirfara umboð m.t.t. gildis þess. 
Umboð verða ekki afturkölluð svo gilt sé gagnvart félaginu 
eftir að þeim hefur verið framvísað við afhendingu fundar-
gagna eða eftir setningu fundarins, hvort heldur sem fyrr er.

Hver hluthafi á rétt á að fá ákveðið mál tekið til meðferðar á 
hluthafafundinum, ef hann gerir skriflega kröfu um það til 
stjórnar áður en ein vika er til hluthafafundarins. Nánar um 
heimildir hluthafa til að fá mál tekin til meðferðar á fundinum 
vísast til 18. gr. samþykkta félagsins sem finna má á heimasíðu 
þess, www.reginn.is/fjarfestavefur. 

Nánari upplýsingar um réttindi hluthafa er að finna á  
heimasíðu félagsins www.reginn.is.

Hluthafafundur er lögmætur ef löglega er til hans boðað, án 
tillits til þess hversu margir sækja hann, sbr. 16. gr. samþykkta 
félagsins.

Gögn vegna fundarins eru aðgengileg á skrifstofu félagsins í 
Smáralind, 1. hæð, Hagasmára 1, 201 Kópavogi og á vefsvæði 
tengt hluthafafundi á heimasíðu félagsins www.reginn.is/
fjarfestavefur en endanleg dagskrá og tillögur verða að-
gengileg a.m.k. viku fyrir hluthafafund, sbr. 18. gr. samþykkta 
félagsins. Hluthafafundur félagsins verður án pappírsgagna.

 
 Kópavogur, 19. ágúst 2020.
 Stjórn Regins hf.

Stjórn Regins hf. boðar til hluthafafundar í félaginu og verður hann haldinn í Rímu 
fundarsal, í Hörpu tónlistar- og ráðstefnuhúsi, Austurbakka 2, 101 Reykjavík, 
miðvikudaginn 9. september 2020 og hefst stundvíslega kl. 16:00

Rio Tinto Alcan lokaði nýlega einu álvera sinna á Nýja-Sjálandi vegna hás orkukostnaðar. Álverið sem um ræðir var tvöfalt stærra en það í Straumsvík og tap þess var helmingi minna. FRÉTTABLAÐIÐ/VILHELM

Framboð endurnýjanlegra orkugjafa mun aukast mikið

Breska olíufélagið BP áætlar að 
notkun endurnýjanlegra orku-
gjafa innan Evrópusambandsins 
muni aukast um 158 prósent á 
árunum 2017 til 2040. Notkun 
nánast allra annarra orkugjafa 
mun dragast saman. Gangi spá 
BP eftir mun orkunotkun í Evrópu 
dragast saman um 13 prósent 

fram til ársins 2040, en hlutfall 
endurnýjanlegra orkugjafa af 
heildarorkunotkun mun fara úr 
10 í 29 prósent. Endurnýjanlegir 
orkugjafar á meginlandi Evrópu 
eru fyrst og fremst vind- og 
sólarorka. Samkvæmt samantekt 
Bloomberg New Energy Finance er 
vind- og sólarorka ódýrasta leiðin 

til að framleiða nýja orku fyrir að 
minnsta kosti tvo þriðju mann-
kyns. Þessir sömu tveir þriðju 
standa að baki 71 prósenti vergrar 
framleiðslu heimshagkerfisins og 
85 prósentum orkuframleiðslu. 
Framboð endurnýjanlegrar orku 
mun því aukast hratt á næstu 
árum í hinum vestræna heimi.

Afleitt uppgjör Statkraft

Hið norska Statkraft er það 
fyrirtæki sem er einna saman-
burðarhæfast við Landsvirkjun. 
Statkraft birti nýlega uppgjör sitt 
fyrir annan fjórðung ársins 2020. 
Tap fyrir fjármagnsliði og skatta 
var um 100 milljónir norskra 
króna, samanborið við hagnað 
upp á 2,6 milljarða norskra króna 
á öðrum ársfjórðungi síðasta 
árs. Forstjóri fyrirtækisins sagði 

í ávarpi sínu með ársfjórðungs-
skýrslunni að raforkuverð myndi 
haldast lágt á næstu árum. Af 
þeim sökum hafa seglin verið 
dregin saman þegar kemur að 
nýjum fjárfestingum, en fyrir-
tækið fyrirhugar að setja upp níu 
gígavattstundir af raforku fram 
til ársins 2025, en uppsett afl 
allra virkjana Statkraft er um 15,9 
gígavattstundir.

Sneisafull lón
Til skemmri tíma er helsta ástæða 
lækkandi raforkuverðs í Evrópu sú 
farsótt sem nú gengur yfir heiminn. 
Í nýlegri greiningu frá matsfyrir-
tækinu Standard & Poors segir að 
raforkuverð hafi lækkað um 5 til 
7 prósent að meðaltali frá því að 
stjórnvöld um alla álfuna gripu til 
sóttvarnaaðgerða, sem í mörgum 
tilfellum lamaði öll hagker f i. 
Mest var lækkunin á Norðurlönd-
unum, eða á bilinu 80 til 90 pró-
sent. Það sem meira máli skiptir er 
að úrkoma síðasta vetrar og vors 
orsakaði að öll uppistöðulón við 
vatnsaf lsvirkjanir í Skandinavíu 
voru sneisafull, einkum og sér í 
lagi í Noregi. Norsk orkumála-

yfirvöld meta stöðuna þannig að 
fylling uppistöðulóna á svæðinu 
sé jafnvirði um 87 teravattstunda, 
en langtímameðaltalið er 44 tera-
vattstundir. Af þessum sökum 
mun rafmagnsverð haldast lágt í 
Skandinavíu til ársloka 2022, segir 
í greiningunni.

Lágt verð á Nord Pool-mark-
aðnum eru ekki góðar fréttir fyrir 
Landsvirkjun. Norðurál á Grund-
artanga kaupir um 1,6 teravatt-
stundir af fyrirtækinu á ári hverju, 
eða um 11 prósent af heildarfram-
leiðslu. Samningur Norðuráls og 
Landsvirkjunar er tengdur við 
Nord Pool-verðið og gildir til ársins 
2023. Landsvirkjun keypti engar 
áhættuvarnir vegna samningsins 

við Norðurál. Meðalverð á Nord 
Pool-markaðnum var um 50 dalir 
á árunum 2018 til 2019. Spár gera 
ráð fyrir að verðið muni verða 12 
til 18 dalir á árunum 2020 til 2022.

Gangi spá um raforkuverð í 
Skandinavíu eftir, verða tekjur 
Landsvirkjunar af Norðuráli á bil-
inu 19,2 til 28,8 milljónir dala á ári 
á samningstímanum. Ef meðalverð 
áranna 2018 og 2019 hefði haldið sér 
út samningstímann hefðu tekjurnar 
numið um 80 milljónum dala. Til 
samanburðar voru rekstrartekjur 
Landsvirkjunar 500 milljónir dala 
á síðasta ári. Það má því hæglega 
gera ráð fyrir að tekjur Landsvirkj-
unar af hinum nýja samningi við 
Norðurál verði tugum milljóna dala 
minni en lagt var upp með.

Óraunhæf arðsemiskrafa?
Ekki er langt liðið síðan Lands-
virkjun setti sér arðsemiskröfu upp 
á 7,5 prósent. Fram kom í úttekt sem 
unnin var fyrir fjármálaráðuneytið 
árið 2011 að arðsemi heildarfjár-
magns virkjana sem byggðar voru 
til að knýja stóriðju hefði verið 5 
prósent (fyrir skatta) á árunum 
1966 til 2010. Sögðu skýrsluhöf-
undar að sú arðsemi væri lægri en 
viðgengist erlendis.

Fyrir um 10 árum kom fram í 
máli stjórnenda Landsvirkjunar 
að arðsemi fyrirtækisins þyrfti að 
aukast verulega. Arðsemiskrafa 
Landsvirkjunar liggur til grund-
vallar útreikningum fyrirtækisins 
á kostnaðarverði raforku. Kostn-
aðarverðið liggur svo til grund-
vallar verðlagningu raforkunnar. 
Kostnaðarverð er samkvæmt 7,5 
prósenta arðsemiskröfu 28 til 35 
dalir á megavattstund. Eða eins og 

Ragnhildur Sverrisdóttir, upplýs-
ingafulltrúi fyrirtækisins, orðaði 
það í pistli sem birtist á vefritinu 
Miðjunni í maí síðastliðnum: 
„Þannig er kostnaðarverðið 35 
dollarar ef aðeins er litið til síðustu 
þriggja virkjana, 32 dollarar ef litið 
er til þessarar aldar, en 28 dollarar 
ef litið er til allra orkustöðva Lands-
virkjunar. Ef raforkuverðið nær ekki 
þeim upphæðum þá þýðir það ekki 
að Landsvirkjun sé rekin með tapi. 
Það þýðir hins vegar að arður af 
rekstrinum nær ekki því sem til er 
ætlast.“

Fyrir um tíu árum kom arð-
semiskrafa Landsvirkjunar fyrst 
til alvarlegrar umræðu. Á þeim 
tíma var söluverð Landsvirkjunar 
til stórnotenda um 20 to 25 dalir 
á megavattstundina, á meðan 
verðið í Evrópu var sagt allt að 
þrefalt hærra. Þessi verðmunur er 
töluvert minni í dag. Rætt hefur 
verið um að stórnotendur Lands-
virkjunar greiði á bilinu 30 til 40 
dali fyrir megavattstundina, þó að 
vísu sé í gildi 25 prósenta afsláttur 
af samningsverðinu um þessar 
mundir. Ekki hefur verið tekin 
ákvörðun um að framlengja þann 
afslátt, samkvæmt upplýsingum 
frá Landsvirkjun.

Á sama tíma er stundarverð raf-
orku á Norðurlöndunum á bilinu 6 
til 12 dalir fyrir megavattstundina. 
Spár gera svo ráð fyrir því að verðið 
muni flökta á milli 12 og 18 dala á 
megavattstundina allt til ársloka 
2022. Þarna er mögulega fundin 
skýringin á því hvers vegna íslenska 
upplýsingatæknifyrirtækið Advania 
kaus að reisa nýtt gagnaver sitt í Sví-
þjóð frekar en á Íslandi.

Hins vegar stendur Landsvirkjun 

frammi fyrir þeim vanda að ef arð-
semi fyrirtækisins er of lítil þá gæti 
lánshæfismat þess versnað. Lang-
stærstur hluti skulda fyrirtækisins 
er í dölum, en meðalvextir á þeim 
voru 3,7 prósent samkvæmt upp-
gjöri fyrsta fjórðungs. Því er það 
vandrataður stígur að finna jafn-
vægið milli arðsemiskröfu sem 
matsfyrirtækin sætta sig við og 
þess að raforkan sé á samkeppnis-
hæfu verði.

Arðsemi eða sala
Það hefur sýnt sig nýlega að stórir 
viðskiptavinir Landsvirkjunar hafa 
lokað óarðbærum verksmiðjum 
sínum. Þannig lokaði Rio Tinto 
Alcan álveri sínu á Nýja-Sjálandi, 
en sú verksmiðja tapaði töluvert 
minna fé á síðasta ári en álverið í 
Straumsvík og er helmingi stærri. 
Rio Tinto afskrifaði jafnframt 
álverið í Straumsvík að fullu í 
síðasta uppgjöri sínu, en alls nam 
afskriftin um 269 milljónum dala. 
Járnblendiverksmiðja Elkem við 
Grundartanga er jafnframt sögð 
sú óhagkvæmasta af öllum sem 
Elkem rekur, segja heimildarmenn 
Markaðarins.

Það er því ljóst að núverandi 
aðstæður á alþjóðlegum raforku-
markaði og arðsemismarkmið 
Landsvirkjunar eru, sem sakir 
standa, illsamræmanlegir þættir. 
Segja má að boltinn sé nú hjá stjórn-
málamönnum, sem þurfa að ákveða 
hvort arðsemi orkuframleiðandans 
eða fjórðungur útf lutningstekna 
þjóðarbúsins skipti meira máli. 
Stjórnendur Landsvirkjunar hafa 
kallað eftir eigendastefnu í meira en 
10 ár, en hingað til hefur lítið bólað 
á slíku.
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Stoðir högnuðust um 
fjóra milljarða á síðasta ári 
og nam ávöxtun félagsins á 
árinu 20,5 prósentum.

Helgi Vífill  
Júlíusson
helgivifill@frettabladid.is

Hlutafé Stoða, sem er eitt af 
stærstu fjárfestingafélögum 
landsins, var lækkað um rétt 

tæplega 1,1 milljarð króna í sumar 
með útgreiðslu til hluthafa. Eftir 
útgreiðsluna nemur hlutafé fjár
festingafélagsins 13,5 milljörðum 
króna.

Stoðir högnuðust um 4.020 millj
ónir króna á síðasta ári og nam 
ávöxtun félagsins á árinu 20,5 pró
sentum.

Hluthafar fjárfestingafélagsins 
voru 54 í lok síðasta árs samanborið 
við 42 í byrjun ársins, en stærsti 
hluthafinn er sem fyrr félagið S121 
með tæplega 65 prósenta hlut. 
Það er meðal annars í eigu félaga á 
vegum Jóns Sigurðssonar, stjórnar
formanns Stoða, Einars Arnar 

Ólafssonar, fyrrverandi forstjóra 
Skeljungs, og Örvars Kjærnested, 
fjárfestis og stjórnarmanns í TM.

Landsbankinn er næststærsti 
hluthafi Stoða með rúmlega tólf 
prósenta hlut og þá fara tveir sjóðir í 
stýringu Stefnis, dótturfélags Arion 
banka, með um tíu prósent í félag
inu.

Stoðir áttu fjárfestingareignir 
upp á samanlagt ríf lega tuttugu 
milljarða króna í lok síðasta árs, en 
þar af námu skráðar eignir félagsins 
um 17,5 milljörðum króna að mark
aðsvirði. Auk 11,7 prósenta hlutar í 
TM fer félagið með fimm prósenta 
hlut í Arion banka og 14,9 prósenta 
hlut í Símanum. Eigið fé fjárfest
ingafélagsins var um 25,2 milljarðar 
króna við síðustu áramót.

Um miðjan apríl greindi Mark
aðurinn frá því að hlutabréfaeign 
Stoða í skráðum félögum hefði, í 
takt við mikið verðfall í Kauphöll
inni, minnkað um nærri fimmtung 
á fyrstu þremur mánuðum ársins. 
Gengistap félagsins vegna verð
fallsins nam tæpum 3,5 milljörð
um króna. Síðan þá hafa hlutabréf 
Arion banka hækkað um 25 pró
sent, bréf Símans um 23 prósent og 
bréf TM um 19 prósent. – þfh

Stoðir greiddu út 1,1 milljarð króna til hluthafa

Jón Sigurðsson er stjórnarformaður fjárfestingafélagsins.

Vöxtur í iðgjöldum 
ei n st a k l i ng a hjá 
Sjóvá vó að miklu 
leyti upp samdrátt 
í iðgjöldum fyrir
tækja á öðrum árs

fjórðungi, segir Hermann Björns
son, forstjóri Sjóvár. „Við höfum 
verið í sókn undanfarin þrjú ár og 
markaðshlutdeildin hefur farið 
vaxandi. Ákvörðun okkar um að 
fella niður iðgjöld ökutækjatrygg
inga einstaklinga í maí vegna sam
dráttar í umferð í kjölfar sam komu
bannsins í vor laðaði auk þess að 
f leiri viðskiptavini,“ segir hann í 
samtali við Markaðinn.

Hermann segir að fyrirtæki í 
ferðaþjónustu standi undir um tíu 
prósentum af heildariðgjöldum 
Sjóvár. „Mörg þessara fyrirtækja 
sem við tryggjum stóðu vel fyrir 
ágjöfina sem COVID19 olli og 
gátu því staðið af sér fyrstu bylgju 
veirunnar,“ segir hann en nefnir að 
nú muni önnur bylgja reyna á þol
mörk sumra þeirra.

Dreifður hópur
Viðskiptamannahópur Sjóvár í 
heild er vel dreifður, að sögn for
stjórans, og stærstu viðskiptavinir 
tryggingafélagsins f járhagslega 
sterkir. Ýmsar atvinnugreinar 
gangi ágætlega í COVID19 eins og 
til dæmis sjávarútvegur.

„Fyrirtækin sem við tryggjum 
hafa tekist á við efnahagslegar 
afleiðingar af völdum COVID19 af 
festu og ábyrgð. Við höfum reynt 
að koma til móts við þau sem glíma 
við rekstrarvanda vegna veirunnar 
og sníðum tryggingaverndina eftir 
umfangi viðskiptavina hverju 
sinni. Greiðslum hefur einnig verið 
dreift í einhverjum tilvikum,“ segir 
hann.

Afkoma Sjóvár á fyrstu sex mán
uðum ársins mun, samkvæmt 
bráðabirgðauppgjöri sem birt var 
í Kauphöll, nema um 1,1 milljarði 
króna. Á sama tíma í fyrra hagnað
ist félagið um 2,6 milljarða króna. 
Sveif lur á eignamörkuðum skýra 
að nær öllu leyti verri afkomu. Upp
gjörið verður birt í dag.

Samsett hlutfall, það er hversu 
vel tókst til að láta iðgjöld standa 
undir útgjöldum vegna tjóna, var 
um 98 prósent á fyrri helmingi árs. 
Vátryggingastarfsemin er rekin 
með hagnaði þegar hlutfallið er 
undir hundrað.

Heilbrigður vöxtur
Að sögn Hermanns hafa fyrstu 
sex mánuðir ársins í rekstri Sjó
vár gengið vel. „Undanfarin þrjú ár 
hafa iðgjöld vaxið með heilbrigðum 
hætti því tjón hafa ekki aukist af 
sama hraða. Þetta hefur því verið 
arðbær vöxtur,“ segir hann og 
nefnir að afkoman sé mun betri en 
búast hafi mátt við, í ljósi efnahags
þrenginga af völdum COVID19.

Á árunum fyrir bankahrun 
tíðkaðist það að fjárfestingar trygg
ingafélaganna niðurgreiddu tap af 
tryggingarekstri. Við skráningu 
Sjóvár á hlutabréfamarkað sagði 
Hermann að lögð yrði áhersla á 
að vátryggingareksturinn myndi 
standa undir sér. Hermann segir að 
tryggingareksturinn hafi verið arð
bær síðastliðin fimm ár.

Hann segir að í ljósi þess hve 
stýrivextir séu orðnir lágir megi 
gera ráð fyrir því að margir fjár

festar færi sig í auknum mæli úr 
skuldabréfum í hlutabréf og geri 
kröfu um að fá arðgreiðslur frá 
fyrirtækjunum.

„Sjóvá hefur fjárhagslega burði til 
að greiða hluthöfum arð en ákvað 
að fresta arðgreiðslu, rétt eins og 
önnur fjármálafyrirtæki, í ljósi 
óvissu í efnahagslífinu sem rekja 
má til COVID19. Til að við og fleiri 
fyrirtæki getum greitt arð að nýju 
til hluthafa, þarf að draga úr óvissu 
í efnahagsmálum. Fjármálaeftirlit 
Seðlabankans hefur auk þess ekki 
heimilað fjármálafyrirtækjum að 
greiða arð að svo stöddu.

Eftir að hert var nýlega á sótt
vörnum tengdum ferðamönnum, 
hefur óvissan aukist á ný. Hún 
minnir um marg t á hver nig 
umhorfs var þegar COVID19 lét 
fyrst á sér kræla hér á landi, en þá 
vissi enginn hvert framhaldið yrði. 
Þegar aðstæður skýrast er ég þó viss 
um að mörg fyrirtæki hafi burði til 
að greiða eigendum sínum arð, sem 
betur fer,“ segir hann.

Hermann segir mikla ánægju 
með þá ákvörðun Sjóvár að fella 
niður ökutækjatryggingar ein
staklinga í maí, sem námu samtals 
um 650 milljónum króna. Þegar sú 
fjárhæð sé  lögð saman við endur
greiðslur til tjónlausra viðskipta

vina hafi samtals 1,3 milljörðum 
króna verið ráðstafað til viðskipta
vina á einu ári.

Hafði ekki neikvæð áhrif
Hann nefnir að þrátt fyrir að 650 
milljónum króna hafi verið ráðstaf
að til viðskiptavina vegna niðurfell
ingar á maígjalddaga hafi samsetta 
hlutfallið verið 97 prósent á öðrum 
ársfjórðungi.

„Í ljósi þess hve margir myndu 
vera heima fyrr í vor til að stemma 
stigu við COVID19, sáum við fram 
á að það yrði minna um tjón á öku
tækjum í mars, apríl og maí. Við 
vildum hreyfa okkur með kvikari 
hætti en áður hafði þekkst á trygg
ingamarkaði til hagsbóta fyrir við
skiptavini okkar. Við töldum að 
þeir myndu njóta betur góðs af því 
að fella út einn mánuð í stað þess að 
dreifa lækkuninni á f leiri mánuði,“ 
segir Hermann og bætir við að bif
reiðaiðgjöld séu hlutfallslega stór 
þáttur í vátryggingum. Hvernig 
af koman sé þar geti skipt miklu 
máli fyrir reksturinn og samsetta 
hlutfallið.

Hann segir það hversu sterkum 
fótum rekstur Sjóvár standi hafa 
gert þeim mögulegt að bregðast svo 
snögglega við í þessum óvenjulegu 
aðstæðum.

Ferðaþjónustan stendur undir 
tíu prósentum iðgjalda Sjóvár 
Iðgjöld einstaklinga vógu upp samdrátt hjá fyrirtækjum á öðrum ársfjórðungi. Undanfarin þrjú ár hafa 
iðgjöld tryggingafélagsins vaxið með arðbærum hætti því tjón hafa ekki aukist með sama hraða. Eftir að 
hert var nýlega á sóttvörnum tengdum ferðamönnum, hefur óvissan í efnahagslífinu aukist á ný. 

Hermann segir að tryggingareksturinn hafi verið arðbær síðastliðin fimm ár. FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

Til að við og fleiri 
fyrirtæki getum 

greitt arð að nýju til hlut-
hafa, þarf að draga úr óvissu 
í efnahagsmálum.
Hermann Björnsson, forstjóri Sjóvár

Iðandi mannlíf á Laugavegi. 
FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

Innlend kortavelta Íslendinga 
hefur ekki verið meiri en í júlí 
frá því að Rannsóknasetur 

verslunarinnar hóf að taka saman 
gögnin. Hún jókst um 18,5 prósent á 
milli ára og nam 81 milljarði króna. 
Íslendingar keyptu í verslunum fyrir 
svipað háa fjárhæð og í desember. 
Um 55 prósentum af kortaveltunni 
var varið í verslunum.

„Ástæðu kröftugrar neyslu Íslend
inga hérlendis má rekja til þess að 
fáir landsmenn hafa leitað út fyrir 
landsteinana í sumar, hefur neysla 
því færst hingað til lands í staðinn,“ 
segir í tilkynningunni.

Íslendingar greiddu um tvöfalt 
meira til gististaða í júlí samanborið 
við júlí í fyrra, alls 2,2 milljarða.

Í júnímánuði var innlend korta
velta gististaða einnig há eða um 1,3 
milljarðar, 75 prósentum meiri en 
fyrir ári. Innlend kortavelta veitinga
staða jókst um 29 prósent á milli ára 
og nam 6,8 milljörðum í júlí. Þá jókst 
eldsneytissala til Íslendinga um tæp 
7 prósent samanborið við júlí 2019.

„Verslun var blómleg í júlí,“ segir 
Rannsóknasetrið og nam innlend 

kortavelta verslunar 44,7 milljörðum 
króna í mánuðinum eða 27 prósent
um meira en í júlí í fyrra.

„Óvenjulegt er að verslun sé jafn 
fjörug í júlímánuði og má nefna að 
verslun í desember síðastliðnum, 
stærsta verslunarmánuði ársins, 
nam 45 milljörðum út frá sama mæli
kvarða,“ segir í tilkynningunni.

Verslun á netinu jókst á milli ára 
um 83 prósent og versluðu Íslend
ingar fyrir 1,7 milljarða í innlendum 
netverslunum í júlí. Þegar samkomu
takmarkanir voru sem mest íþyngj
andi í apríl, var hlutfall netverslunar 
af heildarverslun 9 prósent. 

Innlend kortavelta í raf og heim
ilistækjaverslunum jókst um 43 
prósent og í verslunum með heim
ilisbúnað um 23 prósent. Í raf og 
heimilistækjaverslunum nam veltan 
alls 2,3 milljörðum, þar af voru 267 
milljónir í netverslun, sem er rúm
lega tvöföldun á milli ára. – hvj

Kortavelta 
Íslendinga sló 
öll met í júlí

Kortaveltan í raf- og 
heimilistækjaverslunum 
jókst um 43 prósent og í 
verslunum með heimilis-
búnað um 23 prósent. 
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Við verðum að vera 
vakandi yfir þeim 

þáttum sem hafa áhrif á 
skuldbindingar sjóðanna 
því það er ekki gott að lofa 
einhverju sem ekki er hægt 
að standa við.

Traust og örugg þjónusta í 44 ár

SKEKTUVOGUR -  VOGAHVERFI
TIL LEIGU

Stór hornlóð, tæpur hektari, öll girt með hliði. 
Skrifstofu- og verkstæðishús er á lóðinni 1.342 fm. 
Lóðin er öll slétt og hentar margháttaðri starfsemi 
s.s. geymslusvæði, bílasala, efnissala, verkstæði.

Allar frekari upplýsingar veitir Dan Wiium lögm. og lögg.  
fasteignasali í símum 533-4040 eða 896-4013  dan@kjoreign.is

TRAUST OG ÖRUGG ÞJÓNUSTA
SÍMI 533 4040

kjoreign@kjoreign.is

OPIÐ MÁN.-FIM. 9-18 OG FÖS. 9-17
Dan V.S. Wiium hdl., lögg. fasteignasali

FASTEIGNASALA • Ármúli 21, Reykjavík • www.kjoreign.is

Fr
um

Kristinn Valur Wiium
Sölumaður, sími: 896 6913

Ólafur Guðmundsson
Sölustjóri, sími: 896 4090

Bjóðum til sölu 180,7 fm parhús á
tveimur hæðum með innb. bíl-
skúr. Svefnherb. eru fjögur og bað-
herb. tvö. Sérlega fallegur garður
og afgirtur sólpallur úr timbri með
heitum potti. Húsið er í sérlega góðu ástandi, nýlega málað að ut-
an. Vel skipulagt hús í lokaðri götu í barnvænu umhverfi. 
Verð 49 milljónir. ATH. skipti á minni eign möguleg.

GRASARIMI – PARHÚS

Opnunartími mán-fös kl. 9-17

Ólafur Guðmundsson
Sölustjóri, sími: 896 4090

Dan V.S. Wiium  
hdl., og löggiltur fasteignasali

Kársnesbraut, 200-Kópavogi

Síðumúli - 108 Rvk

Smiðjuvegur, 200- Kóp

VERSLUNAR OG IÐNAÐARHÚSNÆÐI.

Atvinnuhúsnæði til leigu.

Til sölu - Atvinnuhúsnæði/Verslunarhúsnæði á 1.hæð 
jarðhæð í tveggja hæða steinhúsi.  Stærð alls 166,0 fm.   
 Á efri hæð hússins eru íbúðir.  Stórir gluggar að  
framanverðu og tveir inngangar í húsnæðið. Laust fljótlega. 

Til sölu - Iðnðaðarhúsnæði á tveimur hæðum, Stærð alls 
629,4 fm.  Stór salur (bakhús) með innkeyrsludyrum að fra-
manverðu. Salurinn er með góðri lofthæð, ca. 4 metrar upp 
í bita, engar súlur. Gluggar á báðum hliðum húsnæðisins. 
Milliloft með gluggum á suðausturhliðinni.  
Eignin er til afhendingar í janúar 2014. Verð: 65,0 millj

Til leigu.- Verslunar og iðnaðarhúsnæði á jarðhæð. Mjög góð 
og áberandi staðsetning. Húsnæðið er með gott auglýsin-
gagildi. Góðir gluggar og tveir inngangar. Hentar marghát-
taðri starfsemi. Stærð 415 fm. þ.e. 330 fm verslun og 85 fm 
lagerhúsnæði. Eignin er laus strax.

Opnunartími mán-fös kl. 9-17

Dan Wiium Lögg., fasteignasali

Gerður Guðjónsdóttir 
hefur verið fram-
kvæmdastjóri Brúar 
lífeyrissjóðs, sem 
áður hét Lífeyris-
sjóður starfsmanna 

sveitarfélaga, frá árinu 2014. Hún 
segir mikilvægt að hefja vinnu um 
hvernig eigi að takast á við á hækk-
andi lífaldur og lágvaxtaumhverfi.

Hvernig er morgunrútínan þín?
Á síðustu árum hef ég náð að 

temja mér það að byrja daginn á 
góðum morgunverði og yfirferð á 
blöðunum. Hef gert nokkrar heiðar-
legar tilraunir til að mæta í rækt-
ina á morgnana með misgóðum 
árangri, hentar kannski ekki alveg 
B-týpum eins og ég er.

Hver eru þín helstu áhugamál?
Ég hef áhuga á íþróttum og sér 

í lagi körfubolta og badminton, 
en golfið er að koma sterkt inn. Ég 
kynntist íþróttum í gegnum mann-
inn minn sem var allt í öllu á þeim 
vettvangi, og einnig með þátttöku í 
íþróttastarfi barna okkar. Ég mæti 
eins oft og kostur er á völlinn, bæði 
innan lands sem utan. Nú er ég að 
reyna að taka golfið fastari tökum 
en því miður lætur árangurinn á 
sér standa, en engu síður er golf 
ótrúlega skemmtilegt. Þá er alltaf 
gaman eiga góðar stundir með fjöl-
skyldu og góðum vinum. Er nýorðin 
amma þannig að ég hlakka mikið til 

að njóta samvista við ömmugullið 
mitt.

Nærðu að halda jafnvægi milli 
vinnu og fjölskyldulífs?

Meira núna en áður enda börnin 
orðin uppkomin. Þau störf sem 
ég hef unnið hafa kallað á mikla 
vinnu og fjarveru frá heimili en með 
góðum vilja og samvinnu létum við 
púslið ganga upp. Við vorum líka 
heppin að eiga gott bakland sem 
er ómetanlegt. Sem betur fer hafa 
tímarnir breyst til batnaðar og er 
nú meira horft til þessa jafnvægis. 
Stytting vinnuvikunnar er mikið 
framfaraspor á þeirri vegferð.

Hverjar eru helstu áskoranirnar 
í rekstri lífeyrissjóða um þessar 
mundir?

Mesta áskorunin á þessu ári er 

vafalaust COVID-19. Á örfáum 
dögum þurftum við að gjörbreyta 
starfsemi sjóðanna. Við f luttum 
starfsstöðvar heim til starfsfólksins, 
lokuðum sjóðunum tímabundið og 
f luttum þjónustuna alfarið á netið 
og í símann. Þannig náðum við að 
halda úti nánast óskertri þjónustu 
og að auki tileinkuðum við okkur 
nýja tækni eins og fjarfundalausnir 
og innleiddum nýjar stafrænar 
lausnir. Þetta er búinn að vera 
ótrúlegur tími sem því miður mun 
vofa yfir okkur eitthvað áfram. Það 
jákvæða er að við erum reynslunni 
ríkari og getum með auðveldum 
hætti lagað starfsemi okkar hratt að 
nýjum áskorunum, enda starfar hjá 
sjóðnum frábært starfsfólk sem er 
reiðubúið að leggja sitt af mörkum.

Frá því í mars hafa lífeyrissjóð-
irnir haldið að sér höndum og ekki 
keypt gjaldeyri út af óvissu vegna 
COVID-19, en slík inngrip hafa 
mikil áhrif á áætlanir sjóðanna. 
Ekki er ljóst hver áhrif veirunnar 
á hagkerfi heimsins verða til fram-
tíðar en búast má við að mark-
aðir verði fyrir höggi, sem óhjá-
kvæmilega hefur áhrif á sjóðina 
og eignasafn þeirra. Búast má við 
talsverðum verðsveif lum á fjár-
málamörkuðum næstu misserin 
og reikna má með að þónokkur tími 
fari í úrvinnslu mála vegna tíma-
bundinna erfiðleika.

Á síðustu misserum hafa vextir 
farið lækkandi og er ólíklegt að 
sú þróun eigi eftir að breytast á 
næstunni. Þetta lágvaxtaumhverfi 

kallar á skoðun viðmiða sem notuð 
eru til að meta skuldbindingar 
lífeyrissjóðanna, sem nú er 3,5% 
raunávöxtun. Þá hefur hækkandi 
lífaldur einnig áhrif á skuldbind-
ingar sjóðanna, en hingað til hafa 
skuldbindingar verið reiknaðar út 
frá lífslíkum byggðum á reynslu for-
tíðar, en ekki spá til framtíðar. Við 
verðum að vera vakandi yfir þeim 
þáttum sem hafa áhrif á skuldbind-
ingar sjóðanna því það er ekki gott 
að lofa einhverju sem ekki er hægt 
að standa við. Mikilvægt er að vinna 
hefjist sem fyrst um hvernig við 
eigum að takast á við á hækkandi 
lífaldur og lægri ávöxtun.

Ég er sammála þeim aðilum sem 
hafa talað fyrir að kominn sé tími 
á heildstæða endurskoðun á lögum 
um lífeyrissjóði. Lífeyriskerfið 
okkar er ungt, sjóðirnir eru ólíkir 
og staða þeirra misjöfn. Það er afar 
mikilvægt þegar við hefjum þessa 
vinnu að vandað sé til verka og hún 
sé unnin í samvinnu við hagaðila.

Hvað er það sem kveikir áhuga og 
gefur þér drif kraft í starfinu?

Það eru mismunandi þættir. Mér 
hefur alltaf þótt gaman að vinna, 
takast á við ólík verkefni og sjá 
hugmyndir verða að veruleika. Þá 
er gott samstarfsfólk lykilatriði og 
það eru forréttindi að hafa fengið að 
taka þátt í uppbyggingu sjóðsins og 
vera hluti af þeim öfluga starfshópi 
sem þar er.

Heildstæð endurskoðun er tímabær

Nám: 
Cand. oecon. í viðskiptafræði frá 
Háskóla Íslands og er með lög-
gildingu í endurskoðun.

Störf: 
Framkvæmdastjóri hjá Brú 
lífeyrissjóði og Lífeyrissjóði starfs-
manna Reykjavíkurborgar, áður 
fjármálastjóri Hafnarfjarðarbæjar 
og endurskoðandi.

Fjölskylduhagir: 
Ekkja, á þrjú börn og eitt ömmu-
barn.

Svipmynd
Gerður Guðjónsdóttir

Gerður er nýorðin amma og hlakkar mikið til að njóta samvista við „ömmugullið“. FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

Hlutafé Actavis Group, sem held-
ur utan um starfsemi lyfjafyrirtæk-
isins á Íslandi, var lækkað um 500 
milljónir evra, jafnvirði 81 milljarðs 
króna, í sumar, með greiðslu til 
móðurfélagsins og lyfjarisans Teva 
Pharmaceutical Industries.

„Sem hluti af reglulegu innan-
hússuppgjöri samstæðunnar var 
hlutafé félagsins lækkað þann 29. 
júlí síðastliðinn og gert upp við 
hluthafa þess, Teva Actavis Hold-
ing B.V., sem hluta af slíku innan-
hússuppgjöri,“ segir í svari Actavis 
við fyrirspurn Markaðarins. Fram 
kemur í tilkynningu til fyrirtækja-
skrár að hlutaféð hafi verið lækkað 
úr 3 milljörðum evra niður í 2,5 
milljarða evra.

„Lækkunin tengist engum skipu-

lagsbreytingum á rekstrinum á 
Íslandi og engar breytingar hafa 
orðið á stjórn eða stjórnendateymi 
nýverið.“

Actavis varð til árið 2004 eftir 
samruna Pharmaco og Delta. Það 
var keypt af bandaríska lyfjafyrir-
tækinu Watson árið 2012, sem síðan 
seldi fyrirtækið til Teva árið 2016. 
Innan samstæðunnar á Íslandi er 
Medis sem selur lyf og lyfjahugvit 
Actavis til annarra lyfjafyrirtækja 
um allan heim, og veltir tugum 
milljarða króna á ári.

Actavis hefur á undanförnum 
árum selt ýmsar eignir á Íslandi, þar 
á meðal þróunardeild, lyfjaverk-
smiðju og húsnæði, til Coripharma 
sem er í eigu  hóps íslenskra  fjár-
festa. – þfh

Actavis Group greiðir  
81 milljarð til hluthafa

Lyfjafyrirtækið hefur á undanförnum árum selt  ýmsar eignir á Íslandi. 
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Lægri ávöxtun á 
skuldabréfum kann 

að hafa veruleg áhrif á það 
rekstrarlíkan sem hefur 
verið lagt til grundvallar í 
íslenska lífeyrissjóðskerf-
inu.

Pútín varar Vesturlönd við að skipta sér af Hvíta-Rússlandi

 Vladimír Pútín, forseti Rússlands, segir að Evrópa eigi ekki að skipta sér af málefnum Hvíta-Rússlands.  Margir leiðtogar á Vesturlöndum 
hafa hvatt hann til að aðstoða við leysa úr pólitískum erfiðleikum þar í landi.  Pútín sagði við Angelu Merkel, kanslara Þýskalands, að 
vandinn gæti stigmagnast ef utanaðkomandi myndu skipta sér af innanríkismálum Hvíta-Rússlands. Það væri ótækt. Hvíta-Rússland hefur 
logað í deilum frá því að Alexander Lukashenko var kjörinn forseti með miklum yfirburðum. Hann er sakaður um kosningasvindl. MYND/EPA

Skotsilfur

Í minnisblaði fjármála- og efna-
hagsráðherra um hertar aðgerð-
ir á landamærunum er farið um 

víðan völl. Það sem þar er ekki að 
finna er þó sennilega athyglisverð-
ast. Ekki er orði minnst á greiðslu-

jöfnuð, 19% veikingu krónunnar, 
gjaldeyristekjur eða annað slíkt, 
þrátt fyrir að aðgerðinni sé beint 
að langstærsta uppruna gjaldeyris 
síðustu ára – ferðaþjónustu.

Fyrir lítið land með einhæfa 
framleiðslu er útf lutningur grund-
vallarforsenda innf lutnings sem 
er svo aftur mikilvægur þáttur í 
okkar neyslu, f járfestingum og 
daglegu lífi. Því er ekki hægt að 
bera saman framlag innlendrar 
neyslu og útf lutningstekna til 
landsframleiðslu eins og það 
kemur af skepnunni þar sem annað 
(neysla) er að talsverðu leyti háð 

hinu (útf lutningstekjum). Með ein-
földun má segja að ferðaþjónusta 
hafi séð fyrir þeim gjaldeyri sem 
þurfti til að f lytja inn allar mat-, 
fjárfestingar- og neysluvörur auk 
f lutningatækja árið 2019. Og gott 
betur (sjá mynd).

Hvort hertar aðgerðir séu efna-
hagslega skynsamlegar er í ljósi 
óvissunnar erfitt að fullyrða um. 
Þrátt fyrir að niðurstaða stjórn-
valda sé skiljanleg og mögulega sú 
rétta, hringja háværar viðvörunar-
bjöllur þegar algjörlega er skautað 
fram hjá lykilatriði í leið að niður-
stöðunni.

Er íslensk króna orðin jafngild erlendri?  
Konráð S.  
Guðjónsson
aðstoðarfram-
kvæmdastjóri 
Viðskiptaráðs 

✿   Utanríkisviðskipti 2019 (milljarðar króna)

1. liðurinn „ferðalög“ í ferðaþjónustuútflutningi    Heimild: Hagstofa Íslands

Ferðaþjónustuútflutningur Valinn innflutningur

n Mat-og  
drykkjarvörur  

 n Fjárfestinga-
vörur  

n Flutningatæki   
 n Neysluvörur

 n Farþegaflug
n Neysla  

ferðamanna1

104
71

167103
331

139

Frá efnahagskreppunni 2008 
hafa vextir hér á landi í heild 
verið lækkandi. Í ársbyrjun 

2009 var ávöxtun á óverðtryggðum 
skuldabréfum ríkissjóðs á bilinu 
9%-10% og vextir á verðtryggðum 
ríkisskuldabréfum skutust upp tæp 
6%. Nú á miðju ári 2020 er ávöxtun á 
óverðtryggðum ríkisskuldabréfum 
á bilinu 1% til 2% og ávöxtun á verð-
tryggðum skuldabréfum ríkissjóðs 
er orðin neikvæð, á bilinu -0,2% til 
-0,7%.

Helstu áhrifavaldar þessarar 
þróunar eru tveir. Annars vegar 
eru stýrivextir Seðlabankans í 
sögulegu lágmarki, en þeir eru núna 
1%. Leggjast þar saman staða hag-
sveiflunnar og sérstök áhrif vegna 
heimsfaraldursins. Stýrivextir móta 
að miklu leyti vexti og ávöxtun á 
stuttum, óverðtryggðum skuld-

Vextir í sögulegu lágmarki 
 
Yngvi Örn  
Kristinsson  
hagfræðingur 
Samtaka fjár- 
málafyrirtækja

bindingum. Stýrivextir Seðlabank-
ans eru vextir á skuldbindingum til 
eins dags eða viku. Hins vegar hefur 
innlendur fjársparnaður farið jafnt 
og þétt vaxandi og framboð hans 
inn á markaðinn hefur stuðlað að 
lækkandi ávöxtun á lána- og skulda-
bréfamarkaðnum, ekki síst á skuld-
bindingum með vaxtabindingu til 
milli- og langstíma þar sem áhrifa 
stýrivaxta Seðlabankans gætir alla 
jafna minna.

Vöxtur innlends fjársparnaðar 
á sér reyndar mun lengri sögu en 
aftur til 2009 en endurreisn hans 
hófst í raun með upphafi almennrar 
heimildar til verðtryggingar árið 
1979 og einnig til vaxtafrelsins sem 
komið var árið 1986. Við vaxtafrels-
ið skaust ávöxtun á löngum verð-
tryggðum ríkisskuldabréfum upp í 
tæp 9% vegna þess ójafnvægis sem 
var milli framboðs og eftirspurnar, 
en hefur smám saman lækkað eftir 
því sem innlendum fjársparnaði 
hefur vaxið fiskur um hrygg.

Þegar verðtrygging sparifjár og 
lánsfjár var heimiluð 1979 var hlut-
fall innlána í innlánsstofnunum 
komið niður í 20% af landsfram-
leiðslu. Undanfarin ár hefur þetta 
hlutfall verið um 70-80%. Enn mikil-
vægari er vöxtur annars fjársparn-

aðar, ekki síst í lífeyrissjóðunum 
sem nú eiga eignir sem samsvara 
um 190% af landsframleiðslu. Í árs-
lok 1979 voru eignir lífeyrissjóðanna 
innan við 10% af landsframleiðslu. 
Þá hefur eigið fé fyrirtækja, sem er 
eitt form fjársparnaðar, einnig vaxið 
hratt á þessu tímabili. Ný form fjár-
sparnaðar hafa einnig komið fram á 
þessu tímabili, ekki síst á verðbréfa-
markaðnum.

Stýrivextir í mörgum seðlabönk-
um í iðnríkjum eru einnig lágir, við 
núllið eða neikvæðir af sömu ástæðu 
og hér á landi. Víða eru helstu inn-
lánsvextir orðnir neikvæðir.

Þegar horft er til lengri tíma má 
búast við að stýrivextir Seðlabank-
ans hækki á ný þegar heimsfaraldur-
inn hjaðnar og hagvöxtur glæðist á 
ný. Slíkt mun leiða til hækkunar 
á ávöxtun stuttra skuldbindinga 

og lána með breytilegum vöxtum. 
Óvissara er hins vegar með fram-
haldið varðandi ávöxtun á skuld-
bindingum með lengri binditíma 
vaxta. Þar má búast við að ávöxtun 
haldist áfram lág í sögulegu sam-
hengi vegna mikils framboðs láns-
fjár, ekki síst áframhaldandi vax-
andi fjársparnaðar í lífeyrissjóðum.

Lægri ávöxtun á skuldabréfum 
til vaxtabindingar til meðallangs 
eða langs tíma kann að hafa veru-
leg áhrif á það rekstrarlíkan sem 
í meginatriðum hefur verið lagt 
til grundvallar í íslenska lífeyris-
sjóðskerfinu. Hækka þarf iðgjöld 
eða skerða réttindi verði ávöxtun 
viðvarandi lægri en verið hefur. 
Hér þarf að hafa í huga að lægri 
vextir eru ekki séríslenskt fyrir-
bæri heldur hafa vextir farið lækk-
andi í f lestum iðnríkjum allt frá 
aldamótum. Nú er svo komið að 
ávöxtun ríkisskuldabréfa í stærstu 
iðnríkjum eru í kringum núllið. 
Hugsanlegt er að þar gæti einnig 
áhrifa aukins fjársparnaðar eins 
og hér á landi, bæði vegna lífeyris 
og uppbyggingar opinberra fjár-
festingarsjóða (e. sovereign wealth 
funds). Því er óvíst hvort unnt verði 
að bæta upp lága ávöxtun hér á 
landi með fjárfestingum erlendis. 

Gagnlítil
Tekin var ákvörð-
un um að loka 
landinu í reynd 
að fengnum níu 
mismunandi 
tillögum frá sótt-
varnayfirvöldum. 
Katrín Jakobsdóttir forsætisráð-
herra sagði í viðtali við fjölmiðla að 
ákvörðun yrði tekin eftir hagræna 
greiningu á öllum valkostum, sem 
lá svo fyrir tveimur sólarhringum 
síðar. Varla þarf að taka fram að 
hagræn greining í þessum efnum er 
svo mörgum óvissuþáttum háð að 
útkoman verður í besta falli gagns-
lítil. En svona virkar stjórnsýslan 
í dag. Fá álit sérfræðinga og verja 
ákvarðanir svo með því – sama 
hversu ómerkilegt álitið er.

Ný barátta
Sóttvarnaraðgerðir 
ríkisstjórna um 
allan heim liggja 
nú eins og mara 
á hagkerfi heims-
ins. Í mars og apríl 
snerust aðgerðir 
um að minnka álag á 
heilbrigðiskerfi til þess að halda 
sjúkrahússinnlögnum og dauðs-
föllum í lágmarki. Það var skiljanlegt. 
Eftir þrýsting frá Kára Stefánssyni 
virðist baráttan hins vegar nú snúast 
um að halda smiti í lágmarki. Nánast 
öll lönd hins vestræna heims hafa 
bætt mjög í við að skima og því mun 
tilfellum óumflýjanlega fjölga. Ná-
kvæmlega einn einstaklingur liggur 
á sjúkrahúsi núna á Íslandi. Talaði 
einhver um að færa markstangirnar 
til hliðar?

Óþarfa pukur
Það vekur furðu að 
Fjármálaráðuneyt-
ið kjósi að halda 
spilunum þétt að 
sér þegar kemur 
að því að veita sjálf-
sagðar upplýsingar 
um rekstur Vínbúðarinnar 
í stað þess að sýna gott fordæmi. 
Vandinn er að Vínbúðin greinir ekki 
á milli sölu áfengis og tóbaks í árs-
reikningum. Það er eðlilegt að hægt 
sé að sjá hvernig ólíkum sviðum 
fyrirtækja reiðir af. Arnar Sigurðs-
son víninnflytjandi hefur fært sann-
færandi rök fyrir því að tóbakssala 
niðurgreiði sölu á áfengi í verslunun-
um ríkisins. Gagnsæi er nauðsynlegt 
í ríkisrekstri. Ef afkoman af sölu á 
áfengi og tóbaki er slíkt feimnismál, 
er spurning hvort það sé ekki betra 
að opinberir starfsmenn hætti að 
selja vörurnar?
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Þorsteinn Friðrik  
Halldórsson

SKOÐUN

Hávært ákall eftir hækkun 
atvinnuleysisbóta kemur 
úr mörgum áttum. Auk 

Alþýðusambands Íslands hafa 
Bandalag háskólamanna og 
Oddný Harðardóttir, þingmaður 
Samfylkingarinnar, kallað eftir 
því að hækka hámark tekju-
tengdra atvinnuleysisbóta og 
lengja tímabil tekjutengingar. 
Ýmsir álitsgjafar taka í sama 
streng.

Ekki er nema mánuður síðan 
að BHM krafðist þess að ríkis-
starfsmenn, sem þurfa að sæta 
fimm daga sóttkví eftir að hafa 
verið í utanlandsferð, fengju 
greidd laun fyrir þá daga sem 
sóttkvíin varir. Með öðrum 
orðum eiga þeir, sem hafa mesta 
starfsöryggið á þessum ólgu-
tímum, að fá greitt fyrir að sitja 
með hendur í skauti. Þegar hag-
kerfið stendur á bjargbrúninni 
vegna heimsfaraldurs telur 
stéttarfélagið ráðlegt að hvetja til 
óhóflegrar áhættusækni og fram-
leiðslutaps.

Atvinnuleysisbætur á Íslandi 
eru nú þegar háar eins og rakið 
var af Önnu Hrefnu Ingimundar-
dóttur, forstöðumanni efna-
hagssviðs SA, í síðasta tölublaði 
Markaðarins. Hún benti á að ef 
horft væri til tekjulægri einstakl-
inga væri munurinn á tekjum 
fyrir og eftir atvinnumissi einn sá 
minnsti hér á landi borið saman 
við önnur OECD-ríki. Það gildir 
hvort sem horft er til tveggja 
mánaða eftir atvinnumissi eða 
tveggja ára.

Það að halda fólki sem missir 
vinnuna í fátæktargildru er 
ómannúðlegt. Drífa Snædal, 
forseti ASÍ komst svo að orði í 
nýjasta pistli sínum og óhætt er 
að taka undir þetta sjónarmið. 
Kerfi sem kemur í veg fyrir að 
fólk brjótist úr fátækt til bjarg-
álna er samfélagslegt mein. Það á 
sérstaklega við á tímum lang-
varandi atvinnuleysis sem getur 
haft djúpstæð félagsleg áhrif. 
Misskipting eykst og geðheilsa 
versnar.

Einmitt þess vegna skjóta til-
lögur um hækkun bóta og veru-
lega útvíkkun bótaréttar skökku 
við. Þær eru til þess fallnar að 
hafa letjandi áhrif á atvinnu-
leitandi fólk með því að hækka 
fórnarkostnaðinn við að koma 
aftur inn á vinnumarkaðinn. 
Öfugsnúnir hvatar búa til 
fátæktargildruna sem Drífa varar 
við. Ef hún fær sínu framgengt 
– og það er gæfa þjóðarinnar að 
svo verði ekki – mun hagkerfið 
festast í viðjum atvinnuleysis.

Nýjustu vendingar í sóttvarna-
málum eru ávísun á harðan 
vetur. Uppsagnarfrestur margra 
er að renna út og fyrirtæki sem 
rétt gátu haldið sér á f loti yfir 
sumarmánuðina, en sjá ekki fram 
á að þrauka út veturinn, neyðast 
til að leggja niður starfsemi. Það 
væri algjört glapræði að veikja 
viðnámsþrótt hagkerfisins þegar 
mest liggur við.

Fátæktargildran

REYKJAVÍK     AKUREYRI    EGILSSTAÐIR     REYKJANESBÆR     SELFOSS     AKRANES

ÚTSALAN ER Í FULLUM GANGI!

Tæplega sjö þúsund einstaklingar hafa 
frá því í apríl nýtt sér tímabundna 
heimild til útgreiðslu séreignar-

sparnaðar og tekið út samtals 14,5 millj-
arða króna. Meðalgreiðslan fyrstu mán-
uðina var um hálf milljón króna.

Þetta kemur fram í tölum sem fjármála- 
og efnahagsráðuneytið birti í gær, en þar er 
greint frá stöðu þeirra efnahagsaðgerða sem 
stjórnvöld gripu til vegna COVID-19.

Þannig fengu meðal annars um fjögur 
þúsund manns greiddar hlutabætur í júlí en 

þeim hefur fækkað hratt á milli mánaða. Þann 
13. ágúst síðastliðinn höfðu verið greiddir út 
samtals rúmlega 18 milljarðar króna vegna 
hlutabótaleiðarinnar.

Þá voru 3.140 einstaklingar með lán í 
greiðsluhléi hjá bönkum og lífeyrissjóðum 

í byrjun ágústmánaðar. Heildarskuldirnar 
námu um 84 milljörðum króna og meðalskuld 
hvers einstaklings var 26 milljónir. Fyrirtækin 
voru hins vegar 1.763 talsins og nema skuldir 
þeirra samtals um 275 milljörðum. Meðal-
skuldir hvers fyrirtækis eru 156 milljónir. – hae

Yfir fjórtán milljarðar teknir út  

Bjarni  
Benediktsson, 
fjármálaráð-

herra

Er ekki óhætt að hætta 
þrasi um stjórnarskrá 

nú þegar hægt er að ákvarða 
ferðafrelsi, funda- og at-
vinnufrelsi og ganga á 
friðhelgi einkalífsins 
með excel-skjali í fjár-
málaráðuneytinu? 
Sigríður Andersen,  
þingmaður



VINASTRÆTI 14—16
• Vel hannaðar 2 – 4 herbergja íbúðir

í lyftuhúsnæði
• 68,3 m² – 128 m²
• Einstök hönnun á byggingunni sem

unnin var af arkitektastofunni Arkís
• Listaverk eftir Sigurð Árna Sigurðsson

á norðurhlið byggingarinnar
• Tvö bílastæði í bílakjallara fylgir

flestum íbúðum
• Innbyggður ísskápur og uppþvottavél

í öllum íbúðum
• Parket á öllum íbúðum
• Aukin lofthæð í öllum íbúðum
• Tvö baðherbergi í flestum íbúðum
• Afar fullkomið loftræstikerfi sem

tryggir góða innivist
• Þjónusta og verslanir á jarðhæð
• Húsið er með álklæðningu sem

tryggir lágmarks viðhald

Byggingarnar í Skektuvogi eru í kjarna með fjórum húsum og sameiginlegum bílakjallara.
Vandaðan söluvef verkefnisins er að finna á tgverk.is/vogabyggd/

Hér er um að ræða skjólsæla perlu á höfuðborgarsvæðinu í nálægð við hafið og náttúruna.
Hjóla- og göngustígar liggja rétt hjá meðfram ströndinni sem og upp í Elliðaárdal.

TR AUSTUR BYGGINGAR AÐIL I  S ÍÐAN 1998
ÞG verk hefur set t sér umhver fisstefnu og markmið og gerir árlegt umhver fisuppgjör
Nánari upplýsingar veita Borgir fasteignasala: aegir@borgir.is, ragnhildur@borgir.is eða í síma 588 2030
ÞG Verk: Hrefna K Þorvaldsdót tir — hrefna@tgverk.is eða í síma 824 8448 

ÍBÚÐIR TIL SÖLU Í SKEKTUVOGI

ÍBÚÐIR TIL SÖLU Í VINASTRÆTI

OPIÐ 
HÚS

OPIÐ 
HÚS

FIMMTUDAGINN 20. ÁGÚST 
FRÁ KL.17–18.

SUNNUDAGINN 28. JÚLÍ 
FRÁ 15:00 —16:00

SKEKTUVOGI 2
ÍBÚÐ 401

VINASTRÆTI 16
ÍBÚÐ 205

LÍKA Á  
SUMRIN!
Auglýsing í Fréttablaðinu er 
ávallt jafn verðmæt

  júní júlí ágúst

88% af lesendum dagblaða* á 
höfuðborgarsvæðinu á aldurs-
bilinu 18-49 ára lesa Fréttablaðið 
daglega allan ársins hring

*meðallestur þeirra sem lesa bara Fréttablaðið og þeirra sem lesa Fréttablaðið og 
  Morgunblaðið. Heimild: Prentmælingar Gallup apr. - júní og júlí - sept. 2019.

– mest lesna dagblað landsins, líka á sumrin

Landsmenn lesa Fréttablaðið 
allan ársins hring 88%



Það þarf engan að undra að 
þegar þessi hentugi ferðamáti 
varð aðgengilegur öllum þá 

stukku fjölmargir á vagninn og til-
einkuðu sér hjólamenninguna. Þessi 
ferðamáti hentaði borgarlífinu mun 
betur en til að mynda að ferðast um 
á hestum, því ólíkt ferfætlingunum 
skilur hjólið ekki eftir sig úrgang 
á strætum borgarinnar. Auk þess 
þurfti að fóðra reiðhjólið lítið sem 
ekkert, fyrir utan að bera á það olíu 
endrum og eins.

Við lok 19. aldar blossaði upp 
gífurlegt hjólaæði í Evrópu og í 
Bandaríkjunum. Reiðhjólin voru 
þá þegar komin fram á sjónarsviðið 
en einungis í mýflugumynd, enda 
var talin stafa hætta af þeim vegna 
vafasamrar hönnunar. Með nýrri og 
endurbættri hönnun í lok 19. aldar, 
hvað varðar stell og hjólastærð, voru 
hjólreiðar orðnar að sérlega hentug-
um og öruggum ferðamáta sem allir 
gátu nýtt sér. Í kjölfarið tvinnaðist 
saga reiðhjóla og kvenréttinda 
saman á óvæntan hátt, enda átti ný 
hönnun reiðhjólsins eftir að hafa 
víðtæk áhrif á líf kvenna.

Háðar körlum um ferðir
Fram til 1880 voru konur að mestu 
leyti háðar körlum þegar kom að 
ferðalögum, hvort heldur var á hest-
vögnum, hjólum eða í bifreiðum. 

Reiðhjól og óheftur kvenleiki
Hjólreiðar eru stórskemmtilegur ferðamáti og gefa færi á að njóta náttúrunnar í allri sinni dýrð á 
umhverfisvænan og krefjandi máta. En saga þessa einstaka farartækis er þræláhugaverð. 

Tvær súffragettur 
á einkennis-
fararskjóta kven-
frelsisins boða 
til kvenréttinda-
fundar. MYND/
GETTY IMAGES

Hjólreiðar um 
borgir og útsveitir 
eru jafnskemmti-
legar og þær eru 
hollar fyrir hvort 
tveggja andlega 
heilsu og kropp-
inn. FRÉTTABLAÐIÐ/
ERNIR

Hellulögð stræti í bandarískum og evrópskum borgum orsökuðu það að 
gífurlegur hávaði stafaði af hestaumferð. 1890 var kvartað í blaðagrein 
undan ómöguleika þess að eiga samskipti á götum New York vegna hávaða.

LAXDAL 
SUMARSALAN 

Skipholti 29b • Sími 551 4422 • www.laxdal.is

skoðið laxdal.is

S Í G I L D  K Á P U B Ú Ð

SÍÐASTA ÚTSÖLUVIKA 
– VERÐHRUN

 60%-70% AFSLÁTTUR

ÝMSIR GJAFABÓNUSAR
HEILSÁRSÚLPUR, KÁPUR, 

JAKKAR, KJÓLAR OG FL. OG FL. 

VELKOMIN 
LAXDAL ER  Í  LEIÐINNI

Þegar hjólin komu til sögunnar var 
hönnun þeirra þannig háttað að 
snúið var að tileinka sér hjólatækni. 
Voru þau því nær eingöngu nýtt af 
körlum og talin of hættuleg fyrir 
konur. Konur fengu þó að hjóla með 
körlum á svokölluðum tvímenn-
ingshjólum, eða nýta sér fyrirferðar-
mikil þríhjól.

Örugg hjól fyrir alla,  
konur og kalla
Á árunum 1885-1895 fengu reið-
hjólin yfirhalningu og ný kynslóð 
hjóla, hin svokölluðu öryggishjól, 
komu fram á sjónarsviðið. Með því 
að færa stellstöngina neðar og bjóða 
upp á sérstök hjólreiðaföt fyrir 
konur, gátu þær nú loks nýtt sér 
hjólreiðar sem ferðamáta. Í kjölfarið 
minnkuðu vinsældir þvingandi 
korseletta og fyrirferðarmikilla, 
ökklasíðra pilsa sem áttu það til 
að flækjast í teinunum og öðrum 
búnaði.

Óheftur kvenleiki
Súffragettur 19. aldar töluðu um 
reiðhjólið sem frelsismaskínu fyrir 
konur og sagði Susan B. Anthony 
meðal annars í viðtali við New 
York World árið 1896: „Ég held 
að reiðhjólið hafi gert meira fyrir 
kvenfrelsið en nokkuð annað í 
heiminum. Ég fagna því í hvert sinn 
sem ég sé konu á hjóli. Um leið og 
hún sest á reiðhjólið þá veitir það 
henni sjálfstæði og sjálfstraust. Og 
sjá, þarna fer hún, fyrirmynd óhefts 
kvenleika.“

Þrátt fyrir að hjólaframleiðendur 
byðu upp á hentugar greiðsluleiðir 
græddu hvítar milli- og efri-
stéttarkonur mest á reiðhjólinu og 
áhrifum þess. Þetta nýja tryllitæki 
gaf þessum hópi kvenna stóraukið 
ferðafrelsi og umbreytti hlutverki 
þeirra, sem hafði áður aðallega 
snúist um heimilishald og barna-
umsjá. Þá jók reiðhjólið sýnileika 
þeirra og þátttöku í samfélaginu.

Um leið og hún 
sest á reiðhjólið þá 

veitir það henni sjálf-
stæði og sjálfstraust. Og 
sjá, þarna fer hún, fyrir-
mynd óhefts kvenleika.
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Bílar 
Farartæki

Nýir 2020 Mitsubishi Outlander 
Hybrid. Flottasta typa með öllum 
búnaði. Listaverð 6.690.000,- 
Okkar verð er 800.000 lægra eða 
5.890.000,- Til sýnis á staðnum í 
nokkrum litum.

Sparibíll ehf
Hátún 6A, 105 Reykjavík

Sími: 577 3344
www.sparibill.is

Þjónusta

 Garðyrkja

Sláttur og öll almenn garðvinna. 
Halldór garðyrkjumaður. S: 698 
1215

 Búslóðaflutningar

Ert þú að flytja? Búslóðafl., 
fyrirtækjafl., píanófl. o.fl. Extra 
stór bíll. Búslóðalyfta. Flutningaþj. 
Mikaels. S. 894 4560 www.flytja.is 
flytja@flytja.is

 Húsaviðhald

Við hreinsum allar gerðir 
loftræstikerfa. Hafðu samband og 
pantaðu fría ástandsskoðun í síma: 
557 7000 eða inná www.k2.is

Tek að mér allt alm. viðhald 
húsa, s.s. málun, múrun, flísa- & 
parketlagnir og trésmíði. S. 616 
1569

 Nudd

NUDD NUDD NUDD
Slökunarnudd í miðbæ Reykjarvíkur. 
Lausir tímar. Sími 694 7881, Janna.

 Rafvirkjun

RAFLAGNIR, DYRASÍMAR.  
S. 663 0746.

Bjóðum hagstætt verð í töfluskipti. 
Straumblik ehf. Löggiltur 
Rafverktaki. straumblik@gmail.com

Tilkynningar

 Tilkynningar

WWW.YAAKOVSWELL.NET
Here you will find a series of 
studies of the Blessed Torah. All 
the material is completely free. you 
may download it, copy it and give 
it away.

Húsnæði

 Atvinnuhúsnæði

IÐNAÐAR- EÐA 
GEYMSLUHÚSNÆÐI TIL 

LEIGU
Til leigu við Auðbrekku í 

Kópavogi ágætt ca. 140 fm 
iðnaðar/geymslupláss. Tvennar 

innkeyrsludyr. Laust strax.
Upplýsingar í s: 893-8166. 

Ragnar

 Geymsluhúsnæði

WWW.GEYMSLAEITT.IS
Sérgeymslur á mjög góðum 
verðum. Frá 2-17 m2. S: 564-6500

GEYMSLUR.IS 
 SÍMI 555-3464

Þarftu þitt pláss? Við erum með nóg 
af því. Allt að 20% afsláttur. www.
geymslur.is

Atvinna

 Atvinna í boði
Óska eftir manni í húsaviðgerðir 
(múrviðhald). Uppl: 618 5286 
Þórður.

Auglýsing um skipulagsmál í
Sveitarfélaginu Árborg

Samkvæmt 1. mgr. 30., 40. og 41. gr. skipulagslaga nr. 
123/2010 auglýsir bæjarstjórn Sveitarfélagsins Árborgar 
eftirfarandi skipulagsmál. 

Jórvík 1
Gerð er tillaga að nýju deilsikipulagi í landi Jórvíkur 1. 
Um er að ræða svæði sem markast af Suðurhólum til 
norðurs, jörðinni Fossmúla til austurs, og landi Björkur 
til vesturs. Í aðalskipulagi er svæðið skilgreint sem 
íbúðarbyggð. Fyrirhugað er að íbúðarbyggðin verði með 
blönduðum húsagerðum, með um 290 íbúðum á 63 lóðum. 
Markmið skipulagsins er að mæta fjölgun íbúa í sveitar-
félaginu, skapa samfellt byggðamynstur og tryggja góðar 
samgöngur fyrir alla hópa samfélagsins.

Hreinsistöð við Geitanes
Lögð er fram til kynningar skipulags- og matslýsing á 
hreinsistöð fyrir fráveitu við Geitanes á Selfossi. Um er 
að ræða svæði við bakka Ölfusár, norðan við flugvöllinn 
á Selfossi. Markmið skipulagsins er að koma á hreinsun 
skólps frá Selfossi sem uppfyllir skilyrði laga og reglu-
gerða.

Árbakki
Gerð er tillaga að aðal- og deiliskipulagsbreytingu í 
Árbakka. Um er að ræða svæði sem afmarkast af Ölfusá 
í vestri, Laugardælum í austri, lóðunum Austurvegi 65 
og 67 í suðri, og fyrirhugaðri legu Þjóðvegar 1 í norðri.
Aðalskipulagsbreytingin felur í sér fyrirætlanir um að 
breyta atvinnusvæði í íbúðarsvæði, og að færa lóð fyrir 
leikskóla inn í mitt íbúðarsvæði. Deiliskipulagsbreytingin 
felst í breytingu á gildandi deiliskipulagi og stækkun 
deiliskipulagsmarka með það í huga að fjölga íbúðum.

Öllum er gefinn kostur á að gera athugasemdir við  
tillögurnar og lýsinguna.

Frestur til að skila athugasemdum rennur út miðviku-
daginn 30. ágúst 2020 og skal þeim skilað skriflega til 
skipulagsfulltrúa á skrifstofu hans að Austurvegi 67, 
800 Selfossi, eða á netfangið skipulag@arborg.is

Á sama tíma eru lýsingar uppdrættir, greinargerðir og 
skilmálar til kynningar á heimasíðu Árborgar 
http://www.arborg.is.

Virðingarfyllst,
Sigurður Andrés Þorvarðarson

Skipulagsfulltrúi.

Aðalskipulag Kópavogs 2019 til 2031+. Vinnslutillaga. Kynningarfundur.

Minnt er á áður auglýstan kynningarfund og vakin athygli á breyttu fyrirkomulagi fundar en 
vegna aðstæðna í þjóðfélaginu verður fundinum streymt á heimasíðu Kópavogsbæjar fimmtu-
dag 20. ágúst nk. kl. 17:00 til 18:30. Boðið er upp á fyrirspurnir eftir kynningar (í streymi). 
Tengill á fundinn og nánari upplýsingar verða á heimasíðu bæjarins á fundardegi. 

Kynning á vinnslutillögunni stendur enn yfir í samræmi við 2. mgr. 30. gr. skipulagslaga nr.  
123/2010. Vinnslutillöguna ásamt umhverfisskýrslu og fylgigögnum má nálgast á heimasíðu 
bæjarins á; https://www.kopavogur.is/is/ibuar/skipulagsmal/skipulag-i-kynningu og í þjónustu-
veri Kópavogsbæjar að Digranesvegi 1 frá kl. 8:30 til 16:00 mánudaga til fimmtudaga og á 
föstudögum frá 8:30 til 15:00. 

Þeir sem telja sig eiga hagsmuna að gæta eru hvattir til að kynna sér vinnslutillöguna. Athuga-
semdir eða ábendingar skulu hafa borist skriflega til skipulags- og byggingardeildar Umhverfis-
sviðs, Digranesvegi 1, 200 Kópavogi eða á netfangið skipulag@kopavogur.is eigi síðar en kl. 
15:00 mánudaginn 31. ágúst 2020. 

Skipulagsstjóri Kópavogs

Auglýsing um nýtt aðalskipulag 
– kynningarfundur

kopavogur.is

Erum við 
að leita að þér?

FAST
Ráðningar

www.fastradningar.is

Sérfræðingar í 
ráðningum

lind@fastradningar.is
mjoll@fastradningar.is
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Afgreiðsla smáauglýsinga og sími 

er opinn alla virka daga frá 9-16
Netfang: smaar@frettabladid.is

Smáauglýsingar



FYRIR HEIMILIN Í LANDINU

LÁGMÚLA 8 - 530 2800

Opnunartímar
Virka daga kl. 10-18

Lokað um helgar

SPARIDAGAR
Í ORMSSON & HJÁ UMBOÐSMÖNNUM ORMSSON UM LAND ALLT! 

75” sjónvörp frá 199.990 kr

75” 55”

SPARAÐU 
30.000 KR

20%

20%

20%

20%

frá 15% 
afsláttur

frá 15% 
afsláttur

20%

20%

Öll sjónvörp á flottum tilboðum!  

hátalarar

hátalarar

plötuspilarar pottar & pönnur

rakvélar & hársnyrtitæki

handsjónaukar, stjörnusjónaukar 
og smásjár

LEVENHUK



LÁRÉTT
1. hjálpartæki
5. herma
6. íþróttafélag
8. dýrabogi
10. rykögn
11. gyðja
12. aldinlögur
13. málmur
15. trega
17. sefa

LÓÐRÉTT
1. nagdýr
2. hljóðar
3. frostsár
4. dren
7. meðhöndla
9. deyfð
12. hrikt
14. geil
16. til

LÁRÉTT: 1 hækja, 5 apa, 6 fh, 8 gildra, 10 ar, 11 
rán, 12 must, 13 úran, 15 sorgar, 17 friða.
LÓÐRÉTT: 1 hagamús, 2 æpir, 3 kal, 4 afrás, 7 
hantera, 9 drungi, 12 marr, 14 rof, 16 að.

Krossgáta

Skák  Gunnar Björnsson

Vignir Vatnar Stefánsson 
(2183) átti leik gegn danska 
stórmeistaranum Jonas Buhl 
Bjerra (2330) á Ólympíumótinu 
í netskák. 

45. Dh3!  (45. Db7 vinnur líka).  
45…Hxg2 46. Dxg2 Dxg2+ 47. 
Kxg2  og Vignir vann skömmu 
síðar. Góður 4-2 sigur vannst 
á Dönum. Vignir stóð sig best 
liðsmanna og hlaut 5½ vinning 
í 9 skákum.  
 
www.skak.is:  Lokamót móta-
syrpu Magnúsar. 

VEÐUR, MYNDASÖGUR   ÞRAUTIR

LÉTT MIÐLUNGS ÞUNG

Þrautin felst í því að fylla út í reitina þannig að í hverjum  3x3 reit birtist 
tölurnar 1-9. Í hverri níu reita línu, bæði lárétt og lóðrétt, birtast einnig 
tölurnar 1-9 og aldrei má tvítaka neina tölu í röðinni. Lausnin verður birt í 
næsta tölublaði Fréttablaðsins.

1 2 3 4

5 6 7

8 9

10 11

12

13 14

15 16

17

Hvítur á leik

Norðaustan 5-13 m/s 
og skýjað með köflum, 
en þokuloft úti við 
N- og A-ströndina og 
líkur á síðdegisskúrum 
syðra. Rigning eða súld 
SV-lands í dag, en styttir 
upp um kvöldið. Hiti 8 
til 15, hlýjast NV-til.

3 1 2 9 8 4 6 7 5

6 4 8 2 7 5 9 3 1

5 7 9 1 3 6 4 8 2

4 2 5 8 9 3 7 1 6

9 3 6 4 1 7 2 5 8

7 8 1 5 6 2 3 9 4

1 5 4 3 2 9 8 6 7

8 9 7 6 4 1 5 2 3

2 6 3 7 5 8 1 4 9

3 6 8 4 7 9 5 1 2

9 7 1 5 3 2 6 4 8

2 4 5 6 8 1 7 9 3

1 9 2 7 6 3 4 8 5

4 3 6 8 1 5 9 2 7

8 5 7 2 9 4 1 3 6

5 2 3 9 4 7 8 6 1

6 1 4 3 5 8 2 7 9

7 8 9 1 2 6 3 5 4

4 9 6 1 2 7 5 3 8

1 3 5 6 4 8 9 2 7

7 8 2 3 9 5 1 4 6

5 4 8 7 1 9 2 6 3

9 6 7 2 8 3 4 5 1

3 2 1 4 5 6 7 8 9

2 7 3 5 6 1 8 9 4

6 5 9 8 7 4 3 1 2

8 1 4 9 3 2 6 7 5

3 1 8 5 6 9 4 7 2

5 9 2 7 1 4 8 6 3

6 4 7 2 8 3 9 1 5

7 2 1 8 9 6 5 3 4

4 3 6 1 5 2 7 9 8

8 5 9 3 4 7 6 2 1

2 6 4 9 3 5 1 8 7

9 8 3 4 7 1 2 5 6

1 7 5 6 2 8 3 4 9

4 6 1 3 7 9 5 8 2

7 5 2 4 6 8 9 1 3

8 9 3 5 2 1 4 6 7

1 2 9 6 8 3 7 4 5

3 4 8 7 9 5 6 2 1

5 7 6 1 4 2 3 9 8

6 1 4 8 3 7 2 5 9

9 3 5 2 1 4 8 7 6

2 8 7 9 5 6 1 3 4

4 2 6 3 5 7 1 9 8

5 9 3 8 6 1 2 4 7

1 8 7 9 2 4 5 3 6

6 4 8 2 7 5 3 1 9

9 3 2 4 1 8 6 7 5

7 5 1 6 9 3 4 8 2

8 6 4 5 3 9 7 2 1

2 7 9 1 4 6 8 5 3

3 1 5 7 8 2 9 6 4

Gelgjan Eftir Jerry Scott & Jim Borgman

Barnalán Eftir Jerry Scott & Rick Kirkman

Pondus  Eftir Frode Øverli

Ég ætla að rölta á pöbbinn 
og eiga huggulega stund!

Allt í 
lagi!

Hafðu  
það gott!

Hún bara verður að 
sýna mér gamlar 

tannlæknamyndir áður 
en ég fer út!

Og ef það hefur áhrif 
á gamla dansfótinn er 

ég með nokkrar gamlar 
sjúkraskrár hérna á bak við!

Ég hugsa að  
bílskúrshurðaropnarinn 

sé einhver snjallasta 
uppfinning allra tíma!

Á meðan þú sagðir þetta 
hlóð ég niður appi sem 
poppar hvenær sem ég 

streymi kvikmynd.

Við erum þá 
ósammála um 

hurðaropnarann.

Klikkað! Það  
er ný uppfærsla 
með auka smjöri!

Hvar er Hannes? Hann er búinn að 
vera læstur inni í 

herbergi frá hádegi.

Að gera hvað?

Hver 
veit?

Best að  
athuga það!

Hér er lykillinn 
sem ég læsti 

herberginu með.

Sími: 561 1433

mánudaga-föstudaga   7.30 -17.30
laugardaga    8.00 -16.00
sunnudaga 9.00 -16.00

PREN
TU

N
.IS

• Austurströnd 14
• Hringbraut 35

NÝBAKAÐ

BRAUÐ
ALLA DAGA
.......................................

www.bjornsbakari.is
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ÞJÓÐVERJAR HAFA 
SINNT OKKAR BÓK-

MENNTUM MJÖG VEL OG ÞÝÐA 
JAFNVEL VERK SUMRA ÍS-
LENSKRA HÖFUNDA NÁNAST UM 
LEIÐ OG ÞAU KOMA ÚT HÉR Á 
LANDI.Arthúr Björgvin Bolla-

son situr ekki auðum 
höndum. Hann er 
að þýða tvær þýskar 
bækur. Önnur er 
eftir heimspekinginn 

Georg Wilhelm Friedrich Hegel og 
hin eftir skáldið Friedrich Hölder lin.

„Ég er með félaga mínum, Þresti 
Ásmundssyni menntaskólakennara 
á Akureyri, að ljúka við þýðingu á 
heimspekiritinu Skynsemin í sög-
unni eftir Hegel. Hún mun vonandi 
koma út á fyrri hluta næsta árs, í 
Lærdómsritaröðinni, með formála 
eftir Þröst,“ segir Arthúr Björgvin.

Þetta er fjórða bókin sem þeir 
félagar þýða fyrir Lærdómsritin. 
„Fyrst þýddum við það snilldarverk, 
Lof heimskunnar eftir Erasmus frá 
Rotterdam, svo Handan góðs og ills 
eftir Friedrich Nietzsche og síðast 
Um fagurfræðilegt uppeldi manns-
ins eftir Friedrich Schiller.“

Vitund um frelsið
Skynsemin í sögunni er eitt þekkt-
asta söguspekirit allra tíma. „Hegel 
er mikill áhrifavaldur í vestrænni 
heimspekisögu. „Hann hafði meðal 
annars áhrif á Karl Marx, Friedrich 
Nietzsche, Martin Heidegger og 
Jean-Paul Sartre,“ segir Arthúr 
Björgvin. „Í þessu riti heldur Hegel 
því fram að í gegnum veraldar-
söguna gangi ákveðinn þráður 

sem felist í því að mannkynið hafi 
hægt og bítandi vaknað til auk-
innar vitundar um frelsið. Hann 
fer yfir söguna og rekur þar fram-
vindu „heimsandans“, sem og ris og 
hnignun einstakra „þjóðaranda“.

Frá því að við Þröstur byrjuðum 
á þýðingunni fyrir mörgum árum 
höfum við sífellt verið að upp-
götva nýja hluti í texta Hegels. Það 
á ekki síst við um ótrúlega skarpa 
greiningu hans á „anda“ þjóðanna. 
Þar fjallar hann meðal annars um 
það hvernig græðgi og sérhags-
munapot leiða til hnignunar hvers 
„þjóðaranda“. Af umfjöllun hans 
um þessi efni má ráða að hann hafi 
verið heimspekilegur alþjóðasinni. 
Og þó að þetta rit sé orðið 200 ára 
gamalt má enn læra margt af því, 
ekki síst hvernig er hægt að brjóta 
f lókin efni til mergjar – með hjálp 
skynseminnar.“

Fegurð frumtextans
Arthúr Björg vin er einnig að 
þýða skáldsöguna Hyperion eftir 
Hölder lin, en sú þýðing á að koma 
út hjá Háskólaútgáfunni næsta vor. 
„Þetta er gæluverkefni sem mig 
hefur dreymt um í mörg ár, alveg 
frá því að ég las Hölderlin fyrst og 
heillaðist af ljóðum hans. Hyper-
ion, eina skáldsagan sem hann 
skrifaði, er mögnuð og hrífandi 
þroskasaga. Sagan, sem er í bréfa-
formi, er þrungin ljóðrænu. Hún 
fjallar um mann sem fer til Grikk-
lands til að leita að Grikklandi hinu 
forna, en kemst að raun um að það 
er löngu liðið undir lok. Sagan 
fjallar meðal annars um djúpa for-
tíðarþrá, auk þess sem í henni er 
að finna heillandi lýsingar á nátt-
úrunni og fegurðinni. Heimspeki-
legar pælingar Hölderlins um ást-
ina eru þó sennilega það sem ávallt 
hefur hrifið lesendur mest.

Hér skiptir miklu máli að fegurð 
frumtextans njóti sín sem best 
á íslensku. Í því skyni hef ég til 
dæmis sökkt mér niður í verk róm-
antísku skáldanna okkar á 18. öld, 
til að finna „rétta“ tóninn.“

Arthúr Björgvin nefnir að lokum 
að tími sé kominn til að Íslendingar 
sinni þýskum bókmenntum meira 
en þeir hafa gert. „Þjóðverjar hafa 
sinnt okkar bókmenntum mjög 
vel og þýða jafnvel verk sumra 
íslenskra höfunda nánast um leið 
og þau koma út hér á landi. Við 
ættum að launa þeim þessa velvild 
með því að þýða meira af þeirra 
verkum á íslensku.“

Skynsemin í sögunni  
og pælingar um ástina
Arthúr Björgvin Bollason þýðir bækurnar Skynsemin í  
sögunni eftir Hegel og Hyperion eftir Hölderlin. Segir að tími 
sé kominn til að Íslendingar sinni þýskum bókmenntum. 

Þetta er gæluverkefni sem mig hefur dreymt um í 40 ár, segir Arthúr Björgvin. FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

Kolbrún  
Bergþórsdóttir
kolbrunb@frettabladid.is

Listamannaspjall í tengslum við 
sýninguna Þegar allt kemur til 
alls verður í Gerðarsafni í dag, 

miðvikudaginn 19. ágúst, klukkan 
12.15. 

Listamennirnir Guðjón Ketilsson 
og Una Björg Magnúsdóttir segja 
frá verkum sínum á sýningunni, 
ásamt sýningarstjórunum Brynju 
Sveinsdóttur og Jónu Hlíf Halldórs-
dóttur.

Þegar allt kemur til alls er sam-
sýning með verkum eftir tólf 
íslenska samtímalistamenn. – kb

Listamannaspjall í Gerðarsafni

Guðjón Ketilsson myndlistarmaður 
ræðir listina. FRÉTTABLAÐIÐ/STEFÁN

Eftir áralanga þróun og prófanir 
höfum við náð markmiði okkar.

Við höfum búið til eina 
þróuðustu dýnu heims

Simba tvinndýnan er gerð úr einstakri  
samsetningu 2500 keilulaga gorma  

og móttækilegs minnissvamps. 

Fáðu betri svefn  
– sama hvert svefnmynstur þitt er.

Komdu og kynntu þér Simba  
í næstu Dormaverslun eða á 

www.simba.is

V
A

RA ÁRSINS 2018
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R
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HEILSUDÝNUR

Kjörin heilsudýna ársins á 
meðal 10.637 þátttakenda í 
neytenda könnun KANTAR 

TNS í Bretlandi

SIMBA STÆRÐIR VERÐ
Dýna 80 x 200 cm 79.990

Dýna 90 x 200 cm 89.990

Dýna 90 x 210 cm 94.990

Dýna 100 x 200 cm 94.990

Dýna 120 x 200 cm 104.990

Dýna 140 x 200 cm 114.990

Dýna 160 x 200 cm 134.990

Dýna 180 x 200 cm 149.990

Dýna 180 x 210 cm 159.990

Dýna 200 x 200 cm 169.990

SIMBA 
DÝNURNAR 

HENTA BÆÐI Í
HEFÐBUNDIN OG 

STILLANLEG 
RÚM

Afgreiðslutími Rvk
Mánudaga til föstudaga kl. 11–18
Laugardaga kl. 11–17
www.dorma.is

Holtagörðum, Reykjavík
Smáratorgi, Kópavogi 
Dalsbraut 1, Akureyri
Skeiði 1, Ísafirði
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bónus.is  Verð gildir til og með 23. ágúst eða meðan birgðir endast. Opnunartími í Bónus:  Mánudaga-Fimmtudaga; 11:00-18:30 • Föstudaga; 10:00-19:00 • Laugardaga; 10:00-18:00 • Sunnudaga; 11:00-18:00
Bónus Smáratorgi og Skeifunni:  Mánudaga-Laugardaga; 10:00-19:00 • Sunnudaga; 11:00-18:00

EKKERT
BRUDL

3 stk. í pk.

Bónus Réttur - Plokkfiskur
1 kg - Verð áður 1.198 kr.

kr./1 kg998

Réttur mánaðarins

Acai Ber
300 g - frosin

kr./300 g398
Nautaveisla Hamborgarar
frosnir - 10x 120g í pakka

BOOSTIÐ
GOTT Í

Lambhaga Spínatkál
125 g

kr./pk.259
Lambhagasalat

 í potti

kr./stk.259
Lambhagablanda

125 g

kr./pk.359

Lór álkaffihylki
10 stk.

kr./10 stk.498

Í BÓNUS
NÝTT

Euro Shopper Kjúklingabringur
verð áður 1.398 kr.

kr./900 g1.298

VEGNA LÆGRI TOLLKVÓTA
VERÐLÆKKUN 

Virkar í 
Nespresso vélar 

KS Lambalæri
frosið

kr./kg1.198
Opnum klst. fyrr fyrir áhættuhópa

Kauptún Korputorg
Holtagarðar Fitjar - Reykjanesbær

Langholt - Akureyri Selfoss

Mánudaga-Fimmtudaga 10:00-11:00

bonus.is

Aðgerðir Bónus vegna COVID-19

MS Brauðostur 
verð áður 1775 kr./kg

kr./kg1.275

-500 kr./kg
VERÐLÆKKUN

kr./3x250ml498
Rose Úrbeinuð Kjúklingalæri 

Dönsk - 900 g

kr./900 g1.198
MS Hleðsla

3 saman í pakka - tvær tegundir

kr./pk.1.598

120 g
10X
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ÚTVARP
FM 88,5 XA-Radíó
FM 89,5 Retro
FM 90,1 Rás 2

FM 90,9 Gullbylgjan
FM 93,5 Rás 1
FM 95,7 FM957

FM 96,3 FM Suðurland
FM 96,7 Létt Bylgjan
FM 97,7 X-ið

FM 98,9 Bylgjan
FM 99,4 Útvarp Saga
FM 100,5 K100 

FM 102,9 Lindin

DAGSKRÁ

Miðvikudagur
STÖÐ 2

STÖÐ 2 FJÖLSKYLDA

STÖÐ 2 BÍÓ

GOLFSTÖÐIN

RÚV SJÓNVARP

SJÓNVARP SÍMANS

STÖÐ 2 SPORT

08.00 Heimsókn
08.15 Grey’s Anatomy
09.05 Bold and the Beautiful
09.25 Gilmore Girls
10.05 Hálendisvaktin
10.35 Masterchef USA
11.15 Brother vs. Brother
11.55 Fósturbörn
12.35 Nágrannar
12.55 Bomban
13.45 GYM
14.05 Grand Designs
14.55 Gullli Byggir
15.20 Lóa Pind. Örir íslendingar
16.10 All Rise
16.50 The Middle
17.35 Bold and the Beautiful
18.00 Nágrannar
18.26 Veður
18.30 Fréttir Stöðvar 2
18.50 Sportpakkinn
18.55 Ísland í dag
19.05 Víkinglottó
19.10 Þær tvær
19.30 First Dates
20.20 Drew’s Honeymoon House
21.05 The Bold Type
21.45 Absentia
22.35 Cherish the Day
23.15 Sex and the City
23.45 NCIS. New Orleans
00.30 Deep Water
01.15 Deep Water
02.00 Deep Water
02.50 Temple
03.35 Temple

08.00 Barnaefni
20.00 Friends
20.20 Friends
20.45 The Middle
21.05 Krypton
21.50 Watchmen
22.50 High Maintenance
23.15 Góðir landsmenn
23.45 Friends
00.10 Friends
00.30 The Middle

10.25 Paris Can Wait
11.55 The Trip to Spain
13.40 The Best Exotic Marigold 
Hotel
15.40 Paris Can Wait
17.10 The Trip to Spain
18.55 The Best Exotic Marigold 
Hotel
21.00 Skyscraper
22.40 Madame
00.05 American Assassin
01.55 Skyscraper

07.00 European Tour 2020  Út-
sending frá Celtic Classic á Evrópu-
mótaröðinni.
11.30 European Tour 2020 
16.00 LET Tour 2020  Útsending 
frá Ladies European mótaröðinni.
20.00 PGA Special. One Shot 
Away  Fylgst er með efnilegum 
kylfingum heims sem keppa á 
Korn Ferry-mótaröðinni í Banda-
ríkjunum.
20.30 Korn Ferry Tour Highlights
21.20 Champions Tour Highlights
22.10 European Tour 2020 - Hig-
hlights
22.35 PGA Highlights 2020
23.30 PGA Special. One Shot Away

13.00 Spaugstofan 2004-2005 
13.25 Nýja afríska eldhúsið - Mári-
tíus 
13.55 Á tali hjá Hemma Gunn 
1993-1994 
15.05 Kastljós 
15.20 Menning
15.35 Gettu betur 2010 Undanúr-
slit, ME - MR
16.50 Poppkorn 1987 
17.25 Hinseginleikinn Kynsegin
17.40 Landvarðalíf Lakagígar
17.50 Táknmálsfréttir
18.00 KrakkaRÚV
18.01 Letibjörn og læmingjarnir 
18.08 Kúlugúbbarnir 
18.30 Hæ Sámur 
18.37 Rán og Sævar 
18.48 Minnsti maður í heimi 
18.54 Vikinglotto
19.00 Fréttir 
19.25 Íþróttir
19.30 Veður
19.35 Kastljós
19.50 Menningin
20.00 Með okkar augum  Tíunda 
þáttaröð þessara margverð-
launuðu þátta sem vakið hafa 
athygli fyrir nýstárleg og frumleg 
efnistök. Fólk með þroskahömlun 
vinnur þættina með fagfólki í 
sjónvarpsgerð og miðlar þannig 
fjölbreytileika íslensks samfélags. 
Dagskrárgerð: Elín Sveinsdóttir.
20.30 Kæra dagbók Kære dagbog
21.05 Versalir Versailles 2 
22.00 Tíufréttir
22.15 Veður
22.20 Mörkin þanin. Geim-
ferðir morgundagsins Above and 
Beyond. NASA’s Journey to Tomor-
row  Heimildarmynd um banda-
rísku geimferðastofnunina NASA 
þar sem fjallað er um afrek hennar 
innan geimvísinda í gegnum tíðina 
og spáð í framtíð hennar.
23.45 Dagskrárlok

11.30 Dr. Phil
12.15 The Late Late Show 
13.00 90210 
13.45 The Unicorn 
14.10 George Clarke’s Old House, 
New Home 
16.30 Family Guy 
16.50 The King of Queens
17.10 Everybody Loves Raymond 
17.35 Dr. Phil 
18.20 The Late Late Show 
19.05 The Good Place
19.30 American Housewife 
20.00 George Clarke’s Old House, 
New Home 
20.50 Transplant
21.40 Girlfriend’s Guide to Divorce
22.25 Love Island
23.20 The Late Late Show 
00.05 Hawaii Five-0 
00.50 Blue Bloods 
01.35 Get Shorty   Skemmtilegir 
þættir sem byggðir eru á sam-
nefndri kvikmynd. Leigumorðingi 
mafíunnar ákveður að reyna 
fyrir sér á nýjum vettvangi, í kvik-
myndabransanum í Hollywood. 
02.30 Mr. Robot
03.15 Síminn + Spotify

08.20 Inter Milan - Shakhtar 
Donetsk
10.00 Sevilla - Manchester United
11.45 Barcelona - Bayern Munchen
13.25 Meistaradeildarmörkin
13.55 Manchester City - Lyon
15.40 Meistaradeildarmörkin
16.20 Leipzig - PSG
18.05 Meistaradeildarmörkin
18.30 Meistaradeildin - upphitun
18.50 Lyon - Bayern München 
 Bein útsending frá leik í undanúr-
slitum Meistaradeildar Evrópu.
21.15 Meistaradeildarmörkin
21.45 Leganés - Real Madrid
23.35 NFL Hard Knocks. Los 
Angeles

RÚV RÁS EITT
06.45 Morgunbæn og orð 
dagsins
06.50 Morgunvaktin
07.00 Fréttir
07.30 Fréttayfirlit
08.00 Morgunfréttir
08.30 Fréttayfirlit
09.00 Fréttir
09.05 Segðu mér
09.45 Morgunleikfimi
10.00 Fréttir
10.03 Veðurfregnir
10.13 Á reki með KK
11.00 Fréttir
11.03 Mannlegi þátturinn
12.00 Fréttir
12.02 Hádegisútvarp
12.20 Hádegisfréttir
12.40 Veðurfregnir
12.50 Dánarfregnir
12.55 Samfélagið
14.00 Fréttir
14.03 Ljósufjöll  Þriðji þáttur
15.00 Fréttir
15.03 Samtal
16.00 Síðdegisfréttir
16.05 Millispil
17.00 Fréttir
17.03 Tengivagninn
18.00 Spegillinn
18.30 Útvarp KrakkaRÚV  Menn-
ingarheimurinn - Kórar
18.50 Veðurfregnir
18.53 Dánarfregnir
19.00 Sumartónleikar  Kammer-
tónleikar  Þýska útvarpsins
20.35 Mannlegi þátturinn
21.30 Kvöldsagan. Sjálfstætt 
fólk  (20 af 49)
22.00 Fréttir
22.05 Veðurfregnir
22.10 Samfélagið
23.05 Millispil
00.00 Fréttir
00.05 Næturútvarp Rásar 1

STÖÐ 2 SPORT 2

08.00 Celtic - KR
09.40 Stjarnan - Grótta
11.20 KR - FH
13.00 HK - Fjölnir
14.45 Víkingur R. - Breiðablik
16.25 12. umferð  Guðmundur 
Benediktsson fer yfir síðustu um-
ferð Pepsi Max deildar karla ásamt 
sérfræðingum Stöðvar 2 Sports. 
17.35 Valur - ÍA  Útsending frá leik í 
Mjólkurbikar karla.
19.20 Celtic - KR
21.00 Pepsi Max Tilþrifin - 12. 
umferð
21.45 Selfoss - Fylkir  Útsending 
frá leik í Pepsi Max deild kvenna.
23.30 KR - Valur  Útsending frá leik 
í Pepsi Max deild kvenna.
23.40 Bridgestone Senior Players 
Championship

HRINGBRAUT
20.00 Undir yfirborðið  Ásdís 
Olsen fjallar hispurslaust um 
mennskuna, tilgang lífsins og leit-
ina að hamingjunni og varpar ljósi 
á allt sem er falið og fordæmt.
20.30 Viðskipti með Jóni G. 
  Í viðskiptaþættinum með Jóni 
G. Haukssyni er rýnt í verslun og 
viðskipti landsmanna með aðstoð 
sérfræðinga og stjórnenda at-
vinnulífsins.
21.00 21 - Fréttaþáttur á miðviku-
degi  21 er upplýsandi umræðu- og 
fréttaskýringaþáttur undir stjórn 
þeirra Lindu Blöndal og Sigmundar 
Ernis með áherslu á innlendar og 
erlendar fréttir, þjóðmál, menn-
ingu og lífsreynslu.
21.30 Eldhugar. Sería 1  Í Eldhug-
um fara Pétur Einarsson og við-
mælendur hans út á jaðar hreysti, 
hreyfingar og áskorana lífsins.

Tryggðu þér áskrift í dag á stod2.is

LYON
vs

BAYERN

Í KVÖLD 18:50

UNDANÚRSLIT
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Hlíðasmári 6. Sími: 510 7900. 
www.fastlind.is · www.nyjaribudir.is

Nánari upplýsingar veita

TIL
LEIGU

TILBOÐ

ÓSKAST

Einstaklega vandað og vel staðsett 
skrifstofuhúsnæði.

Eignin er öll mjög snyrtileg, 10 
rúmgóðar skrifstofur allt frá 10 fm 
uppí 40 fm, aðstaða fyrir allt að  
30-40 starfsmenn.

Rúmgott fundarherbergi 
ásamt snyrtilegu eldhúsi og 
starfsmannaaðstöðu.

Næg bílastæði.

Hlíðasmári 6, 201 Kópavogur 

314 m2 atvinnuhúsnæði
10 rúmgóðar skrifstofur

Stefán Jarl
Lögg. fasteignasali
892 9966
stefan@fastlind.is

Hannes
Steindórsson
Lögg. fasteignasali
699 5008
hannes@fastlind.is



Það er ekki langt þar til 
það tekur að hausta og 
hjá mörgum fylgir hita-
breytingunni þurrkur í 
húðinni. Það er um að 
gera að byrja tímanlega 

að næra hana. Sá misskilningur var 
lengi við lýði að það væri best að 
nota sterkar vörur sem þurrkuðu 
húðina alveg upp, á borð við sterka 

tónera og svíðandi krem. Nú er 
öldin önnur, bókstaf lega, og vitað 
er að best er að næra húðina sem 
best og gefa henni góðan raka, þó 
að húðin sé jafnvel feit. Um leið og 
maður kemst á þrítugsaldurinn 
er ekkert til sem heitir of feitt, svo 
fremi að maður sé ekki alla jafna að 
fá bólur.
steingerdur@frettabladid.is

Hugað að 
húðinni fyrir 

haustið
Nú fer brátt að hausta og því er um að gera 
að vera tímanlega í því að koma í veg fyrir 
tilheyrandi þurrk og leiðindi. Hér eru dæmi 
um nokkrar góðar vörur sem geta hjálpað. 

Vara
skrúbburinn 

og varasalvinn 

frá Dr. PawPaw eru 

einstaklega góðir 

svona þegar það fer 

að kólna og margir 
upplifa vara

þurrk.

Vörurnar 
fá CeraVe eru í 

algjöru uppáhaldi hjá 

húðsérfræðingum. Þær 

fást nú loksins hér á landi í 

öllum helstu apótekum og 

Hagkaupum. Moisturising 

Cream er hið fullkomna 

rakakrem og endist 
þér út árið.

Fleygðu 
hreinsi

klútunum sem eru 
ekki bara slæmir fyrir 
umhverfið heldur líka 

húðina. Hreinsiáburður
inn frá Clinique tekur öll 

óhreinindi en skilur 
líka húðina eftir 

nærða.

Soothing skin 
balm frá Eucerin. 

Stjörnur á borð við 
Nicole Kidman og Bella 

Hadid sverja upp á þessa 
vöru. Virkar frekar feitt en 
snarvirkar samt. Sniðugt 

að bera á sig fyrir 
svefn.

Næturmaskinn 
Intensive Drink 

up frá Origins er 
rakagefandi og 

góður.

The Ordinary 
er einstak

lega vinsælt meðal 

íslenskra kvenna og þá 

eru sýrurnar og retinólið 

þar í forgrunni. Nú þegar 

hitabreyting er á næsta 

leyti er gott að hvíla 
sýrurnar.
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FLORIDANA
APPELSÍNU EÐA

EPLASAFI 1L

179
KR/STK

179 KR/L

MYLLAN
HEIMILISBRAUÐ

770G

439
KR/STK
570 KR/KG

SMJÖRVI
400G

577
KR/STK
1443 KR/KG

STJÖRNU-
EGG STÓR

816 G

579
KR/STK
710 KR/KG

GÓÐOSTUR
SNEIÐAR 26%

330 G

795
KR/STK
2409 KR/KG

BARILLA
SPAGHETTI

1 KG

279
KR/STK
279 KR/KG

GEVALIA
KAFFI 500 G

659
KR/STK
1318 KR/KG

MS
LÉTTMJÓLK

D-VÍTAMÍNBÆTT 1 L

195
KR/STK

195 KR/L

1 0 - 1 1 :  Austurstræti 17 • Laugavegur 116 • Aðalstræti 6-8 

LÆGRA VERÐ
Á HEIMILISVÖRUM



SÍMAR AUGLÝSINGADEILDIR – AUGLÝSINGASTJÓRI: Gústaf Bjarnason gustaf@frettabladid.is  ALMENNAR AUGLÝSINGAR: SÍMI 550 5050: 
Hjördís Zoëga hjordis@frettabladid.is, Hlynur Þór Steingrímsson, hlynur@frettabladid.is , Sigfús Örn Einarsson sigfus@frettabladid.is, Örn Geirsson orn.geirsson@frettabladid.is  
 FÓLK/SÉRBLÖÐ SÍMI 550 5077: Atli Bergmann atli@frettabladid.is, Arnar Magnússon arnarm@frettabladid.is, Jóhann Waage johannwaage@frettabladid.is, Jón Ívar 
Vilhelmsson jonivar@frettabladid.is, FÓLK OG SÉRBLÖÐ EFNI: Elín Albertsdóttir elin@frettabladid.is  RAÐAUGLÝSINGAR /FASTEIGNIR SÍMI 550 5056: Hrannar Helgason 
hrannar@frettabladid.is, Viðar Ingi Pétursson vip@frettabladid.is  ÞJÓNUSTUAUGLÝSINGAR SÍMI 550-5055: Guðrún Inga Grétarsdóttir gudruninga@frettabladid.is

Orkan býður lítrann á lægsta 
verðinu í öllum landshlutum 
— án allra skilyrða. 

LÆGSTA
VERÐIÐ 
Í ÖLLUM 
LANDS-
HLUTUM 

Vafalaust hafa margir 
tekið eftir því að 
f lestum tónleikum 
og viðburðum sem 
fram áttu að fara í 
ágúst hefur verið 

frestað. Tónlistarmaðurinn Svavar 
Knútur og djasssöngkonan Krist-
jana Stefánsdóttir ná þó, með 
útsjónarsemina að vopni, að halda 
tónleika nú í kvöld í Norræna hús-
inu. Um er að ræða tvenna tónleika, 
þar sem það seldist upp á eina. 
Einungis tuttugu miðar eru í boði á 
hvora tónleika.

Það er í nógu að snúast þessa dag-
ana hjá þeim Svavari og Kristjönu.

„Við fjölskyldan erum nú bara 
að vinda ofan af sumrinu og gera 
krakkana tilbúna fyrir skólann. 
Í því felst að snúa sólarhringnum 
aðeins til baka um svona tvo til þrjá 
tíma og svo bara að almennt byrja 
góða morgunrútínu. Það er ágætis 
verkefni svona í „ástandinu“,“ segir 
Svavar.

„Við Svavar kláruðum sumartúr-
inn okkar og ég fór beint í sumar-
bústað með fjölskyldunni í smá frí 
sem var algerlega dásamlegt. Las 
bækur og lá í heitum potti. En nú er 
það vinna fram undan, tónsmíðar 
og kennsla,“ segir Kristjana.

Margt breyst
Tónleikarnir sem fram fara í kvöld 
voru bókaðir í janúar. Margt hefur 
breyst síðan þá.

„Svo kom „ástandið“ og við 
ákváðum í samráði við Norræna 
húsið að halda bara sjó og aðlaga 
okkur hverju því fyrirkomulagi 
sem yrði. Þá allavega getur fólk sem 
langar virkilega á tónleika komist 
og átt stund með okkur,“ segir 
Svavar.

Eigið þið sjálf eitthvert uppáhald 
af þeim ljóðum, lögum og sögum sem 

f lutt verða í kvöld?
„Frumsamið efni hefur nú alltaf 

átt drjúgan hlut í okkar efnisskrá og 
ég held það verði engin undantekn-
ing í kvöld. Kristjana er náttúrulega 
ótrúlega frjór lagasmiður og kann 
líka endalaust af góðum sögum,“ 
segir Svavar.

„Svavar er náttúrulega með 
fyndnustu mönnum sem ég þekki 
og ég bíð ég alltaf spennt eftir hvaða 
sögur hann kemur með. Ég er meira 
á kantinum en á mín móment,“ segir 
Kristjana.

Þau hafa unnið mikið saman síð-
asta áratuginn.

„Ég hef leitað sífellt meira til 
Kristjönu með ráðgjöf, útsetningar, 
hugmyndir og auðvitað söng, á alls 
konar upptökum og tónleikum 
undanfarin ár. Hún er alger gull-
náma,“ segir Svavar.

Gott samstarf
Svavar segir samstarfið hafa ávallt 
gengið vel.

„Það er svo mikill kærleikur og 
skilningur í gangi og mikil sam-
hygð. Við höfum vaxið svo fallega 
saman sem vinir í gegnum þetta allt 
saman,“ segir hann.

„Já, það besta er að við erum 
perluvinir, við erum oftar en ekki 
sammála um allt sem við kemur 
tónlistinni. Svo höfum við vaxið 

saman listrænt og það er orðið 
mjög auðvelt að syngja saman, við 
nærumst á orkunni frá hvort öðru 
á sviðinu. Ég er búin að eignast 
bróður í Svavari,“ segir Kristjana.

„Við eigum svo sterka sameigin-
lega þræði, en svo eru svo margar 
greinar og rætur sem fara í aðrar 
áttir og gera þetta svo spennandi. 
Bakgrunnurinn okkar er svo ólíkur 
en samt svo skemmtilega líkur á 
suman hátt. Þessi ástríða fyrir tón-
list og söng og að gleðja fólk og vera 
farvegur fyrir það góða og fallega, 
eins og Kristjana segir,“ segir Svavar.

Hvernig hafa þessir fordæma-
lausu tímar haft áhrif á ykkur?

„Æi, maður berst alltaf við þenn-
an rammíslenska sið að vera ekki 
að barma sér. Þetta er náttúrulega 
búið að gersamlega kippa fótunum 
undan mínu starfi fjárhagslega, en 
hins vegar hefur þetta gefið mér 
mun meiri tíma með börnunum og 
fjölskyldunni og kannski líka kallað 
á að maður setji svolítið upp „upp-
finningahattinn“. Ég held að við 
Íslendingar séum með það dálítið 
í menningunni að takast á við 
krísur og leiðindi með því að harka 
og skapa og finna leiðir til að lifa af. 
Ég finn það allavega sterkt í sjálfum 
mér og mínu fólki,“ segir Svavar.

„Ég er mjög heppin að vera að 
semja þessa næstu mánuði og þigg 
listamannalaun á meðan. Ég veit 
ekki hvar ég væri annars. En ég 
kenni smá í LHÍ og MÍT svo að ég 
á alla vega fyrir mánaðarlegum 
greiðslum,“ segir Kristjana.

„Síðan bíða útlöndin bara eftir 
því að maður geti farið að túra aftur 
og byrja að skaffa almennilega eins 
og sjómannssonurinn sem maður 
er,“ bætir Svavar Knútur við.

Tónleikarnir í kvöld eru klukkan 
18.00 og 21.00 í Norræna húsinu. 
steingerdur@frettabladid.is

Nærumst á orkunni 
frá hvort öðru

Í kvöld eru tvennir tónleikar í Norræna húsinu með þeim Svavari 
Knúti og Kristjönu Stefánsdóttur. Vel er gætt að samkomureglum 

og því einungis 20 miðar í boði á hvora tónleika.

Tónleikarnir voru bókaðir í janúar en Svavar Knútur og Kristjana ákváðu að halda sínu striki. FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

VIÐ EIGUM SVO 
STERKA SAMEIGIN-

LEGA ÞRÆÐI, EN SVO ERU SVO 
MARGAR GREINAR OG RÆTUR 
SEM FARA Í AÐRAR ÁTTIR OG 
GERA ÞETTA SVO SPENNANDI. 

Svavar
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RITSTJÓRN
ritstjorn@frettabladid.is

AUGLÝSINGADEILD 
auglysingar@frettabladid.is

PRENTUN
Torg ehf.

DREIFING Póstdreifing ehf.  
dreifing@postdreifing.is 550 5000

Jónu Hrannar 
Bolladóttur

BAKÞANKAR

SÆMUNDUR

fermingar-
gjöfin í ár

TOPPUR
DÓS - 330 ML 

129
KR/STK

391 KR/L

Fyrir svanga
ferðalanga

Þegar ég verð of þreytt og 
verkefnin of stór þá upplifi ég 
oft ákveðna tegund af streitu 

sem er aldrei góð. Ég fer að óttast 
að allt fari úrskeiðis. Þetta heitir 
hörmungahyggja og er ekki alveg í 
anda meistarans frá Nasaret.

Ég kynntist einstökum trú-
manni þegar ég var prestur í 
Vestmannaeyjum. Hann hét 
Sigurfinnur Einarsson. Flesta 
sunnudaga mætti hann í messu og 
sat yst á þriðja bekk sunnanmegin 
í Landakirkju. Sigurfinnur hafði 
lifað mörg áföll í sínu lífi, meðal 
annars hafði hann misst móður 
sína ungur og eiginkonu á besta 
aldri en yfir honum hvíldi andleg 
heiðríkja. Einn vetur í janúar gerði 
einmuna gott veður með hlýindum 
og stillu. Eftir messu stóð hópur 
fólks suður undir kirkjuvegg og 
snéri andlitum mót vetrarsólinni. 
Þá fóru menn að rifja það upp hve 
mikil stilla hefði einmitt verið gos-
nóttina 23. janúar 1973 og einhver 
mælti með kvíðboga í röddinni: 
Vonandi veit þetta ekki á illt. 
Verið ekki með þessa tortryggni 
gagnvart náttúrunni, mælti þá 
öldungurinn Sigurfinnur. Njótið 
bara veðursins með þakklæti.

Sigurfinnur hafði lifað gosnótt-
ina forðum og lífið hafði oft farið 
um hann hörðum höndum. Hann 
hafði því síst minni ástæðu en 
aðrir til að þróa með sér hörm-
ungahyggju. En hann átti sterka 
trú og von. Traust Sigurfinns 
byggði ekki á þeirri von að ekkert 
færi úrskeiðis. Hann þekkti lífið 
betur en svo. Von hans var grund-
völluð á þeirri vitund að lífið er 
gjöf. Ástargjöf. Jafnt í meðbyr 
og mótbyr, í gleði og raun, felast 
tækifæri til góðs. Hvað sem hendir 
og hvernig sem fer erum við aldrei 
ein, ef við bara eigum augu til að 
sjá og eyru til að heyra. Þess vegna 
skulum við ekki yfirgefa hvert 
annað á komandi hausti, en standa 
saman í góðri von.

Hörmungahyggja

Samsung spjaldtölva

siminn.is

Léttu þér kaupin með Síminn Pay 
appinu og dreifðu greiðslum í allt 
að 36 mánuði. 

295 kr. greiðslugjald bætist við þegar 
borgað er með Pay Léttkaup.
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Tækin sem smellpassa á fermingargjafaborðið, fylgja 
þér menntaveginn og hita alla fjölskylduna upp fyrir 
rútínu fást í verslunum Símans og á siminn.is

Sumarið er þitt
með Símanum

Verð frá 59.990 kr.

Xioami og Xioami Pro
rafhlaupahjól

Gæðarafhlaupahjól sem
koma þér frá AC til DC

og úrval af aukahlutum.

Nældu þér í einn úr S20-línunni: 
S20, S20+ eða S20 Ultra og fáðu 
gæðaheyrnartól sem kaupauka.

* 10.870 kr./mán. í 6 mán.
Alls: 65.222 kr.ÁHK: 37.75% 

* 14.554 kr./mán. í 12 mán.
Alls: 174.650 kr.ÁHK: 18.87% 

Léttkaup 10.753 kr./mán.*

Verð frá 219.990 kr.
Samsung Galaxy Book

MacBook Air og MacBook Pro hafa fyrir
löngu sannað sig sem áreiðanlegar og 

þægilegar tölvur fyrir hvers kyns
heimavinnu eða heimahangs.

* 19.729 kr./mán. í 12 mán. Alls: 236.750 kr.ÁHK: 15.54% 

Léttkaup 19.729 kr./mán.*

Verð frá 214.990 kr.

Vörulínan Samsung Galaxy Book spannar 
mikla breidd, frá hinni laufléttu S upp 
í Ion, sem fæst með 13 eða 15 tommu 
skjá, og loks er það flaggskipið Flex.

* 19.298 kr./mán. í 12 mán. Alls: 231.575 kr.ÁHK: 15.74% 

Léttkaup 19.298 kr./mán.*

Verð frá 159.990 kr.

Samsung
Galaxy S20

Léttkaup 14.554 kr./mán.*

10%
afsláttur 

ef keypt er í
Síminn Pay appinu

MacBook Air/Pro 13” (2020)

5%
afsláttur 

ef keypt er í
Síminn Pay appinu

24.990 kr.
Almennt verð: 34.990 kr.

Samsung Tab A á síðsumartilboði. 
Lauflétt og þægileg græja fyrir alla 

fjölskylduna að grípa í.

Galaxy Buds+
fylgja í ágúst

Kaupauki
að andvirði
29.990 kr.

30 daga
Sjónvarp Símans 
Premium fylgir! Tilboð


